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Monsieur le :Ministre, 

J'ai l 'honneur de vous adresser le rapport contenant , 
pour l'année 1929, les renseignements statistiques ras­
semblés par la Direction générale des Mines. 

Oe rapport comprend d'abord deux chapitres consa­
crés, l'un aùx industries extractives auxquelles sont 
rattachées les fabrications du coke et des agglomérés, 
l' aut.re aux industries métallurgiques. 

Les accidents survenus au cours de l'année dan s ces 
diverses industries font l'objet d'un troisième chapitre. 

Enfin, le rappo1't se termine par un r elevé des appa-
reils à vapeur existant dans le royaume. . 

Les principaux r ésultats statistiques sont disposés en 
quinze t.ableaux hors-texte à la fin du rapport. 

Les tableaux I, II et III relatifs à l ' exploitation des 
mine.s de houille sont dressés en grande partie à l ' aide 
des déclara tions que les c0ncessionnaires de ces mines 

, 
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sont tenus ·de fournir en .vertu de l'article 7 de l 'arrêté 
royal du 20 mars 1914, _!'elatif aux redevances. Ces 
déclarations sont vérifiées par les ingénieurs des mines 
conformément à l'article 9 du même arrêté. 

Il en est de même dé la première partie du tableau IV 
relative aux mines métalliques. 

Le tableau XIV donnant la statistique des accidents 
dans les mines de houille est établi au moyen des procès­
verbaux dressés par les ingenieurs des Mines. Il en est 
de même des tableaux intercalés dans le texte du rapport 
et qui sont relatifs aux accidents dans lt:s carrières et 
dans les usines_. ~ 

Le tableau XV condense les données des états descrip­
tifs tenus pour les appareils à vapeur par les ingénieurs 
des Mines et par les ingénieurs des Ponts et Chaussées. 

Quant aux autres tableaux, ils ont été préparés par la 
Direction générale des Mines au moyen de déclarations 
que les exploitants de carrières et d'usines ont four~ies 
suivant un usage établi de longue date. Ces déclarat10ns 
ont été contrôlées dans la mesure du possible par les 
ingénieurs des Mines, mais l'exactitude rigoureuse ne 
peut en être certifiée. 

Les renseignements complémentaires ou récapitulatifs 
donnés dans le texte du rapport sont empruntés, en 
général, aux mêmes sources que ceux contenus dans les 
tableaux correspondants. 

La partie du rapport relative aux charbonnages du 
bassin de la Campine a été développée en raison de 
l'importance prise par ce 5assin. 

Comme les années précédentes, un paragraphe spécial 
a été consacré à l'outillage mécanique des travaux sou­
terrains. Les chiffres contenus dans ce paragraphe résul-

Il -;--. 
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tent d'une enquête effectuée par ladministration des 
Mines, qui a vérifié ces chiffres autant que possible. 

La table ·des matières ci-après facilitera la consulta­
tion du présent rapport. 

Veuillez agréer, Monsieur le Ministre, l'hommage de 
mon respectueux dévouement. 

Le Directeur général des Mines, 
J . LEBACQZ. 

Bruxelles, le 1°r décembre 1930. 

" 
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A. - INDUSTRIES EXTRACTIVES 

I. - Charbonnages. ('ra hleaù I. TI et III hors texte. ) 

1. - Importance , conditions e~ résultats 
de l'exploitation 

BASSIN nu Sun 

a). ConcP-ssions et sieges d'exploiwtion. 

Au cours de l 'année 1929, aucun changement n'est 
intervenu dans l'étendue totale des concessions, étendue 
dont ~a répartition par provinces est restée celle indiquée 
au tableau ci-après, mais le nombre des concessions a 
diminué d' une unité dans le Hainaut et d'une unité dans 
la province de Liége par suite des r éunions de conces­
sions qui ont été autorisées ( 1) . 

Mines de houille concédées. (Bassin du Sud) 
Nombre Etendue 

Ha inaut 65 89.708 hectares 
Namur . 26 12.782 Il> 

Liége 56 37.816 Il> 

Luxembourg. i 127 Il> 

Total. 148 14.0.433 Il> 

(1) Voir Annales des Mines de B elgique, l\nnée 1930, T. XXXI, Ir• livr. , 
p. 225 . 
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Le nombre e t la superlicie des concessions de houi lle 
qui ont été en ac tivité , c'est-à-d ire en exploita tion ou en 
préparation au cours de l'a nnée 1929, sont les sui,·ants : 

Mines de houille en activité (Ba~sin dit Sud) : 

Hainaut. 55 78.664 hecta1·es 
Namur . 6 i.817 )) 

Liége 32 28 .464 .. 
T otal. 93 108.945 )) 

P a r s iège d;extractio~. il faut entendre un e nsemble de p uits 
ayant des ins ta llati ons commun es ou tout au moins en g ra nde pa r tie 
communes. On ne cons idère pas, toutefois, comme. iège d'ex traction 
spécia l, un puits d'aérage pa r leque l se fera it, par exemple, une petite 
extraction dest inée pri ncipa le me nt à fo urn ir le charbon nécessa ire 
a ux chaudières du di t pui ts : dans ce cas, le tomiage extra it est porté 
au co mpte du siège d'exploi ta tion proprement d it. 

Ne son t. d'autre pa rt , co usidér <'s comm e si è~es en rése rve, que 
des s ièges posséda nt enco re des insta lla t ions pou vant permettre éven­
tue llement leur remise e n -acti vité. 

Nombre de s ièges d'extraction (l3ass-in clit Sucl) . 

1913 1 92~ 1925 1926 1927 1928 1929 

l'" >0t;v; té . . 
27 i 256 2116 243 240 230 (1) 223 

Nombre de en r éserve . . i 8 22 Hl Hl 19 15 ( i ) 16 
sièges en const r uction. 16 i O 6 8 8 8 2 

d'extraction 
305 288 271 270 267 253 Total . . 241 

b) . - Procluction et vente . 

VENTE. - La quanti té de charbon vend u e~ la valeur de ce cha r­

bon . résultent des décla rations des exploi ta n ts. L a vale ur est le 

produit réel de la vente . Il en est de mê me d u cha rbon livr é aux 

us ines an nexées a ux mines ( fa briques de cok e et d'agglomérés, usi nes 

méta llurg iques et a utres), leque l est évalué à soD prix de vente com­
mercial . 

(1) Nombre recti fié. 
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D1sTRJBUTION. - Au x te rmes d' une convention , chaqu"! famille 
d'ou.vrier minëu r t:eçoit g ratu itement du charbon a raison de 
300 ki logrammes par mois d'été et de 400 k ilogr ammes par mois 
d 'h iver, so it 4,2 ton nes par a n . Les charbon nages ne délivrent pl us 
gratu itemen t d u charbon a u.x ou vriers pensionnés ni aux veu,·es 

d~ou v riers peusiou.nés. 
Le charbon· gratu it est éva lué à sa valeu r commer ci?le. 
In dépend a mmen t de celle- distri bu tiou , uu e certaine- quan tité de 

charbo n est liv rée a prix réd u it aux ou vr iers de la m ine; elle est 
portée, avec sa va le ur comme rcia le. a u chapit1·e de la ven_te et la 
d ifférence en tre la vale ur commerciale et le pri x payé est portée a ux 

..dépenses SO US la !' Il brique: depenses anel'en/P.S â la main-d'œuvre. 
Le charbon livré gratui teme nt a ux ou vr iers des usines annexées 

aux charbonnages est compris da ns la vente à ces usiuPs. 

CoNSOMMATJON. - Le cha r bon consommé est la partie de l'ex trac­
ti on utilisée à chaque mi ne pou r les services de l' ex ploitation; il ne 
com prend pas Je cha rbon que certai nes m ines achètent pour leurs 
propres besoins. La valPur d u cha r bon consommé est fixée au pr ix 

des qua lités correspondantes vendues a u dehors. 

STOCKS. _La valeur des stocks est déterm inée de manière à se 
rapprocher· le pl us poss ible du prix auquel ces s tocks a u1·aient pu ê tre 
r éalisés, e u éga rd à la na tu re et a la q u a lité des divers produ its q ui 

les consti t ue nt. 
PRODUCTION. - La prod uction est la somme des quantités vendues, 

d istri buées et conrnmmées, aug mentées ou dim inuées des difiërences 
des stock s au comme nceme nt et à la fi n de l'an née . 

La va leur de la prod uction est déter·minée de la même man ière. 

L C
ha r bons ext1·aits sont classés comme sui t, d' après leurs teneurs es , 

en matières vola ti les : 
i " cha r bons Flénu : ceux qu i renfe rment plus de 25 % ; 
2• .,. gras : » . de 25 à i 6 % ; 
3• » demi-gras : » de 16 à 1i % ; 
4• > maigres: » moi ns de i1 %. 

La production de houille dans le ~assin du Sud a été en 
1929 de 23 . 700 .060 tonnes, soit 4 % de moins que l 'an-

née précédente. . 
D'autre part , l' année se termme avec, un st~ck, t?tal 

. ce bassin de 291, 980 tonnes ; ce stock est mfeneur 
pom · · · · · d 'b d l' é de 800.800 .tonnes à celm qm existait au e ut e ann e. 

Fluctuation 
de la 

production. 
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Le tableau ci-dessous donne les productions de chacun 
des distr icts pendant les années 1913, 1925, 1926, 1\J27, 
1928 et 1929. 

(Bassin du Sud) 

DISTRICTS PRODUCTIO N EN TONNES 

MINIERS 1913 
1 

1925 
1 

1926 l 1927 
1 

1928 
1 

i929 

T onnes Tonnes Tonnes Tonnes T onnes T onnes 

Couchant de Mons 4 .406.r..50 4. 931. 370 5 .440 .040 5.8P0.610 5 .1123 .670 5.720.870 
Centre . 3 .458 .640 3.862 .270 ~. 1 89 . 830 4.522 660 4 .51:.870 4.320 .070 
Charleroi 8. 148 .020 7 .521.060 7.874 .710 e .396 .680 8.107 .270 7. 763 .ooc 
Namur . 829 900 477 .050 441 .870 459 .850 433.120 416 .66( 
Liége 5.998. 480 5.201 360 5 .537 .990 5 .848 140 5.805 .280 5. 479.46( 

Total. . 22 .841.590 21. 993 . 11 0 23.484 .440 25. 117.490 24 .687.210 23.70ù .060 

La diminu tion d'extraction en 1929 s'est donc répartie 
entre tous les districts. L'extraction to tale reste supérieure 
de 4 % environ à celle de 1913. 

Au point de vue de l'i mportance rela tive des différents 
districts, on remarque d'ap rès le tablea u ci-après que la 

. par t des bassins du Couchant de Mons et <lu Centre dans 
l'ex traction a a ugmenté ta ndis que cell e des au tres bassins 
a diminué pa1· rappo rt à la situati on en 1913; de 1928 à 
1929, la variation a été peu sensible. 

(Bassin du Sud) 

Participation en pour-cents de chacun des d istricts 

D ISTRICTS 
dans la product ion du Bassin du Sud 

1913 
1 

1928 
1 

1929 

Couchant de Moos . 19,.1 23 .6 24, I Centre . !5, 1 18 ' 3 Char leroi 35,7 32,8 
18, 2 

Namur . 3t ,8 
Liége 3,6 1,8 1,8 26, 3 23,5 23 .1 

100 .0 100, 0 100, 0 
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La production moyenne par con cession var ie notable­
ment d'un district à l'autre . Par rapp9rt a l'année pré­
cédente, on ne constate de concentration que ~ans les 
bassins de Liége et de Namur. Par ra~~ort .à l'anné~ 1913, 
il est à remarquer qu 'aucune mod1ficat10~ sens1?le ne 
s' est produite dans le district de Oharler01, tandis. que 
le changement est considérable dans les autres rég10ns. 

Production 
moyenne par 
conces• ion . 

1913 i928 1929 

DISTRICT S 
Nombre de Production Nombr~ de 1 Production Nombre de 
concessions pnr . concessions par concessions 

actives concession acti vcs concession actives 

Couchan t d.e Mom 24 183.610 12 485 300 12 

Cent re , I! 314.-120 fi 502.COO 9 

Chnrleroj 35 232.800 34 238 .400 34 

Namur. 12 69 .160 9 48 . 101) 6 

Liége 43 139 500 35 167.200 3t 

-------- 1 . 
il - 99 2 19 .400 ~:1 

Bassin du Sud . 125 182 .730 

A · t de vue de la teneur en matières volatiles, qm . upoon · . 
. d b e à la classification des homlles belges en char-

se1 t e as . 1 é . . d 
flé gr as demi-gras et maigr es, a r partition e bons nus, • . , 

· d ~:on est donnée par le tableau smvant. Il r esulte 
}a pro UCw 1 · d h b 

t d ce tableau que a propor t10n e c ar on notammen e ' , , 
' t ' tablement plus elevee en 1928 et en 1929 flénu a e e no 

qu'en 1913. 

Production 
par 

concession 

476 .800 

480.000 

228. 31)0 

69 .500 

171. 7()0 

254. 900 

Décomposi­
tion de la 

production 
suivant la 
teno:ur en 

mat. vol. du 
charbon 

... 
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(Bassin du Sud) 

NATURE DES 1913 1928 1929 

CHARDONS Quantités 

1 
Quantités 

1 

Quantités 

1 
% globales % globales % globales 

F1énu 2. 1W.790 9,2 :l. 744 .3:JO 3.688.690 15 ,5 
Gras. 5 .453 .620 23,9 ". 987 .-1 80 

!5 ,2 1 
20 ,2 5.1 17.500 21,6 

Dem i-gras . 9.715.610 42,ô 9 .823.550 39,8 8.974.31'0 3ï, 9 
24 .3 6. 131 .850 5 919.f>20 25 ,0 M?igre . 6 561 570 2-1,8 -- -- --

Décomposi­
tion de la 

production 
suivant 

la des1i1iation 

22.flH. 590 100,0 24.687.210 10(1 ,0 23 .7ùC,.û60 100 ,0 

La répartition par qualités var~e considérablement d'un 
district à l'autre. Le tableau ci-après r ésume à cet égard 
les indications plus détaillées contenues dans le tableau I 
hors texte. 

ICoo<hoo< Centre Charleroi Namur Liége 
de Mons 

% % % 9~ % 
1 

Proport ion de char-
. bons flénus et gras 82,4 64,8 8,8 0 10,8 

Proportion de char-
bons demi-gras et 

1 
maigres. 17.6 3f>,2 91 ,2 100 .0 ll9 .2 

T otal. 100,0 100,(i 100,0 IOù.0 100, 0 

La part de la production de charbon consommée pour 
les besoins des mines a été de 10 % pour l 'ensemble du 
bassin du Sud, contre 10 % également en 1928; toutefois, 
cet.te part varie d'un district à l 'autre, de même que la 
proportion du charbon vendu. 

Comme les années précéden tes, la proportion des char­
bons consommés par les mines est la plus élevée dans le 
distri ct du Couchant de Mons et dans le Centre, a insi que 
l 'iodique le tableau ci-ap rès, qui fournit éga lement la pro­
portion <les charbons déli vrés g ratui te ment et la propor­
tion clf!s charbons ve ndus. La somme des trois ponrcen­
ge-; est supérieure à 1 OO par suite de la rep rise en stock. 

,. 
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(Bassin du Sud) 

· Pourcentage par rapport à la p roduction de : 

la la la 
()1STRICTS consommation distribu tion vente 

gratuite 

% '?6 '?f 
-

Couchant de Mons· 1l.5 2,0 90,6 

12 ,7 2 , 0 87 , 2 
Centre 1 ,7 9-l .4 
C:harleroi 9.2 91), -I 8.5 1.9 
Namur 9 ,0 2 . 1 90 ,8 
Liége. 
Le Bassin du Sud 10,3 1. 9 91, l 

Les va leurs moyennes des charbons vend~s p,ar les cbar-

b . l)·vi"é<:: a ti x fab1·iqnes de coke et d agglomérés onnages ou ~ ' . 
d )·00 11a1·res sont données dans le tableau smvant es concess ,r 
par dist ricts . miniers et pour les années 1913, 19-o, 1926, 

i 927, i 928 et 1 929. 
P OYEN DE VENT E A LA T ONN E (Bassin du Su d) RIX M , . 

D1sTn1cTs 1 1913 1 1925 1 1926 1927 , 1 928 1 1929 

Couchant de Mons. fr. 19 ,35 !lol . 33 126, 89 154 , 17 132,70 153, 38 

% 100 487 656 797 686 793 

1 
fr. 18 ,86 95 ,58 133,30 157 ,61 132 ,70 164 ,46 

Centre . 

100 507 707 836 704 872 
1 % 

fr. 19,S4 9-1,60 l :!\ -1 ,52 156,36 134 ,OO 169 , 17 
Charleroi 

100 489 696 809 693 875 
% 

17,73 l:ll,91 115,40 130 ,60 l 11 , 90 153 ,32 
Namur . fr. 

100 462 651 737 671 865 
% 

19 , çi3 10·1,78 1-16,30 169. 05 145,95 182, 20 
fr. l. iége 

734 848 732 914 
100 526 % ------- --- -

19 ,36 96,96 B1 ,83 158, 69 13r.,90 167 ,26 
Le 13assin du Sud. fr. 

100 501 696 820 702 864 
% 

• 

Valeur 
du charbon 
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Ce tableau indique que le prix moyen de vente qui 
avait fléchi en 1928, s'est relevé en 1929 de 21 à 42 
francs en chiffres ronds suivant les districts, ce qui repré­
sente, dans l'ensemble, une hausse de 31 francs à ia 
tonne. 

Par rapport à 1913, le coefficient multiplicateur est 
de 8,64 pour l'ensemble des charbons écoulés. Mais pour 
le Couchant de Mons, il est sensiblement inférieur à la 
moyenne. 

Dans les dernières années, le prix de vente moyen de 
ce district a été constamment inférieur à celui des ·autres 
districts importants, la marge étant toutefois très varia­
ble d'une année à l'autre. Ainsi qu'il a été indiqué plus 
haut, le Couchant de Mons se distingue des autres dis­
tricts par la forte proportion de charbons flénus et gras 
qu'on y extrait. 

Afin de permettre un rapprochement avec les années 
précédentes, le tableau suivant a été dressé. Ce tableau 
donne le prix moyen annuel de vente exprimé d'une part 
en francs actuels, d'autre part en unités d'avant guerre, 
la conver sion étant faite sur la base du change (francs­
or) . Il donne aussi le coefficient par rapport au prix de 
l'année 1913. 

Ce coefficient a haussé et baissé alternativement d' an­
née en année depuis 1925, mais de 1928 à ·1929, il est 
remonté de la valeur la plus basse à la valeur la plus 
élevée de cette période de cinq ans. 

1 
1 

1 
1 

STATISTIQUES 

V A LEUR l\IOYl::NNE DU Cii ARBON VENDU PAR Lt:S EXPLOITA NTS 

DE CONCESSION (par tonne). 

(Bassin du Sud) 

1 
Nombre 

697 

Valeur 

1 

Valeur 
proportionnel en % 

ANNEES en francs en francs-or à la valeur de 1913 

r 

1913 19.36 19.36 100 

11 l ,î3 30,03 155 
1923 . 

1924 11 9, î 9 28,45 147 

1925 9ô.96 23,78 123 

1926 . 1 3-1, 8~ 21,78 112 

1927 . 158,69 22,87 118 

1928 135,90 19,:-.s 101 

1929 167.2ô 2-1, 10 124 ' 

c) Super ficie exploitee et puissance nioyenne. 

L /Îc ;e exiJloitee e;:L calc ulée ou mesu rée suivant le déve-a stiuei· • ' 
loppem~UL ùes couches. 

· moyenne est déterminée e n adoplant pour defl;;ité 
La puissance . . .. 

· . d 1 ·bon <'Il roche le chiffre de i.350; on d1v1se donc 
moyenne n c rn1 . . 
pari .350 la production par mètre carré exploite. . 

't être calculée ~oit d'après la proùuct1on brute (y 
Elle pourrai , · , , , . ) . , . 

. , d les pierres melangees a u cha i bon exl1 ail , soit d a pi ès 
compris one . ·1· . • 1 . Eli 1 · elle dont on a u1·a1t e 1m1 ne es pierres. • e es 
,111e producllon n . . 

. ·é l't' d'a illèS la production des charbonnages evaluée 
calculee, e u 1 a 1 e , . . 

. d"t ·-de"sus et dont une partie seulement a passe par 
com me JI est 1 ci :s . · 

. C ductio n comme la p111ssance moyenne, varie 
les Javo11·s. elle pro ' . . I" .. 

. · ap •lortés au triage des pierres a 10ter1eur 
donc su i van t les soins ' ' . . . d 

. . 1 ·face e t s uivant l'importance et 1 uttl1sat1on es 
des m10es e t a a sui 
lavo irs des charbonnages. 

L · nce 01oyenne calculée d'après la production a pmssa 
t de oni 74 en 1929 contre om,71 en 1928 . Elle nette es • 

Puissance 
moyenne 
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n'a atteint précédemment uner valeur aussi élevée qu'en 
1926 . 

Année Puissance moyenne 
(Bassin du Sud) 

1913 0,64 mètre . 
1919 0,68 » 
1920 0,71 » 
1921 0,6!~ » 
1922 0,6Ç) )) 

1923 0,70 )) 

1924 0,69 » 
1Çl25 0,69 )) 

1926 0,74 )) 

1927 0,71 » 
1928 0,7·1 » 
1929 0,74 » 

La puissance moyenne des couches ca lcnlP.e par con­
cession vari e de om,36 à 1 "',32. 

d) Personnel ou1wier. 

Le nombre de Jou1·s de presence est relevé su r les feui lles de 
salaires . 

On entend par ouvrie i·s a veine, les havPurs, les hayeu rs et les 
rappresteu rs qui concourent a l'abatage du charbon. 

Po ur chaque mine , le nombre de jou rs d'extraction de l'année es't 
le tota l des jou rs où au moins l' un des puits d'extraction a été en 
acti vité. On en détermine la moyenne composée pour avoir le nom bre 
moyen de jours d'extraction par dist ri ct et pour l'ensemble du 
bassin (i). 

Dans chaq ue concession, on ca lcu le u n nomb1·e mo.11en âouV1·iers 
en divisa nt le nombre de jou rs de présence pendant les jours d'Pxtrac· 

(1) Cette mo yenne composée est obtenue en d ivisant le no mbre de journées 
effectuées par les ouvriers à veine par le nombre d'ou vriers à vt:ine déterminé 
comme il est indiqué plus loin. Dans chaque concessio n. 0 11 détermine le 
nom bre mnyen d'ouvriers à veine en divisan t le nombre dt: journées fa ites par 
les ou vr iers ù veine pnr le nombr'c de Jour·s où l' n11 " rrni:~ fl 6 fl'll ll!J moniél'e 
normule h J'abarage du charbon . 

1 

,,.. 
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nombre moyen de )·ou rs d'extracti.on de la mine. On t ion par le 
nombl·es d'ouvriers pour avoir le personnel des char· totali s~ ces 

.bon nages . , . . 
• 1·t· du personn el suivant le sexe et 1 age se fait en La repar i 100 . 

t ·nzaines normales de travail, une par tr imestre; 
prenant qua re qui d' Il d 1 

. 1 1 ruent par ca téO'orie pour chacune e es, on pren es 
onfa1t ec asse o d' · d l'' t' r ue celles-ci aux nombres ouvriers e me-moyennes et on app iq . . . . 
r ieur .èt de fa surface calculés comme il est di t-ci d(;)ssus. 

d l . noyenne J'ouroal ière par ouvrier est obten ue e.n La pro uc ion 1 · . d 
div isant le nombi·e de tonnes produites par le nombre de JOUrs e 

présence. 
li ar ouvri er est obten ue en La production moyenne anuue e p 

di visant le nombre de tonnes produites par le nombre d'ouvriers 

calculé comme il est expliqué ci-dessus. 

Le nombre moyen de jours d' extraction pour le bassin 
du Sud, a été de 297 ,46 en 1929. , 

Les nombres de jours d'extraction dans les divers dis-
tricts, ne sont guère écartés de cette moyenne. · 

No mbres de jours 
Districts : t1'extraction · 

Couchant de Mons 295,30 

Centre 295,f>6 
Charlero i 298,78 
Namûr 2tl5,95 
Liége 300, 10 

' , 

Nombre de 
jours 

d'extraction 

.. 
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Le nombre moyen <l'0uvriers mineur!': de di verses caté­
gori es occupés dans le Bassin du S11rl . est donné dans le 
tableau suivant: 

(Bas&in d u Sud ) 

NOMBRE MOYEN D'OUVR IERS 

AN N ÉES 

1 

<le l'i ntérieur 
à veine de l' intér ieur (1 ) e t de la surface 

réunis 

1913 24 844 105 .801 145 . 437 
1919 20.205 94 .918 137 .399 
1920 22 .86ti 108. 796 1 56.7~5 
1921 23 !ltii 111.145 lf.9 .963 

-1!-122 21. 2ti5 100.560 147 . 462 
1923 21. 707 10.1. ;,54 l ='> l 862 
1924 22 858 1 ]t . '82 16 1 î81) 
1925 21.358 1oi. ; 2ti 150. 532 

1 

1926 20 92 1 10t. t !l3 147 917 rnn ~2.010 
. 

110 .570 1 57.~ï8 
1928 20. 602 101. 785 : 4 5.ï~9 

191 9-1928 (21 21 . 719 105 083 151. 678 
1 ·1929 18 .617 9~ . ·lll5 133.231 

Pom chacune des catégories, l ' effectif a été plus faible 
au cours de l' année 1929 qu' au cours de chacune des dix 
années antérieures. 

Par rapport à 1913, il y a plus de 6.200 ouvr iers à veine 
de moins. Sur l ' ensemble des ouvriers de l'in tér ieur, y 
compris le~ ouvriers à veine, la diminu~ion est de plus de 
13.000 urntés. Le pe'rsonnel de la surface se trouve ra­
me.n ~ à un effectif voisin de l' effectif de 1913 ( 40,826 
umtes contre ?9 .636) . 

Pour l' ensemble du fond et de la surface la diminution 
. ' est, en chiffres ronds, de 12.200 unités. 

Il n~ faut pas perdre de vue que, comme il est indiqué 
plus lom, le bassm du Nord occupe, d'autre part de plus 
en plus d 'ouvriers. ' 

(1 ) Y compris les ouvriers à veine. 
(2) Moyenne de la p'fr iode décenna le. 

.• 
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La répartition du personnel suiva nt le sexe et l 'âge est 
don née paJ le tableau ci-après : 

(Bassin du Sud) 

CAT ÉGOR IES 

j 
Ho mmes \ de 21 ans ou p lus . 

lntë. ieur e t de 18 à 20 ans . . 

fl"' rçons d e 14 à l î ans . 

Ho mmes) de 21 ans ou plus . 

e t de 18 à 20 an• . 

garçons <le 14 à 17 ans . 
Surface ' 

1 Femmes ~ de 21 an~ o u plus . 

e t fil les i de ! ~ à 20 1111 s • • 

PRO PO RT ION% 

63, 7 l 
3 ,6 1 69.4 

2.1 

23.0 

1, 4 25,8 

1 ,4 
1 

3 ,2 1 4 ,& 
1,6 

Les trois g roupes d'ouvri ers : ouvriers à veine, autres 
ouvriers de l' intérieur et onvriers de la surface, dont l'en­
semble consti tue le personnel ouvrier des charbonnages, 
rt'ont pas la même importance relati ve dans les différents 
districts houi llers du pays . C'est dans les districts de 
Namur et de Mo ns que la proportion des ouvrie rs à veine 
est la plus fo rte , et à Liége qu'elle est la plus faible. 

Depuis l' an née 1913, la proportion des ouvriers à veine 
a sensiblement diminué dans tous les districts et a passé 
de 17, t p. c. à 14,0 p. c . pour l'ensemble du bassin du 
Sud. Par contre, la propor tion ~es ouvriers de la surface 
a augmen té par tout. 

Le tableau suivant indique quelle a été dans chacun des 
districts houillers et dans le bassin du Sml la proportion, 
en pour cent , pour les an nées 1913 et 1929, des ouvriers à 
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veine, des autres ouvriers de l'intérieur et ~es ouvriers de 
la surface ùes cha rbonnages. 

Ou vrien du fond 

Ouvrie rs à veine non compris Ouvriers 
DISTRICTS - les ouvriers à de la surface 

~ 
veine -
-

% % % 

Mons . · l 1929 16,2 55, I ·28 , 7 

1913 19,5 56 , 1 24 ,4 

Centre . · l 1929 14 ,'1 56,0 29,o . 
1913 18 ,2 54, 4 27,4 

-

Charleroi. 
J 1929 13,2 52,6 34,2 
l 1913 16 ,0 53 ,6 30 ,4 

1 Namur · 11929 16,2 53,3 30,5 

1 
1913 18 ,8 56 ,8 24 ,4 . 

---- -

Liége . · l 1929 12,5 58 ,8 28 ,7 
1913 15 ,6 58 ,6 , 25.8 . 

-
\ 1929 14 ,0 55, 4 30,6 Bassin du Sud 

191,3 17 , 1 55,7 27,2 

e) Production par ouvrier. 

Les productions moy . . 
. ennes par ouvrier et par Jour, 

sont données dans les t hl . . 
d'ouvriers 
et 1929. 

. . a eaux ci-dessous par catégories 
et par d1str1c_ts , en 1913, 1926, 1927; 1928 

DISTRICTS MINIERS 

• Couchant de ~tous . 

Centre 

Charleroi 

N:imur 

Liège-. 

Le Bassin du Sud 

D ISTRICTS MINIERS 

Couchant de Mons . 

Cent re 

Charleroi 

Na:n ur 

Liége. 

Le Bassin du Sud 

-

DISTRICTS lll lNI ERS 

Couchant de Mons . 

Centre 

Charferoi 

Namur 

Liege . 

Le Bassin du Sud 
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Production moyenne -jou rualière par ouvrier 
à veine (en tonnes) 

en 1913 1 en 1926 
1 

en 1927 
1 

en 1928 
1 

en 1929 

2,1122 3,363 3,429 3,571 :J .'62::l 

3,457 3. 7i2 3,851 4 .1:33 ·1.504 

3,937 4,0G2 4, 118 4 ,:39l$ 4.653 

3. l ·lli 3.915 ·l , 160 ~ .251 ·1.228 

3,406 3,916 3,853 .j . 117 4.446 

3, 16U 3 ,791 3,823 4,061 
\ 

4,280 

Production moyenne journalière par ouvrier 
de l' intéri eur y compris les ou\'riers à veine (en tonnes) . 

1 
e11 1927 1 en i 928 

1 
en 192!1 en l ill3 en 1926 

1 

O.ûl3 0,7H 0.7371 0 .77:1 0, 797 
0,744 0,784 0.786 0.854 (l,911.j 

0, 894 0,815 0. 801 0,869 0,909 

o. 764 0, 891 0,929 0,978 0,971 

0,704 (),669 0. 656 0.720 0,76-1 

0,731 0,756 o. 7.17 0. 805 0,844 

Production moyenne journalière par ouvrier 
oe l 'intérieur et de ln surface réunis (en tonnes) 

en 1913 1 
1 1 

en 1926 en 1927 en 1928 en 1929 
1 

0,460 0,524 0.525 0,548 0,562 

0.5!fa 0,537 0,550 ll,603 U, 629 .. 
0,575 0,531 0,533 0,567 0, fJ90 
0,573 0,6:?4 0,654 0,67i 0 ,fi74 
0,51ï o,no 0,468 0,513 0,540 

---
0,538 0, -1 7"7 0 ,520 0,556 0 ,;,78 
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Dans tous les bassins et pour toutes les catégories 
d'ouvrier s, on constate , à part deux exceptions relatives 
au petit district de Namur, que l' effet utile dmant l ' année 
1929 a marqué un progrès sur l'année précédente. 

En groupant les résultats des di\'.ers districts, on trouve 
que l' effet utile moyen de chacune des catégories a aug­
menté d'aµn ée en année depuis 1926, à part un léger 
recul de l' effet utile général du fond en 1927. 

A quelques exceptions près relatives aux districts du ­
Couchant de :Mons et de Namur, les productions annuelles 
des différentes catégories d'ouvriers ont été plus élevées 
en 1929 qu' en 1928 co~me l' indique le tableau suivant : 

-

• 

- -
Couchant de 

Centre Charleroi Namur Uêgo 1 L• bmi" Production an nuelle i\!lons du Sud 

en tonnes 1928 11929 1928 , 1929 192R 1192!) 1928 1 1929 
1 

1929 1928 1 1929 1928 1 

Par ouvrier à veine . ! 0721 1.070 1. 2'.l·l 1.331 1. 257 1 390 1.259 1. 2;)1 1 . 2:30 1.33-t 
Par ouvrier de l'i n 1é-

r ieur 236 210 2:>9 272 255 2i1' 203 292 uo 2:H 
Par ouv rier de l'inté 

rieur et de la sur-
tace réunis . 201 In9 li 1 18.f l!l l l ti!l 181 203 l:i7 167 

1 1 

f) . - Salair·es . 

On compre nd dans les salaires g lobaux tous ceu x qu i ont été 
gagnés pa r les ouvriers des mine~, d ési ~nés comme tels au regis tre 
tenu en e xéc ution de la loi du 15 juin 1896 s111· les 1·èglemeots 
d"a telier. et non ceux payés pa 1· cel' tains enlre prencu1·s poul' 11·avanx 
effectues à forfait, tels que constru ction tl e hâtimcnts, mon tage de 
machines, e tc. 

Dans le~ sa laires bruts ne sont pas compri s le co üt des expl osifs 
consommés dans les travaµx à marché ni ce lui <les fo urn itures 
d'huil e pour l'êclairage ni les ind emn ilés pour· <l étério1·ation <l u maté­
rie l , etc .; mais les somm es rr. lenues po 11 1· l'alimenta t ion des ca isses 
de secours et de prévoya nce y sont i ncluses. 

l. l!l8 1. 273 

243 256 

169 (il' 

[ 

ir-

1 

1 
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La détem1ination des salaires journa liel's moyens brut s et des 
sala ires journaliers moyens ntts es t obtenue en divisant le moulant 
tota l des salaires des ouv riers,_ bruts d'une part , nets de l'autre, par 

le nom bre de jours de présence. 

Le sa la ire ann ue l moyen est obte nu en di v isant le montant total 
des sala ires par le nombre d'o11v1·iers établi comme il est dit · 

ci-de~sus . 

La somme totale des salaires bruts a été en 1929 de 
1. 984.401. 100 francs. Les autres dépenses afférentes à 
la main-d'oeuvre se sont élevées à 234.296 .800 francs, 
soit à 11,8 % des salaires bruts, contre 11,3 % en 19.28. 

Le tableau suivant permet de comparer les salaires 
journalier s nets en 1913, 1926, 1927, 1928 et 1929. 

(Bassin du :::ied). 

Salaires journaliers nets 

Catégories d'ouvriers 

1 1 
1913 1926 1927 

1 

1928 
1 

1929 

Frnncs Francs Francs Francs Francs 

- - - - -
Ouvriers à veine · · 6 ,5·1 3l'\,84 48 ,91 -tt;,99 ! 06,97 

Ou vr. de l' intérieur (1). 5 ,76 33,54 44, 14 44,75 52,30 

Ouvriers de la s urface. 3,ti5 23 , 48 

1 

30,98 31,61 :16,61 

Ou vrieri de l'inté:ie~r 
5 .17 30 . 35 .J0, 13 40,60 .17 . 37 

1 
et de la surface reu ms 

1 

Pendant l ' année 1929, les .salaires ont donc subi une 

hausse importante. 
La conversion J es salaires en unités d'avant-gue.~re s~r 

la base dn eli ange (francs-or) ne présente plu.s d mtéret 
la comparaison avec les années antérieu res à la que pour . 

sta bili sa tion monétai re . 
Cette corn paraison est fai-te da us les tableaux c i -~ près 

(1) y compri s les o uvri ers à ve ine. 
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(Bassin du Sud) .. - -

!1.i 
Salaires journaliers mo,·ens 

Catégories d'ouvriers 
en 1913 

1 

en 1929 

1 
% "]Jar 

en francs en francs 1 f en rapoort 
ra11cs-or au salaire 

d e 1913 

Ouvriers it veine fi .1'4 56,H7 8,21 
Ouvriers de l' in1é;icu

0

r ( Ï) 126 

Ouvriers de la surface . 
. 5, 7ô 1'2,:JO -;- ,r,4 1:11 

O~vri~rs du fond et de la su;fJlC~ 
3 ,65 36 .61 5. Z7 1 ~4 

reunis. 5, !7 -17 ,3: ô . 83 132 

(Bassin dtt Sucl ) 

Salaires moyens (fond e1 surface) 

ANNÉES 

Francs Francs-or 

1 

% par rapport 
à l'a1111ée 1913 

1913 
1920 
1921 
1922 
1923 
19?4 
1!125 
1926 
192';" 
1928 
1929 

5. 17 
22 . ~0 
22.52 
20, l:J 
25 .35 
29.76 
26 . 00 
'.!0,35 
40.1 ~ 
40 , 60 
47 ,37 

5, lî 
8, 40 
8 ,73 
8 .35 
o.s2 
î .07 
6.:l8 
4.90 
5.78 
5.85 
ti.83 

100 
163 
lô9 
lfi :2 
132 
1:n 
123 
95 

11 0 
11 3 
132 

Comme on le voit par le dernier tableau la v l , d l · , a eur -or 
es sa aires en 1929 est la plus élevée ae·s c · d . , 

années . mq ermeres 

g). - Dèpenses d'exp 1oitation. 
Les dépe nses totales eftectuées. :m ot ré partie' 1 , · · . . ,. ~en q1ie ques pos tes 

pt lll ~ 1 pa ux, a insi qu Il est ind iqué a l'a ri-èté royal du 20 mars i9i4 
re lat if aux rede vances fixe et proport ionnelle sur 1 . o · · , es m111es. 

n repart i t egafomeot ces dépense~ en deux 
d 

· · postes : les dépe nses 
or 1 na1res et les· dé penses extraord i itai res. 

(IJ Y .:ompris les ~uni~rs à ve ine. 

l 
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Les dépenses extraordinaires ou de pr emier établissement, que 
l' i ndustrie l amort it généralement en un cer tain nombre d'années, 

comprennent les postes ci-dessous indiqués : 

i ° Cre usement de puits et galeries d 'écou lement et de transport; 

2° Construction de char geages, de chambres de machines, écuries 
et travaux de création de nou veaux étages d'exploitation; ~ 

3° Achat de terra ins; 
4° Construct ion de bâtiments pou r bureaux, machin:?s, ateliers de 

triage e t de lavage des prod uits, atel iers de charpenteries, forges, 
lampis teries, maisons de di recteu rs et d'employés, etc.; 

50 Acha t de machines, cha udières, moteurs divers, _ non compris 

les ou ti ls , le matériel roulant, les chevaux, etc.; 

50 Les voies de commu nication, le matériel de transport et de 

traction. 

Dans les deux tableaux suivants, les dépenses, y compris 
celles J e premier établissement, sont rapportées a la pro­
duction vendable, c'est-à-dire à la production nette dimi­
nuée de la consommation des mines elles-mêmes. Le 
premier de ces tableaux donne la décomposition des dé­
penses dans chaque district . Le second. donne pour l'en­
semble du bassin du Sud la comparaison des dépenses 
effectuées au cours des deux der_nières années. 

Dépen~es 
d'exploita-

tion 
rappor tées 
â la tonne 
vendable 

~----.-.-...................... 111111111111111 ...... -. ______ ................ -.._._ ____ G 
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(Bassin d u Sttd) • 

Dé penses d'exploitation rapportées à la tonne 
vendable 

Main-o'œuvre . 
Salaire brut . . . . . . . . . . . 
Indemnités pour r .. p:•rat ion des accidents de trava il 
Vcr semenrs nux cai sses de prévoyance 
Valeur du charbon donné aux ouvriers 
Valeur du rabais du charbon vendu à prb. réduit 

aux o u vricrs 
Alloc11• ions fam ili " les 
Allocation de maladie . . • , . . . 1 
Autres dépens~s aflërentes il ln main-d'œuvr c . \ 

l onsommation. 
!lois 
Combmti ble autre que celui de 111 mine . 
En1:rgic élcci riq ue 
Autres four =.tures 

Achat de mach i ne~. terr,.. ins, construction e t bâtiments 

Î.ontri butions, r edevances, taxes . . . . . . . 
Réparations et indemnités pour do mmnges_à la surface 

Frais d ivers. - Ap1'oi 111e111en1s (Y compr is les tan-
tièmes). · 

T0cul génér al 

Trava ux de preuiier ~tabl issement compris dons les 
dépenses détaillées ci-desSl'S. 

Année 
1928 

Francs 

92,24 
82.88 

1,48 
2. 48 
3,36 

0. 26 
0,75 
1 , 

30 ,49 
15.5?. 
0.5~ 
2,62 

11 ,g1 

6,42 

1,83 
1,34 

7, 63 

139 ,95 

8, 10 

709 

Année 
1929 

Francs 

104,42 
93. 40 
1, 58 
2 ,80 
3,77 

0,26 
1 .3'3 
0 .5:~ 
0, 75 

33 .!?7 
15,43 
0,65 
3. 30 

13.38 

8.60 

1,29 
1, 77 

8, 99 

157,84 

10 , 17 ' 

En 1929, le pnx de revient a donc augmenté de 18 
francs, en chiffres ronds, par rapport à l'année précé-

dente . 
Cette augmentation est à rapprocher de celle de 31 

francs, mentionnée précédemment, sur le prix de vente. 
En 1913, et par tonne de charbon vendable, les salai­

res bruts s'élevaient à fr. 11,13 (77,24 en francs 
actuels) ; le pnx de revient total (y compris les travaux 
de prerruer établissement) à fr. 18,27 (126,79 ) ; les 
travaux de premier établissement à fr. 2,19 (15,20) et 

(1) Inc luses en 1928 dans le poste suivan t. 

' 
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la valeur du charbôn vendable à fr. 19, 18 (133,11). 
Les dépenses autres que· les salafres, en faveur de la ma~ 
d ' oeuvre étaient moins élevées : la distribution gratuite 
de charbon, les allocations familiales et les allocations de 
maladie notamment n'existaient pas . 

La décomposition de la valeur du charbon en ses diffé­
rents éléments, en 1913, 1928 èt 1929, donne les r ésul­
·tats suivants qui, à la différ ence des chiffres précédents, 
sont établis par tonne nette de l' extraction, y compris 
les charbons consommés à la mine même . 

(Bassin d tt S1td) 

1913 1928 1929 

Par tonne produite 

F rancs 1 Pourcentage Francs 1 J>our.:entngc Francs 1 Pourcentage 
de la ,·aleur de la valeur de la valeur 

Salai re~ bruts 10 , 0:3 54, 73 74,G2 57 . ·IH 

' 
83 .73 52 ,2 

Autres fra is . 7.-18 W.75 58, 32 .J 1.!IJ 66 , 57 41 ,5 
Total. ~I ' 95. -18 132. 9-1 102 ,42 

1 I "" " 93, 7 
Valeur. 18 .:34 100,00 129, 80 

-
' 160, 48 100 , 0 !OO .OO 

Bon i ou mali . + o. 8:.i -l-- -1.52 --
- 3 , 1.f - l, .fJ -j- 10, 18 + 6,3 

La décomposition de·s frais autres que les salaires, rap­
por tés à la tonne nette extraite, est donnée dans le 
tahleau III hors texte. 

li ) Rl mllats de l'exploitation . 
LC\ résultat de l'exploitation est l' excéde nt de la va leur prod uite 

c'est-â -di re de la valeu r de la prod uction , sur les dépenses tota les , 
rela ti ves à rexploitation liquidées au cours de l'exercice, tous fra is 
compris , même les dé pe nses de premie r éta blisseme nt. 

Le résul tat de l'exploitati on établi par !'Ad mi n istra tion des mi.oes, 
selon des règles fixées par la loi et e n v ue de l'évalua tion de la rede­
vance pl'oporlioone lle due par les concessionnai res des mines, n 'est 
pas un bé néfi ce industrie l ; il est différent du bénéfice que les sociétés 
concess ionn a ires inscrivent dans les bila ns . 

Les dépenses totales de l' année 1929 ont été inférieu­
res à la valeur globale du charbon produit . 

.1 

i . 

ST .\TIST IQUES ';" ( [ 

Il en r 'ésulte pour l'ensemble des charbonnages du bas­
sin du Sud un bénéfice global de 241.187 .000 francs, 
soit fr . 10,18 par tonne nette produite, tandis que l' exer­
cice pl'écédent se clôturait par ùne per te globale de 
77.641.000 francs, soit fr . 3, 14 par tonne. 

Si l 'on défalque des dépenses le coû~ d~s travaux de 
pr emier établissement qui s' est élevé à 216.133.500 fr., 
on trouve que le boni s'élève à 457 .320.500 francs ou 
fr. 19,30 par tonne. 

Ni l' un ni l'autre des résultats ainsi établis ne corres­
pond a u solde du bilan des sociétés charbonnières ; en effe t, 
<lans la comptabilité ind ustrielle les dépenses de premier 
-étab lissement sont amorties en uu nombre plus ou moins 

·g ra nd d'a nnées. 
n est à note!' également qne les bénéfi ces réalisés pa r lés 

sociétés charbonnières sui· la fabrication du coke et des 
agglomérés n'interviennent pas dans l'évaluation adminis­
trati ve du produit net qui ne concerne que l'exploitation 

des mines. 
Le tableau suivant donne, pour chaque année depuis 

lVI O, à l'exceplion de la période ~e la guerre, .le boni 
o·loba l des mines en gai n et le malt globa l des mmes en 
dé fi cit, l'excédent du boni global, ou éve ntuellement du 

1. l bal et la va lenr de cet excédent rap porté à la ma 1 g o , 
tonne produite. 

~----------------------------~1111 .... ______ .............................. 1 
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(Bassin d u Sud) 

Excédent du boni 
ou du mali 

Années Boni Mali 

1 

Valeur Valeur 
glooale à la tonne 

1910 23 .972. 100 11.918.650 12 053.450 0 ,50 

19ll 17 677 .250 20 .80 1. 350 - 3 . 124 . 100 - 0 ,14 

1912 25.873 .800 1!1.12-1 . 700 7.749. 100 0,34 

1913 33.905. 100 14.960.050 18.945 .050 0,83 

1919 147.734. 150 5.565 100 142. 169.050 7,75 

1920 148.727 700 32. 791.450 115 .936 250 5,23 

1921 76.989.500 79.8-19. 100 - :i. 8S9 .6uo - 0,14 

1922 94.767 80:> 75.365. üOO 19.402.200 0, 93 

1923 274. 888 .600 34.054. 700 240. 833.900 10,89 

1924 l Oô. 366 . 6•'0 101i. 77 1 500 595. l ClO 0,0:1 

1925 267.n1..ioo 392.37!-i.700 - 124.458.600 - 5 ,66 

1926 503 .985.400 14.479 .600 + 489.505.800 +20,84 

Hl27 241 . 086. 700 73.947.400 + 167 139. 300 + 6,65 

l!l28 76.835.800 15-1 476.800 - 77.6-11.000 - J,14 

1929 315.639.700 74.452 .700 + 2-11. 187 . 000 +10, 18 

D'après les opérations de l' année 1929, 64 charbonna­
ges présentent un excédent de la valeur produite sur les 
dépenses; le total de ces excédents s'est élevé à plus de 
315 millions de francs. D'autre part, dans 29 charbon­
nages, la valeur produite a été dépassée par le montant 
des dépenses, et les mali totalisés de ces mines représen­
tent plus de 7 4 millions de francs . 

Pour l'ensemble des 93 charbonnages en activité, l 'ex- . 
cédent de' la valeur produite sur les dépenses atteint donc 
241.187. 000 francs comme il a été indiqué plus haut, 
soit fr. 10,18 par tonne extraite. 

,_ 

1 

STATI STIQUES 7 !B 

Chacun des districts considéré isolément présente éga­
lement un boni , mais tandis que la valeur du boni est 
comprise entre 13 et 17 francs par tonne pour les dis­
tricts de Charleroi, de Namur et de Liége, cette valeur 
n'est que de fr . 7,60 pour le Centre et de fr. 1,01 seu­
lement pour le Couchant de Mons. 

1 

Couchant 

1 

Centre 
1 

Char leroi 
1 

Namur 1 Liège 
1 

Distr icts de Mons 1 

Le Bassin 
du Sud 

Boni . tr. 30.431. 700 50. =~93. 600 139.0:30.~00 8 .061.0CIO 87. 722. 600 315.639.700 

Mali . fr. :!4. 6? 1.800 17 .560.80(1 1s.;,-; .. 1.400 1. 243.200 12.452.500 74 452.700 

Excédent du bo­
n i + ou du 
mali - . . fr . + 5.809.~lOO -j-32.832.800 + 120 -156.JOO + !U317. 801• + :5.270.10-> + 241.187.000 

1 

Dépen~es dc lcréta­
bfüsement. fr. 50 . 127.9001 50 . i64.200 6-1. 888.600 1.458 600 4':! .89-1.200 216 133.500 

Excédent du boni 
ou ù u mali par 
tonne extraite fr. 

Frais del cr établis· 
St'ment p' tonne 
extraite . . fr. 

+ 1 , O l 1 + 7. nO 

i 
1 

3.76 1 11,75 

+ l:'l .52 + ll;, 3fi 

8 .36 :J . 5fl 

B ASSIN OE LA CAMPINE. 

+ 13,î-I + 10 , IS 

8 .92 9. 12 

. 'd, t l ' d Conce~sions Le nombre des mines conce ces es , comme an er- e t sièges 

· d 10. ces concessions s ' éLc ndeut sous 35 .122 Ha. en activité. 
nier , e , . . . , , . 

,., t l ces concessions sont en act1v1te, c est-à.-dire en 
~ep cc , . 1 

/.)xp loitu.tion ou en prcparnL1on. . . . 

Il 't' · trait de la houille en 1928 de cmq conccsswns a. e e ex 
1 

. . 
t t hacune tJO siège en exp 01tat10n . 

compor an C ' Production 

I 
' d t 'on nette a été de 3. 239. 870 tonnes en 1929' et vente 

Ja pi o uc 1 . · a 2 
0 891 090 en 1928 s01t ,un accroissement e 1 

contre Li . · ' 

pour cent. . . . 
· 1 la Campine in tervient ams1 pour un peu 

Le bassin c e . R 
' 2 o/ dans la productJOn totale du oyaume . 

p lus de 1 ; o 



7f4 ANNALES DES MIN ES DE BELGIQUE 

Le t~bleau ~i-après et le àiagramme no 1 rriontrent l' in­
tervention croissante de ce bassin. 

BASSIN DU SUD BASSIN DU NOR D LE ROYAUME 

ANNÉES Production % de la % de la 

annuelle prod. moy . an . Production prod. moy. an . 
Produc tion % de la 

- du pays pendant ann uelle du pays pendant annuelle prod . moy . nn . 

1.000 t. la période - du pays pendant 

1.000 t. la période -
1901 - 1910 1901 - 1910 l .000 t 

la période 

1 
1901 -1910 

-
1901 -191 0 cl) 22 .736 - 100 ,0 

1 
» » 22.736 

1911-1913 (1) 

100 ,0 

22 956 101, o- )) 

1 

» 22 . 956 

1914-1918 (1) 15 .300 67 ,3 

101 , 0 

76 0 ,3 15.376 67,6 

1919 l8.3.J3 80,7 !.JO 0,6 18.483 81,3 

1920 . 22.143 Y7,4 246 1,1 22 389 98,5 

1921 21.428 94 ,3 322 1,4 21 . 750 95, -: 

1922 . 20.780 91,4 .J28 l. 9 21 .208 

1923 . 22. 115 !17,2 
1 

93,3 

807 3,6 22.922 lOt.,8 

1924 . 22.255 97 ,9 1. 107 ·1,9 23,362 l Cl2 ,8 

1925 . 21. 993 96,ï 1.10·1 4,9 23. 097 101,6 

1926 . 23. 485 103 ,3 1. 775 7,8 25.260 111, 1 

l!l27 . 2ii. l 18 

1 

11 0,5 2 .4:13 l l , l 27 ,5ril 

1928 . 2.J.687 108, ô 

121,6 

2 891 12,î 27.578 

1 
1919-1928 (1) 22 .235 97,8 

121,3 

1. 125 4, 9 23 ,360 

1 l!l29 . 23. / 104,2 

102 ,7 

3 .240 14,3 26,9.JO 118 & 

(1) Moyenue annuelle. 

1 

STATISTI QUES 715 

Dt AGllAMlll·: ,.,o 1. - Fluctuations de la produc t ion de houille 
(bass111 du Su,\ e t bas:<in du NorJ), et com paraison avec les mo\"ennes 

des p ériodes 1901-1910 et Hlll-1913 (ba•sin du Sud seul}. 

t OO 101 

1901 1911 
J J 

1910 .f91J 

81.3 

60.7 

8 as s n d s d 

1919 20 2 1 2Z 2J 2• 2S 26 2? Z/1 

107.6 

102.7 

1!119 
i 

f3Z6 

132.8 

118.5 

La production moyenne par concession en activité at­
teint 4.62.800 tonnes en Campine, tandis qu'elle n'est que 
de 2M .900 tonnes dans le bassin du Sud. 

Les charbons extraits appartiennent aux catégories des 
charbons flénus (69 % contre 54 % en 1928) et des 

charbons gras (31 % ) . 
Par rapport à 100 tonnes produites, 4,2 tonnes sont 

consommées par les mines, 1, 6 tonne est affectée à la 
distribution gratuite et 94, 6 tonnes sont vendues. Ces 
chiffres Li ennent compte de la reprise au stock. La pro­
portion· de charbon consommé est beaucoup plus faible 

que dans le bassin du Sud. 
Le prix de vente moYen des deux dernières ann rt>s est 

indiqué ci-après avec les données correspondantes pour 

le bassin du Sud et pour le Royaume . 
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BASSINS 
Prix de vente moyen annuel 

1927 
1 

1928 
1 

1929 

Bassin du Nord (Campine) . 164 ,66 137 , 20 ni6,34 
Basssin du Sud . 158,69· 1 3~) . 90 167,26 

1 
--- -

Royaume 159 .24 136, 10 165 ,9C i 

Contrairement à ce gui avait été constaté les deux 
années précédentes, le prix de vente moyen a donc été 
en 1929 sensiblement moindre en Campine que dans le 
bassin du Sud considér é dans son ensemble. Il se rappro­
che du prix moyen du district du Couchant de Mons 
(fr . 153,38) qui présente le plus d'analogie avec le bas­
sin de la Campine quant à la natuxe des charbons extraits . 

De la production et de la superficie exploi tée on déduit 
comme puissance moyenne des par ties de couches exploi­
tées : oru,94 en 1929, contre om, 90 en 1928 . 

Cette puissance est notablement supérieure à celle trou­
vée pom le bassin du 3ud, gui n'a été que de om 7 4 en 
1929. ' 

Le nomb~e de jours d' extractiou a été plus élevé g ue 
dans le bassm du Sud ; il a été en moyenne de 302,43. 

Le nombre c1' ouvriers occupés a continué à augmenter 
en 1929, comme le montre le tableau ci-après. 

( Cam1iù1e) 

AN1 ÉES Ouvriers à veine Ouvr iers de Ouvriers de l'inté-

lïntérieur r ieur et de la surface 

1 

r éun is 

1911 -191 3 (1) » ~ 60 1 
19!9 76 527 
1920 114 872 2.27:> 
1921 172 

l . :t?O 3 .1 99 
1922 ~40 

t. 04 fi .J.1 77 
1923 5 l5 2 .884 

5. ~76 
192.J 689 a.os:, 8. 14 ! 

1 
1925 îOO 6 .39!l lci .:-.05 
1921) 1.046 ô. HIO 9. 851 
1927 1.592 8. 422 12. <'80 
1928 1.644 12.189 

17' 15!> ' 1919-1928 (1) 679 12,792 17.542 1929 1.726 5 .820 9 050 13 . 383 18,6:J8 

(1) l\.Ioyenne annuelle. 

STATISTIQUES '; 17 

La proportion d 'ouvriers· à veine est plus faible que 
dans le bassin du Sud; cette proportion n 'est, en effet, que 

d 9 3 o/ contre 14 % ; mais il est à remarquer que ce 
e ' / o 1'. t 1 

t t influencé notamment , par 1mpor ance re a-
rappor es ' · , 1 ·' 
tive des travaux préparatoires en Oampme, ou es sieges 
e trouvent encore en voie de développement. 

s Cette considération ne doit pas être perdue de vue 
quand 0 11 compare la prod~cti on par o~vner de toute ca-

Production 
p nr ou H ier 

téaorie dans les deux bassms. . 
Dans le bassin dn Nord, l' effe t utile général par )OUl'­

née a-augmenté de 530 kgr . en 1928 à 563 kgr. en 1929, . 
et s'approche de celu i du bassin du Sud : 578 kgr · en 
1929. 

En ce qui concerne les ouvr iers à, \·enir , le .rendem~nt 
par journée est le plus élevé en Campine; il a attemt 
6.207 kgr. en 1929 contre 5.777 kgr . en .1928: . 

Le tableau ci-dessous rappelle les salaires ]Ournaher i:: 
moyens nets dans les deux bassins pour les quatre derniè-

re~ années. 

SALAIRE J OURNA L IER ~ I OYEN NET 

CATÉGORIES 

,.,. 1:::: ï",.::' 1 "" 11 "'~ ;·:::: ï" l :::1 "" D'OUVRIERS 

36 . 8~ 18 !ll \ .J8,9!l 56,9'7 37 ,9-1 49,31 5 1 , 5~ 53,58 
Ouvriers à veine 

' 1 
Ouvrie rs d e l' in térieur 

(ouvriers il veine 
33,54 14, 14 H,75 52,HO 32 ,83 42 ,72 45 , 16 55,84 

compris) . 

Ouvriers de surface 23,.t8 30 .98 31,61 36 ,61 21 , -1 6 27 .!l.J 29 ,71 35,62 

Ouvriers de l' intérieur ' 
et de ln sur face réunis 30 ,35 .10 , 13 4h, 60 -11 ,:n \ 29,26 38 ,36 40,95 50,09 

En 1929, les sa laires des ouvriers de la surface ont 
seuls été moins élevés en Campine que dans le bassin du 
Sud; les salaires des ouvriers à veine ont été beaucoup 
plus élevés. 

Snlnires 
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Les dépenses d'exploitation, non compr is la valeur de 
la partie des charbons extraits consommée aux mines 
mêmes, mais y compris les dépenses de premier établis­
sement, se sont élevées à. 573.960.000 francs. 

En rapportant ces dépenses d'exploitation à la pro­
duction vendable, c'est-à-dire déduction faite du tonnage 
prélevé sur l' extraction pour être consommé à la mine 
même, on obtient les chiffres du tableau ci-après qui 
rappelle également les chiffres correspondants du bassin 
du Sud et donne, en outre, ceux relatifs à l'ensemble des 
bassins du Nord et du Sud. 

Dép; nses d'e-'tploitation 
rapportées à la tonne vendable l IJassin 

du Sud 

Main-d'oeuv re f 
Sa.Io.ires bruts . . . . . . . , . . 
Indemnités pour la réparation des acci­

dents du tro.vo.il . . . . . . . . 

104 , 42 

93, 40 

Versements à Io. co.isse de prévoyance .. 
Valeur du rabo.is pour le ch o.rbon à prix 

réduit . 
Valeur du cho.rbon distr ibué gro.tm te-

ment 
Allocations fnmilio.les 
Allocations de maladie . 
Autres dépenses diverses . 

Consommu tians 

Bois 
1 Cho.rbon acheté o.u dehors 
1 E nergie électrique 
I Mo.tério.ux divers . 

1 ,58 
2,80 

0,2ti 

3, 77 
1, 33 
0 ,53 
0,75 

32,76 

15,43 
0,65 
3 ,30 

l:l ,38 

Campine Royaume 

106,76 

95,20 

2,00 
2 ,86 

0, 07 

2 , ll2 
2 ,69 
0,29 
0,83 

42 ,52 

17,99 
4,07 
0 '!Il 
JP, ~;, 

104 ,72 

93 ,63 

1,63 
2,81 

0.241 

~:~g 1 

0.50 1 0,7ô 

34,00 

15 ,76 
1,08 
2,99 

14, 17 

Achat de machines, terrains, etc. . 8 , 60 23, 92 10,56 
Oontributio11s, redevances, taxes 1 , 29 _ 1 , 07 1 . 26 
R éparations et indemnité pour dommages 

à la surfuce 1.77 0, 02 1,54 
Frais divers . 8 ,99 10 ,66 9 , 21 

Toto.l. 157, 84 184,95 161 ,29 

Tra.vaux de premier établissement com­
pris do.os les dépenses déto.illées ci-
dessus 10, 17 36, 66 13.55 

! .... 

T 
h 

STATISTIQUES 719 

Le montant total des dépenses par tonne vêndable ~st 
donc plus élevé en Campine que dans le bassin du Sud. 
Ïlfais si on défalque de part et d 'autr e le coftt des tra­
vaux de premier établissement, on trouve des prix de 
revient en dépenses ordinaires sensiblement égaux. 

Il a été signalé plus haut que, d'autre par t , en ce qui 
concerne le pr ix de vente moyen, la situation a été moins 
favorable à la Campine qu'au bassin du Sud en 1929 . 

Dans le tableau ID (hors texte) , on trouve une décom­
position des dépenses totales, y compris la valeur de la 
partie de l 'extraction consommée pour les services de 
la mine. Ces dépenses y sont rapportées à la tonne nette 
produite et sont à mettre en regard , non plus du produit 
des ventes moyen , mais de la valeur des charbons· extraits . 

On peut en déduir e le rapport à la valeur' d 'une tonne 
de houille, des salaires, des autres frais et du bénéfice 
éventuel, comme il a été fait pour le bassin du Sud. 

Dans le cas présent, on se trouve en présence d'une 
per te comme l' indique le tableau ci-après 

-1 

Uassin du Sud Bassin du Nord 

l'ar tonne produite ------
Francs 1 Pourcentage Francs 1 Pourct'ntage 

de la vo leur de la valeu r , · 

:I 1 1 1 

1 

Salaires. 8:i , 73 52 ,2 91. 19 58, 7 
Autres fra is 66, 57 41,5 !10 , !17 58.5 

ITota l des dépenses ' 1 150, 30 113 , 7 1182, 26 
1 

11 7 ,2 

·l lô0 ,48 l 155 ,4P 
1 

Valeur de la ton ne. 100, 0 100 

•Boni ou 
1 

mali . ·1+ 10 , 18 j + 
6 , ~! 1 - ~6 ;76 1- 1 7 .2 

Décomposi­
tion de la 

valeur 
d'une tonne­
de houille 
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La perte globale a été de 86. 716. 700 francs, soit 
fr . 26, 76 par tonne nette produite . Un seul des charbon­
nages, celui dont la mise en exploitation est la plus 
ancienne, clôture en boni. Le résulta t est déficitair e pour 
les six autres . Tl y a lieu de considér er que plusieurs de 
ceux-ci sont loin d' avoir atteint lem plein développe­
ment et effectuent des dépenses considérables, tant en 
t rarnux prépar atoires qu' en travaux de premier établis­
sement. 

Les dépenses de premier établissement se sont élevées 
à 113, 771,500 francs, soit fr . 35,11 par tonne contre 
fr . 83, 23 en 1928 . 

En les exp1·imant en unités d'avant-guerre sur la base 
du change et en l(;)s ajoutant aux dépenses antérieures de 
mêmr natur·c, Lotaliséci:; jusqu'en ] D28 à la somme de 
269 millions de francs-or , on arrive à une mise de fonds 
LoLale de 285 millions de francs-or. 

2 Outillage mécanique des travaux souterrains. 

(Ensemble d u pays) . 

1°) Abatage mécanique 

L'importance, en 1929, de l ' abatage mécanique dans 
chac un des d i:-;Lr icts l10 11 i llers sé parérnt~ nt et. clans l ' en­
semulc du pays, res'>ort des ind i cati on ~ reprises au tableau 
ci-après 
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La production de charbon réalisée au total par l 'emploi 
d ' app•m·ils mécaniciues (haveuses et rnarteanx-pics) et. la 
proportion pour laquelle cette production intervic1.1t clans 
l'extraction totale, sont mentionnées , par distri ct. rt p o1 1r 

chacune des années 1924 à 1929, dans les deux tableaux 
ci-après : 

Producüon, en tonnes, réalisée par l'emploi d'appm·eils mécaniqu.es d'abatage. 
~ . 

ANNÉE 
DISTRICTS 

l!l24 
1 

1925 
1 

l !l2!} 
1 

1927 
1 

1928 
1 

1929 
1 

-Mons 1.649.620 2. 492.230 3. 375 .760 4.023.7SO ·I. 287 . 120 4.3t6. 100 
Centre 2.184 .630 2.679 .650 3.26à,080 4.002.210 'J ,104 980 <1.063.790 
Charleroi 3. 7!14. 720 4 642.070 ·I. 891 . 290 6.509.940 6.943 660 (\ . 9~3. 990 
Namu r . 196.720 318.410 365 . 7i(! 401.550 317 350 358. IPO Liége 3.fl57 .310 '.l .507.350 ·I. 199. 790 5.Î'54 050 ;; -IOO. 710 &.236.610 
Limbourg . 205 .890 79.~ 920 1.586,270 2.136.770 2. 572. c.i!SO 3.071.070 

-
Le Royaume . 12 .588 .1!90 14 .438.630 17 .974 930 22. 328 .300 23 .667 .340 23 .958 .910 

Pource11 tage de la procluction totale 
réaüs' a l' l · l' · ' e p r emp ai < apvareils mécaniqu.es d'abafage. 
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Les tableaux ci-après permettent de se rendre compte 
du nombre d 'appareils utilisés pendant les anne es 1924, 
1925, 1926, 1927, 1928 et 1929. 

Nombre d'appareils mécaniques (l'abatage. 

A. - H aveuses. 

ANNÉE 
DIST RICTS l 

1 1 1 1 
1924 

1 
1925 1926 1927 1928 1929 

12 15 24 27 1 24 

1 

26 l\lons 

40 43 47 5;3 53 31 Centre . 

Clrnrlcroi . 71 92 90 SS 83 66 
' Namur 8 7 9 12 9 12 

Liége 20 11 9 7 Il 14 

Limbourg . - 1 5 7 3 2 

151 169 184 194 
1 

183 151 Le Royaume. -
B. - Marteaux-pics. 

ANNÉI!: 

DISTRICTS 1 

1 1 

1927 
1 

l!l28 
1 

1929 1924 
1 

1925 1926 

2.575 3 111 1 3.493 3.Sl î 3.873 4.000 Mons 

2 071i 2.423 2. 882 3.008 3 .238 3.063 Centre. 

Charl •roi . 3 .548 4 .136 4. 731 5.584 5.847 t> .789 

Namur. 186 306 347 312 324 290 

Liége 4. 771 . 5.232 5.653 tl .057 6.014 6 . 125 

Limbourg. 886 1.082 l.6fl2 2.156 2.435 2.605 

I.e Royaume 14 .041 16.290 18 .758 20 . 934 21. 731 21.872 
-
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D'après ces tableaux, on constate qu'en ce qui con­
cerne le nombre de haveuses en service, l' année 1929 a 
marqué une diminution sensible sur l' année 1928 qui, 
elle-même, était déjà en diminution sur l'année précé­
dente . L 'emploi des haveuses a donc été plus restreint 
et cela s'est traduit par une diminution du pourcentage 
de !a production totale, réalisé non seulement par l' em­
ploi de haveuses seules, mais encore par l'emploi com­
biné de haveuses et de marteaux-pics. 

Bien qu'en 1929, le nombre de ces derniers ait été en 
diminution dans le Centre, la région de Charleroi et le 
bassin de Namur, on constate une augmentation pour 
l'ensemble du pays. 

Le nombre total des marteaux-pics utilisés dans les 
charbonnages belges n'a d'ailleurs cess'é d'augmenter. 

Le r ésultat final est une progression constante dans le · 
pourcentage de la production réalisé R, l'aide d'appareils 
mécaniques (haveuses et marteaux-pics). 

. E~ 1929,, ce pourcentage a augmenté dans tous les 
?1stn cts, sauf dans celui de Namur; pour le royaume, 
11 a été approximativement de '89, en augmentation de 
plus de 3 unités sur le chiffre de 1928, de 18 unités sur 
celui de 1926 et de 35 unités sur celui de 1924. Autre­
ment dit, depuis 1924, l 'emploi des appareils mécani­
ques pour l'abata.ge de la houiJle a augmenté de 65 % . 

AYant la guerre , aucune statistique rclati,·e à l' emploi 
de ces appareils n'était dressée . Cependant, de certaines 
études_ parues, on pei.It déduire CJU' en 1!113, les appareils 
méc~nigues ont été utilisés pour l'abatagc de 10 % au 
maxmrnm de la production totale . 

Ce chiffre est à rapprocher de celui - 88, 9 % -
de 1929. 

• 
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20) Emploi des m a rteaux perforateurs da.n11 le. creusement 
des galeries. 

Dans le tableau ci-après est exposé, pour les différents 
di~tricts du pays, quelle a été la situation, en 1926, 1927, 
1928 et 1929 , en ce qui concerne l'emploi des marteaux­
perforateurs dans le creusemént des galeries. 

Il convient de noter que les rnarLeanx-perforateurs sont. 
parfois employés pour le sonrlage aux P.aux. 
f!J'mplui des marteaux ver/orateurs dans l e c:renseme11t d es galeries. 

Pourcemage 

Longueur 
Longueur des de la longueur 

galer ies totale d.:~ 
Année 

totale creusées à l'aide galeries réalisé DISTRICTS des µnleries de marteaux- à l'aide 
creusées perforateurs de marteaux-

f\lè trcs Mètres perforateurs 

l\lons. :926 :n5 . 130 .29;.,250 70,7 
1927 -12ô.780 360.940 84,6 
l!l28 -166 050 39-1.150 8 ~ ,5 
1\129 4.J0 . 130 367.860 83,6 --

Centre l!l26 :~20 . 570 27'; 300 86 .7 
1927 322.090 28ti .550 !l9,0 
1928 305.070 286.870 94,0 
1929 2Sti.'190 2t)8 . 220 93,6 

Charleroi 1926 384 .900 328.0"0 85,2 
1927 430 . î-10 393.420 !H. ~ 

1928 4'.!0.400 387.0!10 92 , l 
19<!9 388 .G-10 355 .020 91.3 
--

1!126 33 810 31. 140 92, l 
Namur . Hl27 34.HO 31.930 9?,7 

1928 ::io. ri~o 28.;j-IO 92.7 
1929 31. 220 20.350 8-1.~ -----

' 192t\ 391 620 ~63. 1 30 9-t , O 
l. iége. l !-127 425 .760 <101 ·180 9fl . (I 

1928 42-1 ·130 40:-. 290 95,5 
1929 388.270 365 .·11 0 94 , l 

--
1926 39. 980 39,ç., 0 100 

Limbourg · 1927 ; •. ~ . 370 58.370 1(10 

1928 l).J .730 64.730 100 

1920 85.290 7;..,050 !l8 

-
ID2ô 1.546 010 1.3.J0 .360 86 ,7 

Le Royaume · 1927 1. 698 . 170 1 .535 .690 90 ,4 
1928 1. 711.860 1.566 .470 91.5 
1929 1.620 .140 1.457 . 910 90 . 0 

' 
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Transport nzecanique dans /es galerz'es soute1'rai·nes. 

LOCO MOTI VES T raî nage par câbles ou chaines p 
T 

· ou rcentage 
ranspor t - - du transport 

DISTRICTS Année total en No~lllRE Pourcentage Longueur Trans ort Ponrcentage tota.l, 
Transpor t du transport des P du transport effectue par 

T K m. 1 , tcotal . ~al eries effectué effectué par moyens 
à esstr.ce à air · \ ~lec- en T Km . effectué .par desservies en T Km. t ~aîn~ge mécan iques 

· comprime triques locomouves M. mecamque 

Mons .. . . \ 1926 \ 6.488.660 \ 10 5 - \ 637. 180 9,8 \ 2 .640 225.800 3 .5 ' 13 ,3 
1927 7 .365.430 13 6 - füJ3.940 9 .4 3. 470 175.800 2 ,4 11,8 
19ts 1 . 164 . o~o 12 o - 81i. ::i20 10,4 5 .220 408 . 200 5 , 3 1;;.1 

______ _ , _1_99 __ 9_ 5 .536 3\JI' 14 6 - . 618 .1 90 11, 2 7 .120 633 .990 11 ,4 22.li 

\.entre . . . . 1926 7.32î. 540 21 - - 720 690 9 ,8 18 .540 l. 814.730 24,8 3 1,6 
1927 7 .804 . Fi30 19 - - 226.430 2,9 20 .990 2.462 .800 31,6 34 , 5 
1928 6.";32.980 8 - - IH9 .500 . :!,l 21, 780 2 .406 .730 35 ,7 37 ,8 
1929 6. 163 .590 10 - - , 123.6401 2.0 30.\1211 :!. 102 .740 34 , l 36 , 1 

Charleroi . 1926 8. 711. 000 26 \ .. - 800.46ll 9,2 6 .620 542 .100 6',2 15 ,4 
1927 9.38ô .260 30 5 - 76.t . 280 8 ,1 9 530 613 .410 6,5 14, 6 
1 \l28 Il, 239 .HO 32 5 4 1 087 .880 9 , 7 !L400 767 .070 fi ,8 16,5 
1\129 9 .888 .700 24 \ 5 \ 1 %7 .050 8 .7 1 0.0î~- 580.510 5 .9 14.6 

Namur H!26 410 020 4 - - 81.500 \ 18,9 - \ - 1 - 18.\1 
1927 4"'4 .310 3 - - 85.500 18 ,8 - - - 18,8 
l\121$ 4'Z9 120 3 - - 1 84 . 130 l !:l, 6 - - - 19,6 

- - - --- - 1929 347. 850 3 - - 84.110 24,2 - 1 - - 24,2 

Liége 1936 8,051 720 17 - - 404.080 ;> ,0 2.830 285,970 3,6 8,6 
1927 8 . 2111 .530 18 - - 455 .750 5,6 2.830 309 .260 3,8 9 ,4 
192~ 7 .9]7.960 23 - - 477 .540 6,0 3 .460 ' 315.920 3 ,9 9 ,9 
1:>29 \ 7 28 1 .330 24 . - - -- 759 .810 10. 4 2.810 21 -1 .210 2,9 1 13 ,3 

L imbourg. 1926 2.221.820 2 - - 54.320 2,4 11 .480 836.920 37, 7 40, I 
1927 3 29 i . Hltl 2 - - 10 .080 0,3 23 .710 1 426.7411 . 43 ,4 43 ,7 

1

11'128 3. 97:L220 - - - - - 34 800 2.709. 140 1 68,2 68.2 
1929 r, .n5 .850 - - 2 116.000 2 .2 48 .400 4. 121< .770 i 8,9 8 1. 1 

Le Royaume .. 1926 SS. 230 .760 80 10 - 2 .698 . 230 8 ,1 42 .110 3 705 .520 . 11 ,2 19 ,3 
1927 36 .503 .250 85 11 - 2 .235 980 6, 1 60 .530 4 .988 . 01 0 13 ,7 19 ,8 
1928 38 . 11 6 .740 78 11 4 2. 600 .970 6 .8 74 . 660 6 .607 .060 17 ,3 24 , 1 
1929 34 .453.710 72 11 3 2. 558 .820 7 ,4 99 .320 7 .661.220 22 ,2 29 . 6 

; 
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Ce tableau montre que l'ann ée 192ÇJ marque, par rap­
port ~ l'année précédente, pour l'ensembl0. du pays, une 
légère augmentation dans l'P.mploi des loco1110Lires da ns 
les travaux so11terra i11 s , un développement rela tivement 
important. des traînages méca niques et en fin de compte, 
une a11g rnentation assez sens ible de la proportion pour 
laq 11 r lle, dan5 les ga leri e:; so 11!.e rraines, le tra 11 sport pa r 
des 111 oyens mécaniques in1 erviP, 11t dans le transport tot~l. 

Le tableau suivant permet la comparaison <le l 'an­
née 1929 avec les cinq années antérieures, en ce qui con­
cerne le nombre de locomotives en usaae et la Ionaueur 

" 0 . des galeries desservies par des l ra lnages mécaniques (par 
dbles ou chaînes), dans les <li,·crs di stricts houillers du 
pays et dans le Royaume : 

Nombre de locomotives 

DISTRICTS 
en usage en 

Longueur, en mètres, des galeries 
desservies par q·ainag~ s 

mécaniques (câbles ou 
chaines) en 

Mons 

Centre . 

Charleroi 

Namur. 

Liége 

Limbourg 

1 S24 1 l 925119261 l 927 11928 , l 929 ~ 924 , lli2f> i 1 !)26 1 1927 !" 1928 1929 

li 

!fi 

27 

4 

16 

13 

28 

4 

15 

21 

3 1 

19 

19 

35 

3 

18 

8 

41 

20 ;;oo 2.640 3. 4ïO 5 220 7.I2ù 

10 18 .510 20 .090 18 540 2•).990 21 .780 30. 920 

30 5.780 5.780 t3 . 620 9 .5:io 9.400 10.010 

3 

2
1 

21 17 18 23 24 1. \190 1. 990 2. 830 2 .8:30 a . .J60 2. SJ(. 

2 2 2 1 2 - 2 35 .360,28 .930!1.4802371034. 800 48 .400 

Le Royaume. 
---1-------------

85 84 90 1 96 93 89 61 . 640 l57 . 290 j42 . 110 60 .530 74 660 99 .320 

Pour l ' ensemble du pays, le nombre de locomotives 
en sen ·ice est en régrel'Jsion et cela provient d'une forte 
diminution dans le district de Charleroi. Quant à la lon­
gueur des galeries desservies par traînages mécaniques, 
elle est en diminution dans le district de Liége, en aug-
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mentation dans tous les autres districts, spécialement 
dans le Centre et le Limbomg et en forte augmentation 

pour !'.ensemble du pays. 
3 . _ D ans les t a illes. 

Dans Je tableau ci-après est exposée la si tu~tion au point 
de vue du transport mécanique dans les taill~s, pendant. 
chacune des années 1926, 1927, 1928 et 1929 pour les 
divers districts houillers et pour l'ensemble du pays. 

'l'rans71ort mécanique dans les tailles ( couloirs, cotirroies ) . 

DISTRI CT S 

Mons 

Centre 

Charleroi 

Na mu r 

Liége . 

Année 

Production 

totale 

tn to nnt:s 

Pourcenta!!e 
Production de la . 

réali sée dans production 
les ta illes totale, 
desservies réalisé dans 

par d t s les t::u l~es 
en oins desservies 

• ~ 1 par mecan1qucs 1 d . es eng111s 
(Ton nes) mécan iques 

l!l26 f1.·l-IÛ.Ù·IO I' l . ll·13 160 18, -1 
19!7 5. 890 .61 0 J 14 t . 370 19,3 
1928 5 823.6;0 1. 251.230 21Ji 
1929 5 .7::! .. . 870 i .,;;; 1 no 28 .9 
19i/6 4.1 8~J 830 465 . ~60 11,l 
1927 -J.522.60ll 773 .080 17. 1 
1928 .1.5 11.s:o 743 .310 11:>.5 
l !J29 -1 320 . 11';'(1 f\ :9.930 19.0 
1926 7.87-l. î l (I 1. 7-:8.470 ~-. 6-
l fl27 8.39tL H80 2.063 . C\îO 2-t .6 
1928 8 . 1117 . 270 l . TH . 360 21 . 9 
192!-> 7 .7û3 000 1 . 490 690 19 .2 
l 92ô . - - -1-1 1. 8î0 1 7. \:1011 - - 1-.8-. -
1921 .i :i9. s:io 2:;.ïoo :..6 

1 
1928 433 .1 20 1 l ~ . 640 2 . 2 
1929 ·116 . 6tiO fi90 0,2 

-1926 5 .fl37 990 ,- :l91 .:i l0 i--10-.-7 -
1927 "· 4 .140 1 546 .570 9 .3 
1921\ :. . so:i.2:.0 n39 .430 i 1,0 
Hn\I t f1 -lî9 .460 734. 960 13.4 1 

1--------- 1r26 i.77: .. 160 1. 775 . ï60 -1oo--
Limbourg r3 020 ' OO l fl27 2 .433 .020 2 .4J . 1 

1928 2. P.91 .000 2 .891. 000 100 
1929 3. 23!l . 1'70 ·~ . 2~9 870 1 OO 

Le Royaume '"'ili2if 25 . 259 . 600 5 . 621 .660 22.3 
1927 27 .550 960 6.984 .710 25.4 
1928 27.578 . 210 7 .314.970 26.5 
1929 26 939.930 7 .937.870 29 ,5 

En ce qui concerne le transpor t mécan~que clans les 

tailles, on constate que : , , . 
a) Dans le Limbourg, ce mode <le tran port a ete appl1-
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qué à toute la production, pendant les quatre années envi­
sagées; 

b) L'année 1929 marque une augmentation sur l' année 
précédente dans les districts de Mons, du Centre et de 
Liége, une diminution dans ceux de · Charleroi et de 
Namur. 

c) Pour l' ensemble du pays, il y eu assez sensible 
augmentation en 1929. 

40) Remblayage hydraulique . 

La situation du remblayage hydraulique est donnée, 
pour chacune des années 1926, 1927, 1928 et 1929, par 
districts et pour l'ensemble du pays, dans le tableau ci.: 
après : 

Production 
Pourcentage 1 

<le la 
réalisée produc1ion 

Production dans les to1ale, 1 
DI STRICTS Année tailles réalisé dans 

totale rcmblayéts les tailles 
hydraulique· rembla vées 

ment hyd rau li· 

(T onnes) (Tonnes) quement 

Mons. 11:!26 5.440 .040 37. 500 0,7 1 
1 

1927 5.890.610 29 . 700 0,5 
1 1928 5.823.670 hJ.020 ''.2 
1 

1929 5.7211 .870 15. 7:?0 0 .• . ·> 

Centre 1926 4. 189. 830 - 1 - -
1927 4 &22.6"0 - - 1 
1928 4 .517 .870 - - ! ' 
1929 -l .320.ll70 - - , . 

Charleroi 1926 7.1'74.710 305. 11 0 il. 9 
1 - 1927 8.396.680 321.45(1 3,8 

1928 8. 107 . 270 :NI .560 4·,2 
1 

1:!2\1 7.763000. :l6ï .!!40 1,7 
1 

Namur 1926 441.870 - -
19i'î 4~9.850 - - ; 

1928 463, 120 - --
1929 416.6ti0 - -

Liége. 5.537.990 1626 126.050 2, 3 
1927 5.8t i>. 140 11 5 210 2,0 
1928 5.801i.280 109.350 1.9 
1929 5.47fl .460 94. 190 1. 7 

Limbourg 1926 1. 775. 160 , ---- -1927 2 .433. 020 - -1928 2.8P l. 000 -- -1929 3.239 .. !!70 -- -
Le Royaumt 1926 25.959 .600 468 .760 1,9 

1927 27 .550 .960 466. 360 t. 7 
1: 1928 27 .578 . 21 0 460 .930 1. 7 

lfl2!? 26.937 .870 477.150 1,8 

Ce tableau r évèle une situation à peu près stationnaire. 

1 

l 

1 
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IL - Mines Métalliques. (Tableau IV hors texte). 

Cinq mines métalliques ont été en activité en 1929. 
Elles comprennent d'eux mines de fer, une mine de 

manganèse et deux mines de zinc, plomb et pyrite . 
L 'une des mines de fer , située dans le sud de la pro­

vince de Luxembourg, fournit de la limonite oolithique 
(minette), l'autre, située dans ~a province de ~iége'. de 
J' oligiste oolithique . La product10n totale de mmerai de 
fer dans ces mines a été de 148.260 tonnes contre 158 .800 

tonnes en 1928. 
La mine de manganèse est située dans la province de 

Liége. 
Des deux mines de zinc, plomb et pyrite, l'une, située 

dans la province de Namur , .ne comporte que des travaux 
préparatoires. L'~utr.e qui se to~v~ ,dans la provinc~ de 
Liége possède trois sièges en act1v1te, a.a.nt on extrait la 
calanime, la blende, la galène et la pynte. 

La valeur globale des minerais extraits en Belgique 
des mines consédées s'est élevée , en 1929, à 13.121.200 
francs, au lieu de 13.981.900 francs en 1928. 

Le résultat de l' exploitation est déf.icitaire pour cha-

cune de ces mines. 

III ~ _ Exploitations libres de minerai de fer. 
(Tableau IV hol's texte). 

La limonite des prairies a été exploitée dans les pr~-
. d Limbourg et de Brabant. Le tonnage extrait 

vmces e · , , , , 7 410 t 
dans ces exploitations libres s est eleve a . onne)s, 

. t bl ent moins que l' année précédente (10 .620 . 
s01t no a em , . · 1 d · 

E 
. t t ce tonnage a celm fourm par es eux 

·n a1ou an . , h . . . , 
. d. f r· concédées ment10nnees au c apit1 e p1 e-

mmes e e ' d · · , bt. t un total de 155.670 tonnes e mmera1 
cedent, on o ien , " """ f 

L 1 en est estimée a 4 06, tJ ;i u:-ics 
de fer. a va eur 

' 
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IV. Carrières souterraines et carrières à ciel ouvert. 

(Tableau V hors lexle). 

La statistique concerne les ca rrières don t la su rveillance 
incombe à !'Ad ministration des Mines, c'est-à-dire celles 
des prov inc~s de Hainaut, de Liége, de 

0

LuxemLourg, de 
Namur , de Limbourg e l ùe la pa rtie Sud du Rrabant; c'est 
d'ai lleurs la presque tota lité des ca rri ères du pays. 

Le tab leau ci-dessous moolrn l' activité des carrières en 
1913, 1926, 1927 , 1928 e t 1929. 

1 
1913 

1 
1926 

1 
1927 

1 
1928 

1 

Nom bre de sièges d 'ex- ) souterra ins 481 1 169 2og 230 
plo ita tion en acti\•ité: r .. 1 l. Oi5 690 671 ac1 e ouvert 667 

( ) ;,ufr;'"' 
2. 178 1.48~ 1.517 l. 458 

souterraines surface . 1 .-lûO 1.272 1.2!)3 1.16~ 

Nombre 
d'ouvriers i . ""' 3.638 2.756 2.810 2.622 

des 
carrières à ci el ouvert 31. 2?">5 27 .939 27 .408 27.456 

1929 

229 

696 

1.366 

l.161 

2,f,27 

28.575 

~ Total géné ral , 34 .89'1 30 . 59;, :10.218 30 .078 ,31 . 102 

On ;·oit qu,e,, dans l' ensemble, le nombre de personnes 
occupees a ete en 1929 un peu plus élevé qu' en 1928. 
Dans les dernières années, ce nombre est r esté voisin d 
30.000 unités, contre 35.000 en chiffres ronds en 1913~ 
Le~ produits extraits des carrièr es, après qu'ils ont été 

soumis sur place à la tai ll e, à la calcination au . lavaae 
t . l ' 0 ' e c ., ~mva~t e cas, ont une valem globale qui s'élève 

pour 1 a~~ee.1929 à 895.386.700 fran9s; en 1928, cette 
valeur n etait que de 7 43 millions de francs en chiffres 
ronds. 

' r 

""" 
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Dans la comparaison avec la valeur en 1913, ·qui était 
de 71 millions de francs, en chiffres ronds, il faut tenir 
compte du changement d'unité rµonétaire, ainsi que des 
\'.ariations dans les quantités extraites et dans les prix 
pratiqués, .pour chaque catégorie de produits. · 

V. - Récapitulation des industries extractives. 

Le tableau ci-après permet de se rendre compte, pour 
toutes les industries extractives du pays, de la valeur de la 
produ~tion et du nombre d'ouvriers .occupés en 1928 et 
en 1929. 

Valeur de la production Nombre d'ouvriers 
(en m >llions de francs 1 (milliers) 

1928 
1 

1929 1928 
, . 

1 92~ 

Mines de houille . 3 .596 4.307 ·16!l 152 
Autres industries 

extractives 7:i8 909 31 ' 32 

Ensemble 4. 354 5.216 194 ' 18.J 

Eo 191 3 et au cours des années d'après-guerre, le·s 
valeurs des produits· des indus tries extractives et les 
nombres d'ouvriers occupés ont été les suivants : 

1 Valeur de la production ANNÉES Nombre d'ouvriers 
(en millions de tonnes) (milliers) 

1913 490 181 
1919 1.180 155 
1920 2. 200 184 
1921 2.072 . 189 
1922 l. 874 178 
2923 2 .772 188 
1924 3 .067 198 
1925 2 .516 190 1926 3.893 191 1927 4 .755 206 1928 4 .35~ 194 1929 5.216 . 184 
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B. - FABRICATl ON DU ·co'KE ET DES ACCLOMERES 

I. -:- Fabriques de coke. (Tableau VI hors texte.) 

Les données ci-après se rapportent : 1° aux cokeries 
de la partie minière du pays, placées sous la surveillance 
des Ingénieurs des Mines ; 2° aux cokeries de la région 
minière qui ne sont . pas .placées sous cette surveillance. 
mais qui communiquent néanmoins à l' Administration 
des Mines les renseignements statistiques qui les concer­
nent ; 3° aux fours à coke faisant partie d'usines à gaz 
et fabriquant du coke métallurgique . 

Mais les usines à gaz proprement dites, dont le coke 
ne convient pas, en général, à l'usage métallurgique, ne 
sont pas comprises dans cette statistique. 

Le tableau ci-dessous et le diagramme n° II ci-après 
indiquent le développement de la fabrication du coke 
méfallurgique depuis 1919, ainsi que la comparaison avec 
les périodes 19'01-1910 et 1911-1'913. 

ANNÉES 
Production 

Pourcentage par rappor t à la 

en t.onnes 
production moyenne annuelle 

de ln période 1901-1!110 

1901-191 0 (1) 2 560 000 100 .0 

1911-1913 (1 ) 3 . 290 .780 128 ,5 

1919 î56.890 29,6 

1920 l. 835 400 il. 7 

1921 1 .402.ô lO 54,8 

1922 2.849.884 111 ,4 

1923 4. 179.964 163,3 

1924 4.216 580 164,7 

1925 4. 111. 770 160,6 ' 

1926 4 ,916, 68:l 192, l 

1927 5.696.980 222, 5 

1928 6. 1 1 1. 6~ 0 238, 7 

1919-1928 (1) 3.607 .840 140, 9 

1929 5 .95 1. 760 232 ,5 
1 

(1) Moyenne nnnuelle. 

r 

1 

+, 

' r 

1 ~ 
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La production de coke, qui n'avait cessé de s'accroître 
depuii; 1925, a donc été un peu moindre en 1929 qu'en 
1928. rr 

D•AGl\'HIME NO 11. 
F luctuations de la production de coke. 

138,7 -
~ 

ll3.,_5 

!21:..! 

163.~ 16~.? ~ 

~ 
~ 

•OO 
~ 

-
11 7 

~ 

r 
1901 1911 

.i ~ 
'9 •9?o ? 1 ~2 l J l'- ZS Ui 27 l8 '91.9 192~0 

~ 
' .QJ(t 1!)1.3 '928 

La valeur moyenne de la tonne de coke m'étallurgigue 
a été de fr. 193,15 en 1929 contre fr. 176,40 en 1928, 
fr. 203,53 en 1927 et fr. 161,82 en 1926 . 

Les usines à coke ont produit, en 1929, par tonne de 
houille enfournée : 

723 kgr. de coke métallurgique; 
et, en outre, 29 kgr. de petit coke; 

7 2 mètres cubes de gaz vendables ; 
10, 4 Kgr. de sulfate cl' ammoniaque ; 

5, 1 J{gr . de benzol ; 
23,6 kgr. de goudron. 

On peut distinguer trois catégorjes de fabriq ues de coke : 
celles qu i sont an nexées a des charbonnages, celles qui 
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sont ex p loitée~ par des usi nes sidéru rgiques et enfin celles 
qui n'ont d'attach es directes ni avec les charbonnages ni 
avec les usines mé1 allurgiques. Cette distinction et la situa­
tion géographi4ue permettent de constituer cinq groupes 
de fabriques de coke : 

1° Neuf fabri.qties , de coke du Couchant de Mons, qui, à 
l'exception d' une seule, sont an11 exées à ceux des charbon­
nages de la région qui produisen t tle la houille à coke : 

2° Onze fabriques de. coke dn Centre et du district de 
Charleroi qui sont annexées aux charbonnages de la zone 
du charbon à coke de ces bassins ; · ··' 

3° Huit fab l'iqùes de coke exp1oitées, par les ~s.ines 
métallurg iques des-di stricts de Cha rleroi et du Centre ;·· 

4° Six fab riques dP. coke de la région de Liége appar­
tenan t sauf une, à des usi nes métallurgiqnes; sont rangées 
dans ce groupe des fa brique::; de coke exploitées par des 
usines métallurg iques possédant des charbonnages ; la 
proportion de charbon étranger que l'on y consomme 
enlève à ces fabriy ues à coke le ca radère d'usines à coke 
annexées à des charbonnages; 

5° Dix fab riques de coke situées clans le nord du pays. 

Le tableau n° VI (hors texte) indiquent pour chacun 
de ces groupes, la consistance au 31 décembre 1929 et 
l' activité pendant l 'année 1929, des usines qui ont occupé 
ensemble près de 6.000 ouvriers . 

La consommation ·ae houille s'est élevée en 1929 à 
8 .232.400 tonnes, tonnage élevé représentant près de 
23 % de la consommation totale de l'Union Economique 
Belgo-Luxembourgeoise. · 

....,e_s _charbons belges son t intervenus en 1929 dans l'ap 
prov1s1onnement des fours à. coke pour 47 ,5 % contre 
50,4 % en 1928 et 47,1 % en 1927. La production de 
charbons gras clans le bassin de la Campine semble devoir 

è' 
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relever cette proportion qui était de 61 %· avant la guerre 
et de 71 % en 1910. · 

Les charbons belges dominent dans la consommation 
des fours à coke annexés aux charbonnages . 
. Dans les cokeries annexées aux usines métallÙrgiques 
du ~{ain.~ut, les charbons belges OI).t été utilisés à. raison 
àe 59 % en 1929 contre 59 % en 1928 'et 50 % en 1927; 
dans les cokeries annexées aux usines métallurgiques de 
la province de Liége, à raison de 28 % contre 30 % en 
1928 et en 1927 ;, dans les cokeries du Nord du pays, à 
raison de,10 % corit1:e 16 % en 1928 et moins de 10 % 
en 1927 . 

Les houilles étrangères consommées d'ans les fours à 
coke (4.319.510 t.onnes), représentent 27 % de~ impor· 
tations d~ combustibles, exprimées en houilfe. Elles pro­
viennent d'Allemagne, de Grande-Bretagne, des Pays­
Bas et de France. 

CON SOMMATION DE HOUILLE DANS LES F ABRIQUES DE COKE 

(EN MILL IERS DE TONNES) 

A~ NÉES 
Houille Bclg~ 

1. 
H ouille Etrangère 

T OTAL 

1% 1 % 
1910 

1 
2.912 71, l 1 1115 28, l 4.017 

19ll 2.731 t'6.0 l 409 34.0 4 140 
1912 2.ô6~ 64,0 l. ~98 36,0 4 , i ô6 
1913 2.806 61,0 1 795 39,0 4. 602 
- - -- - - -- -- --
1920 1 996 84,3 372 15,i 2.368 
1921 1. 2!14 70 ,5 ;,.u 29,5 l.835 
1922 1.995 51,5 1.877 48,5 3 872 
1923 2.445 43,4 3 .187 56,6 5.632 
1924 t 221 39.0 3 .476 61,0 5.697 
1925 2 573 45,9 3.031 54 , l 5.604 
1926 ' 3.273 48,5 3.482 51.5 6.755 
1927 3.694 47, l 4 . 150 52 ,9 7.844 
1928 4.224 50,4 4 . 159 49.6 8.383 
1929 3.913 47.5 4.319 52,5 8.232 
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I I. - Fabriques d'agglomé.rés. 

(Tableau VII hors texte.) 

47 fabriques d'agglomérés ont été en activité , en 1929, 
presque toutes ~épendant de charbonnages. Ces fabriques 
ont occupé 1.114 ouvriers. 

Elles ont con.sommé 1. 832.210 tonnes de houille, dont 
~8.490 tonnes provenaient de l'étranger. Les charbons 
étrangers ne sont donc intervenus dans la fabrication des 
agglomérés en 1929 que dans la proportion de 1,6 % . 
En 1928, cette proportion n'était que de 1, 3 % . 

La consommation de houille par tonne d'agglomérés a 
été de 908 kilogrammes. 

Les fabriques d'aggÎomérés ont mis en oeuvre 186.540 
~onnes de brai, dont llQ. 910 provenaient de l'étranger. 
L.a proportion du brai étranger s'est donc élevée à 55,8 
pour cent. 

La consommation de brai par tonne d'agglomérés a été 
de 9~,4 kilogrammes . . 

· La production totale d'agglomérés (briquettes et boulets) 
a été de 2.018. 1 10 tonnes . E lle accuse un relèvement im­
portant par rap port à l'année précédente, pour laquelle 
le tonnage é tait excep tionnellement faible. 

Le table::iu et le diagramme III c i-après indiq uent les 
fl.uctna tions de la production des agglomérés au cours 
·des dernières années : 

1 

~ 
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. . 
Pourcentage rapporté à la 

ANNÉES Production d'agglomérés p.i;oduction moyenne annuelle 
· de la période 1901-1910 

Tonnes % 

1901-1210 (l l 2.005 .000 100,0 

1911-1913 (1) 2.692.620. 184 ,3 

1919 2.547 .890 127 ,1 

' 142,0 1920 2.846.370 

1921 2 .676.680 133,5 

1922 2.497 350 124..,6 

1923 1.929.269 96,2 

1 1924 2.030.310 101,l > 

1925 2.237 .171 111,6 
1 

1 1920 2.142. 060- 107,3 
1 

1927 1.688 .Y(O 84 ,2 
1 

11121! 1. 959 . 130 97,7 

1919-1 9!8 (l) .2 .255.520 112 ,5 

1929 2.018 .110 100,7 

1~2.0 
t3 't,3 .-- 133..S - ~ t--~ 

ni.~ 
~i1W .--

~ \OO ~~ ~ -
~ 

,,,, 1929 .?.'! 2* 25 26 27 28 - 19 1910 lf 2? 
4 ~· ~· -

,;,~ ,,,J - Fluctuations de la production des agglomérés. 
DIAGRAMME l!;o !TI. 

. en des agalomérés, en 1929, a été de L pnx moy o 
e76 20 par tonne contre fr. •156,20 en 1928 . fr . 1 l 

(1) Moyenne annuelle. 
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C. - MOUVEMENT COMM.ERCIAL 
ET CONSOMMATION DE HOUILLE 

' La Convention conclue le 25j uillet 1921 entre la Bel­
gique et le Grand-Duché de Luxembourg a suppri mé, · à 
partir du 1er mai '1922 la frontière douanière entre ces deux· 
Etats. 
· La statistique s'applique clone à l'Union Delgo-Luxem-. 
bourgeoise. 

ANNÉE 1929 

Houille Coke Agglo- Totnl 

mérés Le •oke et lu •celomeré: 
4.Unt comptè!' dans le PAYS - - - to tal pour leur équiva 

1.000 1 .000 
lent en houille crue. 

1.000 -Tonnes Tonnes Tonnes 1.000 T onnes 
-

Importations 

Allema;ne . 4.233 2.795 '146 8 . 195 
Pays-llas .. 

3.044 3 .004 - -
Grande-Bretagne 2.113 590 10 2.930 
France . 1.753 - - l . 753 

Autres pays 272 20 28 325 
' 

Total . l l. 375 3 .40!'i 1,84 16.207 

l 1 

~ 1 ' ' 
' ' 1 t 1 1 1 1 1 ' ' 

1 
! Exportatibns• 

F~an~ 3.0d4 
' 1 i 

' 
: 1 

673 412 i .f.378 1 1 
1 

Pays-Bas. ! . 2ii ' - 271 : ' 
Sui He 138 - - 138 
Congo - - 159 132 
Divers paya. 186 65 55 338 
l'roviaions de 

bord 141 - 86 219 

1 
Total. 3 .790 73!! 742 5.476 

1 

~--

• 
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Le tableau ci-après donne les éléments d'où l'on peut 
déduire la consommation de l'Union belgo-luxembour­
geoise. Cette consommation a fortement augmenté en 
1929 (3). 

1913 
-

1000 T 
1 

Produc1iol!. 22.842 

Importations 10.753 

Dimi nution (-) ou augmenta-
t ion (+)des stocks (l ). + 539 

Exportations 7.009 

Consommation du pays (2) . 26.046 

Consommation des charbonnR-
ges 2.246 

Consommation du pays, non 
comprise celle des charbonna-

23.800 ges (2) · 

' 
(l)' Stocks au 31 décembre 1928 

Stocks au 31 décembre 1929 

1926 1927 1928 1929 
- - - -

1000 T. 1000 T. 1000 T . 1000 T . 

25.260 27.551 27.n78 26 .940 

11 .194 I:'l .242 12.82-1 16.207 

- 1. 369 + 1. 691 - 68 1 - 815 

5.508 4.6î5 6.093 5. 476 ' 

32 315 34 .427 34 .990 38.486 

2 501 2.652 2.603 2.589 

29.814 31 .775 32.387 35.897 

. . . . . tonnes 1.163. 920 
. , , . . . tonnes 348.910 

Diminution en 1929 815.010 
B 1 · 1913 Union belgo-luxembourgeoise pour les autres llililées. 

(
2
) Le gique en ent ~ommercfol de li\ houille, en 1929, a été commenté 

(3) e mouvem . d l . 1930 
1 t t . t'que provisoire (A1111ales des Mmes e Be gique, , dans a s a is I . . . 

l re 1· ) Ce commentaire est bnsé sur des chiffres prov1soues t XXXI 1vr .. 
· • '1 d ction et atL'I: s tocks, chiffres peu différents toutefois de 

quant a a pro u . • 
· és · dessus Les chiifres ci-dessus eux-memes seront encore cetLx ment1onn CI- • . . . 

. lé · tiiications ultérieures quant aux 1mportat1ons et sujets a de geres rec 
exportations en 1929. 



Nombre et 
groupement 

régional 
des usines. 

Nombre 
des heuts­
fourneaux 

et capacité de 
production. 

Activi té en 
1929. 

742 A:S:SALES DES MINES DE BELGIQUE 

CHAPITRE li 

INDUSTRIES METALLURClQUES 

I. - Sidé.rurgie. 

a. - Hauts-Fourneaux. (Tableau VIII hors texte.) 

Seize usines ont produit de la fonte au cours de l'année 
'929. Neuf de ces usines, si l'on y comprend celles de La 
Louvière e.t de Clabecq, font partie du group~ de Charleroi; 
quatre d'entre elles constituent le groupe de Liége et les 
trois dernières sont situées dans la parti e Sud de la pro­
vince du Luxembourg. Deux usine~ du Luxembourg ne 
produisent que de· la fonte; les autres usines produisent de 
la fonte pour les besoins de leur aciérie. 

Au 31 décembre 1929, 59 hauts fourneaux, soit trois 
de plus qu'au 31. décembre 1928, étaient en ordre de 
marche. Ils se répartissent comme suit, d'après la capa­
cité de production et la situation géographique. 

Capacité de prodution 
en 24 heures 

1 DISTRICT DE 

Charleroi 1 Liége 1 Lb~:~-
TOTAL 

Moins de 100 tonnes 
, 

» » 4 4 
> de 100 à 1-19 tounes . 1 > 1 2 
» de 150 à 199 tonnes . 13 9 2 24 

" de 200 à 249 tonnes . 4 12 l 17 
» de 250 à ~99 tonnes . 8 1 > 9 
> de 300 tonnes et p lus. 3 » l' 3 

Total. 29 22 8 59 

Si l'on divise par 365, nombre de ]Ours de l' année, le 
nombre de journées de marche de l'ensemble des hauts 

1 
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fourneaux de chacun des districts et du pays, on obtient 
le nombre de hauts fourneaux qui, fonctionnant à pleine 
capacité, auraient folll'ni la production de 1929; dans le 
tableau ci-après, ce nombre fictif est mis en regard du 
nombre réel de hauts fourneaux en service : 

Charleroi. 
Liég-e . 
Luxembourg . 

Le Pays . 

Nombre de journées 
de march.e 

des hauts-fourneaux, 
d ivisé par 365 

27,8 
21,2 

7,9 

56,9 

Nombre de 
ha.u.ts-fourn.,aux en 

· ordre de marche 
le 31 décembre 1929 

29 
22 

8 

59 

La différence provient. notamment de ce que les trois 
hauts fourneaux nouveaux n'ont été mis à feu que dans 
le courant de l'année. ' 

Le nombre moyen des ouvriers occupés au service des 
hauts fourneaux a été de 7. 703. 

En 1913, pour 54 hauts fourneaux, le nombre. d'ou-
v riers avait été de 5.289 . 

Les hauts fourneaux ont absorbé 4.209.950 tonnes de 
coke, dont 3.731.650 tonnes provenant de cokeries du 
pays, mais fabriquées en partie au moyen de charbon 
étranger. Le coke étranger est intervenu dans l'approvi­
sionnement des hauts-fourneaux dans la proportion de 
11,4 % contre 4,6 % en 1928. 

D'autre part, la quantité de coke belge consommé dans 
1es hauts fourneaux représente 71 % de la production 
des cokeries du pays, contre 62 % en 1928 et 67 % en 

1927. 
Les minerais de fer du pays consommés par les hauts 

fourneaux représentent 150 .440 tonnes, et ne constituent 
·qu'un très faible appoint, calculé en fer, dans l' approvi­
sionnement des usines belges . 

Nombre 
d'ouvriers. 

Consomma­
tion de coke . 

Consomma­
tion 

de minerai 
de fer . 
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La principale source d'approvisionnement des minerais 
de fer consommés en Belgique est le gisement des mine·­
rais de lim.onite oolithique de France (Est et Lorraine) et 
du Grand-Duché de Luxembourg, comme le montre le­
tableau ci-dessous : 

Provenance des minerais de / er consommés dans les 
hauts fourneaux pendant l'année 1929 

France 
Grand Duché de Luxembourg 
Scandinavie (Suède) 
Espagne et Afrique du Nord . 
Belgique . 

Total . 

8.215.050 T. 
1.417 .420 T. 
48.~ .690 T • . 
33.960 T. 

150.440 T. 
10.300.560 T. 

Le minerai de manganèse est venu de l'Inde britanni­
que ( 84 . 280 tonnes) , d'Afrique ( 31. 940 tonnes) , de 
Russie (14.760 tonnes) , du Brésil (5.990 tonnes) ainsi' 
que de divers autres pays et d'une mine belge; la con­
sommation totale de ce minerai s'est élevée à 146.060• 
tonnes. 

Les mitrailles de fer , les scories, sont achetées en gran­
, de partie dans le pays. 

La production de fonte a été de 4.040. 530 tonnes. Un. 
pareil tonnage n 'a jamais été atteint précédemment. 

Le tableau suivant indique les fluctuations de cette pro-· 
duction au cours de l' année et du nombre de hauts four ­
neaux en activité. 

P RODUCTION M ENSUELLE DE FON TE PENDAN T L 1 ANNÉE i 999 
~ 

Nombre de Production 
1929 hauts-fourneaux de fonte 

en activité. milliers de T. 

, 

Janv ier 56 347 l 
Février 55 294 
Mars 56 :ms 
Avril .. 56 332 J 
Mai . 56 331 
J uin 5î 339 
J uillet . ' 56 345 Août 

1 57 355 
Septembre 57 337 Octobre 58 358 Novembre. 58 323 Décembre . 59 313 . 
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Le tabteau ci-après et le diagramme n° IV .i ndiqu~nt les 
fluctuations .de la production d~ fonte depuis la période 
1901-1910, abstraction fai t~ de la période de g uerre. 

PRODUCTION DE FONTE. 

1 

1 

Pourcentage de la p roduct ion! 
rapporié à la moyenne 1 AN N ÉES Prod uction 

1. 000 tonnes annuelle de la pér iode 
1901-1910 

---' 1901-1910 (1) . 1 .317 100 .0 -
1911-1913 (l) 2.277 172 ,9 

l 9HI 251 19 , l 
1920 l.116 '84,7 
1921 8î2 61) ,2 
1922 l. 613 122 ,5 
1923 2. 148 163 , l 
1924 2. 8-14 215.9 
1925 2. 543 rn3, 1 
1926 3. 3ô8 25~ , 7 
1927 ... 3.709 281 ,6 
19253 3.0:'>7 292,9 

1919-1928 (1) 2. 152 163 4 
1929 4.040 30o ,9 

D I AGRAMME ?\o IV. - Fluctu1ltions de la production de · fon te (2) . 

100 -

19 0 1 
~ 

1910 

:!J,_9 

19ff 
J 

t9 f3 

F 
' 9 
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~ 

1920 2f 2 2 23 
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?55,7 
~ 

~ 

~ 

2'- 25 26 2 7 Z8 

~lt 

19 19 
J 

1926 

319 7 ~ 

" 

1929 

1 

1 

(1) M yenne annuelle. . . . . 
, 

0 tête de ln dern ière colonne du ch ngnu,nme, l~nere de lu·e 309,6 
(2) En 319 7 L n hauteur de la colonne est a réduu·e clans le m ppor t 

nu heu de • · 
de ces deux uombres. 
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Le tableau ci-après donne la décomposition de la ·.pro­
duc tion de fonte suivant la nature des produits, en 1928 et 
en 192!J. 

Producrion Valeur à la tonne 1 

NA TURE 085 PRODUITS 
en tonnes en francs 

en 19,28 1 en 1929 en 1928 1 en 1929 

Fo'" l ph,.phmu~ · I 11l.900 11 5.030 583.00 5î5,00 

de moulage hématite . . 46 .140 32.800 639,00 6ô l ,80 

Fonre d'affinage » 41 .34ll » 674.90 

» pour acier Bessemer . » > » » 

> » Thomas 3.660.750 3.837 .460 540,60 ~75.001 
603,40 1 » spéciales 38.200 13.900 839,40 

b . - Aciéries. (Tableau IX hors t<::xte . ). 

Les aci éri es sont clas$ées en trois catégori es : celles qui 
so nt ' jointes à des h a 11 ts-fou·rneau x ; celles qui, sans être 
jointes à des hauts-fourneaux produ isent principalement 
des l ingots et en fi n les acié ri es indépendantes des hauts­
fournea ux q ui ne fabriqu ent q ue des pièces mo~lées . 

1° A cieries j ointes a des hauts-fourneaux. - Les acié­
r ies join tes à des hauts-fou rnea ux so nt au no mbre de 14 , 
dont 6 dans la région de Charleroi, 1 dans le Centre, 
1 dans le Brabant, 5 dans la région de Liége et une dans le 
S ud du Luxembourg. 

Ces usines disposent de 17 mélangeurs de fonte et de 
22 cubilots. Elles ont 51 convertisseurs basiques d'une 
capacité de 12 à 25 tonnes et 3 petits convertisseurs de 
1 1/2 à 2 tonnes. Elles possèdent en outre 20 fours Mar­
tin de 7 à 25 tonnes et 3 fours électriques. 

Elles occupent 5. 632 ouvriers. 

'. 

\ 

1 
!(.. 

• 
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Ces aciéries ont consommé 3.789.8-70 tonnes de fonte 
belge et 231 .'780 tonnes de fonte étrangère, 1. 770 tonnes 
de minerai et 3 61. 7 20 tonnes ae riblons et mitrailles. Elles 
ont consommé 73.790 tonnes de coke, 63.740 tonnes de 
ho11ille, ·646 .150 . 000 mètres cùbes de gaz de hauts four­
Il'eaux, 1'31.110 .'000 mètres cubes de gaz de fours à coke 
et 79. 680 .000 kilowatts-heure d'énergie électr ique. 

Leur production a été de 3.595.070 tonnes de lingots 
d'acier Thomas, de 297. 320 tonnes de lingots d'acier sur 
sole et de 13. 7 40 tonnes de lingots d'acier électrique. 
Indépendamment de cette production de lingots d'acier, 
ces aciéries ont produit 24 .590 tonnes de pièces moulées. 

2° Aciéries non jointes à des hauts fourneaux. - Les 
aciéries produisant principalement des lingots et qui ne 
sont pas jointes à des hauts fourneaux sont au nombre 
de 3, dont 2 dans le Hainaut et 1 dans la région de Bru­
ges et n'ont occupé que 803 ouvriers. ·On y emploie 
1 cubilot de 2° fusion, 2 petits convertisseurs et 9 fours 
Martin. 

On y a transformé 33 . 530. tonnes de fonte prov.enan~ 
en majeure partie de l'étranger, 120 tonnes de mmera1 
et 84 .210 tonnes de mitrailles. 

On y a produit 103.060 tonnes de lingots d'acier sur 
sole et 4.480 tonnes de pièces moulées. 

3° Aciéries de moulage indépendantes. - Dix-sept 
fonderies d'acier ont été .en activité au cours de l'année 
19 29. Elles disposaient de 33 cubilots, de 38 petits con­
vertisseurs, de 5 fours Martin et de 2 fours électriques. 
Ce sont les aciéries de cette catégorie qui ont employé le 
plus d'ouvriers : 5.852. · 

Elles ont mis en oeuvre 57. 980 tonnes de fonte, pro­
venant en majeure partie de l' étranger, 1.850 tonnes de ; 
miner ai et 57 .370 tonnes de mitrailles. 

Elles ont produit 71.240 tonnes de pièces moulées. 
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Ensemble. - Dans l'ensemble des aciéries du pays, on 
a produit, en 1929, 4. 009. 190 tonnes de lingots d 'acier 
et 100. 310 to~mes de pièces moulées. 

Le tableau et le diagramme V, c}-après, montrent les 
fluctuations de la production de lingots d'acier depuis 
l' année 1919 ainsi que la comparaison avec les périodes 
1901-1910 .et 1911-1913. 

On voit que la production de lingots a été plus con­
sidérable.en 1929 qu'en 1928; elle dépasse d'ailleurs celle 
de toutes les années antérieures. 

PRODUCTION DE LINGOTS D' ACIER . 

T onnage produit 
Pourcentage de la production 

ANNÉES r apporté à la moyenne 
(l.000 tonnes) annuelle de Io période 

1901-1 !>10 

1901-191 0 {li 
1 

1 205 100,0 

1911-1913 (l) 2.325 193.0 

1919 322 2ô,7 

1920 1.192 98,!i 

1921 721 59,8 

1922 1.531 127 ,0 

1 

1923 2.239 185,8 

1924 2 .804 I 232,7 

1925 2.480 205,8 

1926 3.263 271,6 

1927 3.604 299, l 

1928 3.817 316 ,!! 

1919-1928 {l) 2 .197 182,3 

1929 4.009 332,7 

(1) Moyenne annuelle . 

J 
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D I AGRAMME N° V. - Fluctuation~ de ln production de lingots d ' ncier. 

3 32 7 ,__:. 

~ 

~ 

~ 

~ 

~ 
~ ,~ ~~ 

. 112:.Q 
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~ ...--

.. 

~ · 

r 1 

1901 19 t/ 
J ri 

/9 10 l!Jl.J 

19 1920 21 22 2.3 21> 25 2ô 27 28 19.f!J 1929 .. 
1928 

La décomposition de la p roductio n d'acier en li ngo ts 
su ivant le procédé de fabricatio n est donnée dans le tableau 
c i-après pour les années 1910, 1928 et 1929. 

Production d 'acier brut 

r. I ODI< DE FABRICATION (l .000 tonnes) 

en, 1913 
1 

en. 1928 
1 

en 1929 

Au • convertisseur . 2. 192 
1 • 

' 
1 

13.3p9 1 3.595 

Au four Martin. 

·:: J 
.ib.1 1 400 \ 

Au four électriq
0

ue . 
i 213 ' 1 

1 

' )-1 1 

I •. 1 14 
! 1 

1 

Le tableau •c i-après e t le dia o- ramme (n° VI)' in~ i q'ueot 
• 1 ° . 1 

les fluqtuat10ns ,de· la production des p ièces moul'ées . La 

prnduct i o~ cl~ l '~ n ~ée . 1 9~9 · a 1dé pas~é celle de 
1 to~ tes lei;; 

années fü1té l'leures, pa r m.1 lesqµ elles l'année 19<?8 détenait 
le maxim um . · · ., 
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PRCDUCTION DE P IÈCES MOULÉES EN ACIER. 

PRODUCTION 
Pourcentage de la productio11 

ANNÉES 
rapporté à la moyenne 

T onnes annuelle de la période 
1901-1910 

1901-191Q (1) 36 .145 100 ,0 

1911-1913 Il) 66 .310 183,5 

1919 11 . 790 32.6 

1920 60.720 168 ,0 

1921 43.040 119 , l 

1922 33. 760 93,4 

1923 57.930 160,3 

1924 71.120 196,8 
1 

1925 68.083 188,4 

1926 75.188 208,0 

1927 76 . 100 210,5 

19.28 87 940 243,3 

1919-1928 (1) 58.570 162 ,0 

1929 100.310 277 ,5 

D IAGRAMME N° VI. 
Fluctuntions de ln production des pièces moul~es en acier. 

%~ 

2~~ 
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•880 
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~ 
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~. -· Fabriques de fer puddlé. (Tableau X hors texte.) 

Il y a trois fabriques de fer en activité, toutes situées 

dans la province de Hainaut. 
Ces fabriques n'occupent que 185 ouvriers. 
Le nombre de fours à puddler est de 12; on en comp­

tait 110 en 1913. 
La consommation de fonte a été de 14.020 tonnes; la 

moitié de cette fonte provient de l 'étranger. 
La consommation de houille, presque totalement de 

provenance belge, a été de 9.560 tonnes. 
La production de fer ébauché a été de 12.130 tonnes. 

On pourra se rendre compte par la lecture du tableau 
et l'examen du diagramme (n° VII) ci-après de l'allure, 
décroissante dans l' ensemble, de la production . 

PRODUCTION DE FER ÉBAUCHÉ. 

Pou"'""'' do Io pcodu«loo 1 

ANNÉES Tonnage produit rapporté il la moyenne 
annuell.: 

de la période 1901-1910 

' 1901-1910 Il) 238 060 100 ,0 
1911 -1913 (1) 150 .330 63 , 1 

1919 23 .ô7(l 9,9 
1920 3-i . l îO 14,4 
1921 .J0.700 17, l 
1922 24 .170 10 ,2 
1923 30 .590 12,8 
1924 25 .930 10,9 
192f> 13, 150 5, 5 
1926 15.508 6,5 
1927 21 . î9û 9,2 
1!>28 14 .870 tl ,2 

1 

1919-1928 (1) 

1 

24 .450 10 ,3 
1929 12.130 5, l 

(1) Moyenne annuelle. 

Nombre 
d'usisiues 

Nombre 
d'ouvriers. 

Consistance 
des usines. 

Consomma­
tion. 

Production. 
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DrAGJtAMME :>0 VII. - Fluctuations de la production de fer ébauché. 

63,1 

1901 1911 
j .i 

1910 1913 

d. - Laminoirs à acier et à fer. (Tableau XI hors texte.) 

Les laminoirs ont été classés en deux catégories : la 
première est celle des laminoirs annexés à des aciéries et 
la deuxième celle des laminoirs indépendants des aciéries. 

Laminoirs annexés à des aciéries . - Les laminoir s 
annexés à des aciéries forment la catégorie la plus impor­
tante. On , en compte neuf dans les districts de Charleroi 
et du Centre, un dans la Flandre occidentale, un dans le 
Brabant, six dans le district de Liége et un dans le Sud 
du Luxembourg. · 

Ces laminoir s possèdent 14 trains pour blooms et br a­
mes; 46 trains à profilés dont .10 gros, 13 moyens et 23 
petits; 5 trains pour ~'erges de tr éfilerie et 17 trains à 
tôles, dont 8 pour grosses tôles, 5 pour tôles moyennes et 
4 pour tôles fines. 

I ls ont traY~i!l~ presque excl.usivement des lingots pro­
venant des ac1enes auxquels ils sont annexés. 

Leur production se décompose en 786.610 tm 
d' . d . f. . ') m es 

aciers em1- ims, .... 646 .86Q tonnes d'acier s finis et 
17 .000 tonnes de fer s finis. 

Le nombre d'ouvriers occupés dans les lam· . . d , , ' mo1rs e ce 
gr~upe, a ete de 17 .581, soit plus des deux tiers de la 
mam-d oeuvre totale des laminoirs du pays. 
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Laminoirs non joints à des aciéries. - Les laminoirs 
indépendants des aciéries for ment la catégorie la plÙs 
nombreuse, quoique beaucoup moins importante au point 
de vue du tonnage que la première . De ces 26 laminoirs, 
deux se trouvent clans la r égion de Mons, trois dans le 

. Centre, sept dans la région de Charleroi , un dans la pro­
vince de Namur, où des mines de fer furent exploitées 
autrefois; les laminoirs du groupe de Liége sont, en par­
tie, un peu à l ' écar t du bassin houiller : deux sont ins­
tallés dans la vallée du Hoyoux, trois dans la vallée de 
la Meuse, sept dans les vallée de l'Ourthe et de la Vesdre; 
on a rattaché à ce groupe une usine voisine d'Anvers . 

Sur 23 trains n profilés, on compte dans ces laminoirs 
17 petits trains . Sur 68 trains à tôles, 13 laminent des 
tôles moyennes et 54 des tôles fines. 

La consommation comprend principalemen t 271. 700 
tonnes de blooms et billettes, dont plus de la moitié sont 
de provenance étr angèr e, 236.840 tonnes de brames et 
largets, 14.360 tonnes d'ébauchés de fer , 158.600 tonnes 
de mitrailles et riblons. 

La production consiste en acier s finis : 467 . 750 tonnes 
et en fers finis : 136.460 tonnes. 

Les laminoirs non joints à de; aciér ies ont occupé en 
1929, 8 .520 ouvriers. 

Le tableau et le diagramme n° VIII, ci-après indiquent 
les fluctuations de la production d 'aciers finis qui s'est 
élevée pour l 'ensemble des laminoirs à 3.114.610 tonnes. 

Production 
totale 

d'11ci~rs finis . 
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1 

PRODUCTION D'ACI ERS LAMINÉS F I NIS . 

ANNtES To"nnage prod uit Pourcentage rapporté 
au tonnage moyen annue l 

(l.GOO tonne~) de la période 1901-1910 

1901-1910 (1) 1. 041 100, 0 
1911 -1913 (1) 1 1.805 173 ,4 

1912 3-12 :12.8 1920 1.132 108 , 7 
1921 837 l!0,4 
1922 1 .341 129,5 1993 1. 710 170,0 1924 2 .1 2;) 213,7 1925 1 .815 114,3 1 !l26 2.482 
1927 2.670 238,4 

:.!56,5 1928 2.899 2';8,5 1919-1928 (1 ) 1_742 167 .3 1929 3 . ll fl 299,2 

ÙIAGRA~tm: NO V l 11 . 

Fluctuations de la pr0duction d'aciers laminés finis . 
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La production de fers fi nis a é té de 153. 460 tonnes pour 
l'ensemble des laminoirs. 

Le ta bleau et le d iagramme n° IX, ci-dessous, indiq uent 
les fl uctuations de la production de fers laminés. 

PnODUC1'ION DE FF.nS L AMINÉS FINIS. 

ANNÉES 
Pourcentage rappor té 

T onnage produit au tonnage annuel moyen . de la période 1901-1910 

1901-1 910 (l ) 

1 

351 .520 

1 

100 ,0 

1011 -1913 (1) 309 .790 88 , 1 

1919 68.895 19,ô 

1920 161.850 46,0 

1921 159.270 45.3 

1922 174. 180 
1, 49,5 

1923 183.330 52,2 

1924 Hl9 .220 56,7 

1925 100,8-10 
1. 

' 28.7 

1926 169.361 48 ,3 

19P l W.410 49 ,0 

J92S 115.\!60 49,9 

1919-1928 (l ) 156 .460 . 44 ,5 

J9)!9 153 .460 43,7 

DIAGRAM~IE N° IX. 
Fluctuations de la production de f ers lnmjnés finis. 
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e. _, Vue d'ensemble de la sidérurgie. 

. Le tableau suivant.indique le nombre d'ouvriers occupés 
dans les usines sidérurgiques en 1929 : . 

Hauts-fourµeaux. 
Aciéries . 
Fabriques de fer puddlé 
Laminoits à fer et à acier 1 

7.703 
12.287 

185 
26 . i Oi 

Ensemble de l'industrie sidérurgique. 46.276 

. Ces usines ont consommé, en combustible, pendant ]a 
même période : . 

4.353.020 tonnes de coke; 
732.380 » de houille; 
19. 760 » d'autres combustibles (briquettes, 

bois, huile, etc. ). 

· La répârtition et la provenance de cette consommation 
sont données dans le tableau ci-après, en ce qui concerne 
le coke et la houille. - . . 

Consommation de combustibles par l'industrié 
sidérurgique en 1929. 

.. . 
COKE HOUILLE 

11 

1 

USINES .. ., ., ., .... 
OO OO Oi ., . ., 
v = 15 

en OO Oi 

" v = 15 cc .... f-

1 
w cc E 1-w 

Hau ts-fourne:mx 3.731.650,478 .300 4.209.950 67.300 1.920 60.220 
Aciéries . 95.12() J2 960 125.160 93.380 31. 780 125 .160 
Fabriques de fer )) )) )) 9.50v 60 9.:iôO 
Laminoirs 17.910 )) 17.910 4;;4 .420 74.020 528. 440 

--- - - - -Total. 3.844.6801491.260 4.353.02ù 624.600 107.780 732.380 

--
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II. - Fabrication des métaux autres que· le fer et l'acier • 

(Tableau XII hors texte.) 

a. - Fonderies de zinc. 

Treize fonderies de zinc appartenan t à 9 sociétés ont été 
en activité pendant l'année 1929. 

Le minerai de zinc est traité exclusivement dans des 
fours à creusets, soit par la méthode liégeoise, soit par la 
méthode belgo-silésienne. Les types de fours utili sés sont 
très divers; il y a des fours à chauffage dfrect, des fours 
avec récupération de chaleur et des fours à gaz. 

Le nombre moyei;i de creusets en service a été de 
3q.318. Il était de 43.431 en 1913. 

Le nombre d'ouvriers des fonderies de . zinc a été de 
6 .515 en 1929; il était de 8.529 en 1913. La réduction 
du nomore d'ouvriers de 1913 à 1929 est plus grande que 
celle du nombre de creusets en activité. En effet , on 
compte par ouvriers, en 1929, 5,5 creusets contre 5,1 
en 1913; èette pi·oportion était de 5,8 en 1928 . 

D'autre part, la production par ouvrier fut, en 1913, 
de 23 t . 9 de zinc, en 1926 de 25 t. 4, en 1927 de 26 t . 8, 
en 1928 de 30 t. 8 et en 1929 de 30 t. 4 . 

Le minerai traité dans les fonderies de zinc du pays 
vient presque exclusivement de l'étranger. 

La consommation de minerai a été de 417. 220 tonnes, 
t celle de crasses et oxydes de zinc de 19.480 tonnes. 
~e rendement en zinc brut des matières traitées ·s'est 
élevé à 40,63%en 1926, à 44,77 % en 1927, à 40,99 % 
en 1928 et à 45,32 % en 1929. Le rendement calculé 
de la même manière avait été, en 1913, de 41,67 % . 

Nombre 
d'usines. 

Consistance 
des usines. 

Nombre 
d'ouvriers 

Consomma­
tion . 



758 ANNALES DES MINES DE BELGIQUE 

Le tableau suivant indique les principaux pays dont 
provient le minerai de zinc consommé et les tonnages cor­
respondants : 

Provenance Tonnes 

Mexique 105.500 
Indo-chine 57 .900 
Italie 51.4001 

Australie . 48.600 
Suède . 25. 700 
Afrique du Nord. 16.300 
Russie tl' Asie. 12.400 
Etats-Unis 12.100 
Angleterre 8. 700 

La consommation de combustibles s'est 'élevée · à 
777. 930 tonnes de houille et à 7 .810 tonnes de coke. 

La houille étrangère constitue un appoint imp0rtant 
dans l'approvisionnement des fonderies de zinc; elle r e­
présente plus du tiers de la consommation. 

Production. La quantité de zinc brut produite en 1929 s'est élevée 
à 197. 900 tonnes contre 206 .300 tonnes en 1928 et 
204.220 tonnes en 1913. 

--

~ 

<' 
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Le tableau et le diagramme n° X, ci-dessous, indiquent 
la progression continue de la production belge dans les 
dernières années. 

Production Pourcentage par rapport 

ANNÉES - à la pr .. duction 

Tonnes 
moyenne de la période 

1901-1910 

Moyenne a nnuelle 1901-1 910 148 . 210 100 ,0 

)) 1911-1913 202.800 136,8 

Année 1919 . 19. 860 13,4 

» 1920 84.260 56 ,8 

1 
)) 1921 66 .150 44,7 

1 
)) 1922 . 112.290 n.,8 

1 

» 1923 147 .040 P9,2 

. » 192-1 16! .700 109, 1 

» 1925 . 170. 1!60 115,3 

» 192ô . 188.770 127.4 

1 1927 . 199.090 134,3 
)) 

» 1928 200.300 139,2 

Moyenne a nnuelle 1919-1928 135 . 630 91 ,5 

Année i 92P . 1 
197. 900 133 ,5 

D t.t Glt '" ' rn N ' X. - Fluctuations de la production de zinc brut 

136.8 

100 91 .~ 

15 8 

56,8 
44,7 

13,4 
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Le tableau suivant donne, d'après la statistique provi ­
soire mensuelle. la marche de la production au cours de 
l'année : 

ANNÉE 1929 

J anvier . 
Février . 
Mars 
Avril 
Mai. 
Jui n . 
J uillet 
Août . . 
Septembre. 
Octobre. . 
Novembre . 
Décembre . 

Pro~uction de zinc brut 

1000 tonnes 

17, 3 
IG.<i 
16.8 
JG,6 
17,0 
16. 5 
16.7 
16.0 
1:. .9 
17 , l 
17.2 
17.6 

La valeur du zinc prod uit en Belgique, en 1929, s'est 
élevée à plus de 837 millions de francs. La valeur moyen­
ne du métal, au cours de l 'année, a été estimée à 4.232,40 
francs par tonne, elle est inférieure à la valeur moyenne· 
en 1928. 

' 
Indépendamment du zinc brut, les fonderies de zinc 

ont encore produit 3.830 tonnes de poussières de zinc, 
d' une valeur de près de 15 .000 .000 de francs et 61.260· 
tonnes de cendres plombeuses, d'une valeur de près de· 
12 millions de francs. 

L'ensemble des produits des fonderies de zinc du 
pays, pendant l'année 1929, représente une valeur de 
864 millions de francs environ, contre 921 en 1928 et 
plus d'un milliard de francs en 1927 . 

. b. - Laminoirs à zinc. 

Au cours de l'an née 1929, neuf établissements, appar- · 
tena:lt à h?it propriétaires ou sociétés distinctes, ont laminé 
du zi nc en feuilles; huit de ces établissements sont situés. 
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dans la orovince de Liége. le neuvième est situé dans la 
province. de Limbo urg. Le~ ci nq sociétés possédan~ les 
six lami noirs à zinc les plus importants du pays exploitent 
én·alement des fonder ies de zinc. Les autres lamineurs de 
z i~c contribuent ensemble à la production nationa le pour 
un peu pl us d ' uµ di xième. 

Les laminoirs à zinc en acti vité, en 1029, disposen t de 
2 1. fou rs à refondre le zinc, de 6 fours à réchauffer et de 
4.:) tra ins de laminoirs. 

Il ont occupé , en 1929, 1.205 ouvriers. En 1913, ils 
n 'avaient occupé que 805 ouvrier s . La production de 
z inc laminé par ouvrier occupé fut de 57 t. 2 en 1929 
contre 55 t. 8 en 1928 et 63 t. 97 en 1913. 

La consommation de zinc brut a été de 72.120 tonnes 
en 1929; elle correspond à 36,4 % de la production na­
tionale, tandis qu'en 1913, les laminoirs à zinc n' absor­
bèrent que 25, 91 % du zinc brut produit dans le pays. 

Il fut consommé, en outre, en 1929, 240 tonnes de ' 

vieux zinc et rognures. 

Les consommations de combustibles ont été de 20.050 
tonnes de houil le et de 80 tonnes de coke, soit 0, 29 tonne 
de combustible par Lonne de zinc laminé. 

La production de zinc laminé a été de 68. 960 tonnes . 

Le tableau ci-après rappelle la production de zinc 
laminé dans notre pays pour les périodes antérieures. 

Consistnnce 
des usines. 

Nombre 
d'ouvriers. 

Consomma­
tion . 

Production. 



Nombre 
e.t nature 

des usines 
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Production Pourcentage 
ANNÉES de zi nc laminé par rapport à la 

production moyenne 
tonnes de ln période 1901-1 910 

Moyenne annuelle' 
1901 -1910 42 .620 100, 0 
1911 ·1913 49 .690 116, 6 

1919 21.303 50 .0 
1920 5î .1::;0 134,0 
1921 39 .250 g2. l 
1922 59.:110 139, 1 
1923 58.740 l :lî .8 
1924 61 680 14 :.,0 
1925 6:1. 100 148. 1 
1926 67.340 158 .0 
1927 71 750 168,3 
1928 68 .500 160,7 

1919-1928 56 . 810 133,3 
Hl29 

1 
68.960 161,8 

La valeur du zinc laminé produit en 1929 est de près 
de 303 millions de francs. 

c. - Métallurgie du p~omb, de l'argent, du cuivre1 etc. 

Onze usines ont élaboré ou raffiné, en 1929, de_s mé­
taux autres que le fer et le zinc. 

La province de Liége et la province 
possèdent chacune sur leur territoire 

·plomb et à argent . 

de Limbourg ne 
' . ' qu une usme a 

La province d'Anvers compte deux usines fabriquant 
le plomb et l 'argent, deux usines produisant du cuivre, 
do~t l'une pratiquant exclusivement le raffjnage électro­
lytique de ce métal, une usine dans laquelle on produit 
du sulfate de cuivre et enfin, une usine à nickel, une 
usine à étain et une usine produisant l' antimoine, soit, 
en tout, huit usines. 

Dans la province de Brabant se trouve une petite usine 
préparant le bismuth ainsi que le sulfate de thorium. 

Les onze usines ci-dessus énumérées ont occupé en 
1929, 3. 777 ouvriers. ' · 
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Elles ont mis en oeuvre notamment, 83 .020 tonnes de 
minerais divers, 6.510 tonnes de plomb d'oeuvre, dont 
160 seulement de provenance belge, 59.250 tonnes de 
cendres plombeuses d'usines à zinc, 53.500 tonnes d'au­
tres déchets et sous-produits plombifèr es et 72.270 ton­
nes de cuivre noir et de cuivre brut . Ce cuivre provient , 
presque en totalité, du Congo Belge, et pour le reste de 
l' étranger. 

Ces usines ont p~·oduit notamment 22.S60 tonnes de 
plomb d'oeuvre, 59. 990 tonnes de plomb marchand et 
59 .280 tonnes de cuivre raffiné . Elles ont extrait 110.790 
kilogrammes d'argent . 

Il y a été produit en outre de l'étain, du nickel, de Production. 

l'antimoine, du bismuth, de l'anhydride arsénieux, des 
sels de métaux divers et différents sous-produits. 
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CHAPITRE Ill. 

Accidents survenus dans les mines, minières, 
carrières et usines. 

Pendant l'année 1929, les Ingén ieurs du Corps des 
Mines ont constaté dans les entreprises industrielles sou­
mises à leur contrô le, 31~.2 acciden ts ayant ca nsé la mort 
de 307 ouVl'iers et des blessures graves à 101 autres. 

Ces ac-cidents sont répartis dans le tab leau ci-ap rès, 
suiva nt les di.ve rses catégories d'entreprises placées sous 
la survei llance de l'AdministraLion des Mines. 

ACCIDENTS SURVENUS EN 1928. 

Nature des Etablissements 

l Intérieur 
Charbonnages ! 

( Surface 

TOTAUX. 

Mines métalliques et minières. y cnmpris les 
dépenda uces classées . 

Carrières souterra ines, y compris les dépen­
dances . 

Carrières à ciel ou vert : serv ice de l'exploita-
tion et d épendai:ces. . . . . . . 

Etablis~eme uts soumis p t'écé-
Etablisse ments demment aux n1'rê1és des 28 

classés J août 1911 et31 jauv. 1912(1) 
soumis à l'A. R. < 

du 
10 octobre 1923 

Etablissements soumis précé­
demment à l'A. R . du 29 
janvier 1863 (2) 

TOTA UX GÉNÉRAl:X. 

Nomb re 

d' 

accidents 

191 

48 

239 

3 

3 

29 

60 

8 
- --

:i-1 2 

Nombre 
de victimes 

Tués 
1 

Blessés 

~74 7-l 

27 21 
--- ---

20 1 95 

.j -

,2 l 

31 2 

61 3 

8 -- ---
307 101 

(1) Usines métall urgiques : Hauts-fourneaux fabriq ue, de ~e t· . c· · · · 
d, . .. . d 1· . . . . a tertes: us111es 

cxu .1ct1on et e ra nnagc des mctaux autres qu" le ier · ·111 tall· 1· d 1 · · 1 ·1 • ' ' H ions connexes e ca c1nat1on, < e gn lage et de préparat ion méca:1ique des mi · 1 · : 
('> p .· , , . . . n cra 1~; ammmrs. 
- ) nbt 1qucs d agglomeres; four; a coke ; usines oénératrices d'e'le t · · · 

b c rtc1te. 

" ..... 

\ 
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En ce qui concerne l'ensemble de ce<: entreprises, les 
nombres totaux d'accidents, de tués et de blessés, pour 
chacune des années 1912 à 1929 inclus, a l'exception des 
a nnées de guerre, soôt. indiqués dans le lableau suivant 

ACCID ENTS SURV l~NUS DANS LES ENTREPRISES R ESSORTISSANT 

A L'ADMINISTRATION DES MINES . 

Nombre Nombre de V ictimes 

Années d' 

1 accidents Tués Blessés 
1 

1912 336 255 124 

1913 358 25;; 115 

1919 310 226 136 

1920 310 251 91 

1921 237 202 63 
1922 260 215 74 
1923 307 244 123 

1924 338 290 107 

192:i 27\l 230 83 

1926 310 267 83 

19n l 
270 :275 84 

1928 aOî 2ti!'l 61 

1929 312 307 lvl 

Comme on le verra ci-après, il y a eu, en 1929, une 
augmentation importante du nombre des accidents qui se 
sont produits dans les charbonnages et dans les carrières à 
ciel ouvert, tandis que dans les usmes métallurgiques, 
la situation, au· point de vue des accidents, s'est peu 
modifiée par rapport à l'an dernier. 

Accidents survenus dans les charbonnages. 

Dans le tablea'u nG X IV annexé, sont dénombrés par 
provi,nces et suivant les causes 4u1 les ont occasionnés , 
les accidents survenus dans les cha rbonnages, pendant 

l'année 192.9. • 
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L'examen de ce tableau mo ntre que su r les 105.78t( ou­
vriers occupés dans les travaux sou lerrains, 174. onl été 
tués accidentellement, soit une pro por tion de 16,45 par 
10.000 ouvriers occupés ou 5,40 par 1.000.000 de 
journées de présence. 

Si l'on envisage l' ensemble des ouvriers occupés tant 
dans les travaux souterrains qu'à la surface, on constate 
que sur un personnel de 151.869 ouvriers, 201 ont été 
tués acc iden tellement , soit donc une proporlion de 13,23 
par 10.000 ouvriers occupés ou 4,30 par 1.000.000 de 
Jou rnée<; de présence. 

Le tableau ci-;:i près donne pour chacune des années 
1912 à 1929, à l'exception des années de guerre, et pour 
les travaux souterra ins seulemen t, le nombre d'ouvriers 
occupés e t les propor tions de tués, de blessés et de vic ti­
mes, en général, pour 10.000 ouvriers occupés . 

Années 

1912 

1913 

1919 

1920 

1921 

1922 

1923 

1924 

1925 

1926 

1927 

1928 

1!129 

ACCIDENTS SURVENUS DANS LES CHARBONNAGES 

(a l'intérieur des travaux seu lement) . 

Nombre Proportion pour 10 .000 ouvriers du fond 
d'ouvriers 

1 

du fond de tués de blessés 1 de victimes 
(tués et blesi és) 

105 324 11,87 9 ,21 21,08 
105 .80 1 12, 00 7, 56 19,56 
95 .790 14,93 12, (l l 26,94 

110.11 6 13,44 6,54 19 ,98 
113 .191 11.57 5,0·l l 16 ,61 
103 . .J4-t 10 , 25 5 ,22 15 , 47 
109.639 13,77 8 ,03 21, 80 
118 .981 1 

13, 87 6,97 20, 84 
109. 9 16 12,01 5,55 17,56 
110 .6 15 12,20 5,24 17 ,44 
122.759 17 , 02 6,03 23 ,05 
114 .577 11, 96 4,5.J 16 , ;.0 
105.788 16,45 6 .99 23,-14 

l 

.. .J.r.. 

1 
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Les mêmes données sont consignées dans le tab lea u 
sui vant, pour les travaux de la s urface . 

ACCIDENTS SURVENUS DA NS L ES CHARBONNAGES 

(su !'face) 
·-

Nombre Proport ion pour 10.000 ouvriers d e la surface 

Années d'ouvriers 

1 

de la surface de tués de blessés 1 de victimes 
(tués et blessés) 

1912 40 .346 .i ,nu 2,97 7,93 
1913 - :rn.;o,36 6.32 -1, 30 l ù,62 
1919 -13.884 8 .-13 -t ,l l 12,5-t 
1!120 ·19 .828 6,62 2 ,81 9,.J3 
1921 50 . 9-19 2,94 2,75 5.69 
1922 -19 .39-1 7, 29 3,85 11,1.J 
1923 50 .364 4.76 5 .56 10,32 
192.J 53 .30.J 6,9-1 .J. il2 l l . 2G 
!925 50. ·167 2.97 2 . 38 fl.35 
l!l26 49 .:i82 -1 .84 2 .62 7,-16 
1927 ;.,1. 77-t -1 .63 1.7-t 6 ,3ï 
1928 -t8 îO~ 6,77 1,03 7,80 

1 1929 116.08 1 5 .86 -t ,5ü 10,42 

Dans le tableau ci-ap rès, fi g ure nl les mêmes données 
pour l'ensemble des trava ux de l ïn léri eur et de la surface . 

ACCIDENT S SURVEN US DANS L ES CHARBONNAGES 

( in tér ieur et sur·facc) . 

Nombre Proponion pour 10 . 000 ouvriers 

d'ou vriers (intéri eur et su i face) 
Années (in térieur 

1 
de l>lessés 1 de victimes et surfuce) de tués (tués et blessés) 

1912 l.J5 670 9.95 7 . 48 17 ,.J3 
1912 1-15.337 10 46 ô,67 17 .13 
1919 139.674 12,89 9 , 5:.! 22,4 1 
1920 159.9-1.J li ,32 5,38 16,70 
1921 16-1 1-1 0 8,90 4. 33 13,23 
1922 1 ;.2.838 9,29 .J. 78 14,07 
1923 160.003 10 .9.J 7,25 18, 19 
192-1 l î2 .2!15 11 , 72 6 .1 5 17,87 
1925 l ô0 ,383 9, 17 4 ,ô5 13 ,72 
192ô 160. 107 9,93 4 .-13 14,36 
1927 174. 5!'!3 13.35 4,76 18, 11 
192R lô:l. 281 10 ,·11 3 ,49 l J ,90 
1929 1 15 t. x69 1 13 . 23 6 ,26 1 19 ,49 

Si l 'on exami ne ces tableaux, on consta te qu'au poin t 
de vue des accidents s urvenus clans les charbonnages, 
l 'ann ée 1 P29 a é té particuli è rement défavora ble. 
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En ce qui concerne les travaua; souterrains, la propor­
tion de tués et la proportion de blessés pour 10. 000 
ouvriers sont élevées. Pendant les périodes reprises aux 
tableaux ci-dessu.s, la proportion de tués de l'année sous 
revue n'a été dépassée qu'en 1927; la proportion de 
ble~sés n'a été supérieure à celle de 1929, qu'en 1912, 
1913, 1919 et 1923; la proportion de tués et de blessés 
de 1929 est plus forte que celle de toutes les autres 
.années, h l'exception de 1919 . 

Bi l'on envisage les travaux de la surf aèe, on remarque 
que la proportion de tués pour 10 .000 ouvriers, bien 
qu'un peu inférieure à celle de l'année précédente, est 
cependant plus élevée que celles de la plupart des années 
considérées; la proportion . de blessés n'a été dépassée 
qu'en 1923; comme proportion de tués et blessés, c'est­
à-dire de victimes, pour 10.000 ouvriers, l'année 1929 
compte parmi les plus mauvaises. 

. Pour l 'ensemble des travaux du fond et de la surface, 
la proportion de tués pom 10.000 ouvriers, de l'année 
1929, n' a été dépassée qu'une seule fois; la proportion 
de blessés est aussi une des plus fortes; par là même la 
proportion de victimes ( tné.s et blessés) est une <l'es plus 
élevées constatées, l 'année 1919 étant seule moins favo­
rable. 

Cette situation est due d'abord, à ce qu'en 1929, le 
nombre des accidents a été plus grand que pendant la 
plupar~ a.es années. e~visagées; ensuite, à ce que, en 
19.29, il .s est p~o~mt c1 assez nombreux accidents ayant 
fait plusieurs v1ct1mes et même peut-on dire plu · , . . ' , s1eu.cs 
catastrophes ; c est ams1 que les proportions d t , d 
bl , d . . e ues, e 

esses et e victimes, en crénéral par acc'd t . , , . o , i en · sont 
parrru les plus elevees qui aient été enrecri t., d 
d . , , 0 s i ees ans ces ermer es annees" 
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C'est ce qu' on peut voù· aux tableaux ci-après 

"' "' •<IJ 

= = <: 

19 12 
l !l l 3 
!~!!J 
1920 
1921 
1922 
1923 
19i4 
19.25 
192t'· 
1921 
1928 
1929 

.,, ., 
·u 
c: 
= -t: 

1912 
J!)J 3 
1919 
Hl20 
l '.!21 
1922 
1!>23 
1924 
1925 
l!l2fi 
1927 
1928 
1929 

ACCIDENTS SURVENUS DANS L ES CHARBONNAGES 

{inté1·ieur des travaux seulement) . 

Nomhre Nombre de victimes Proportion par accident 

d' 

! Blessés 
1 1 

Tués Total de tués de accidents 
ble~sés 

201 125 97 222 0,622 0,483 
200 127 so 207 0 , 635 0,400 
209 143 ! 15 258 0 ,684 0.550 
19 1 148 ii 220 o. 7î5 0,377 
152 13 1 57 188 O,Sf\2 0.375 
150 !Oô 5.1 160 0.707 0,360 
187 15 1 SS 2'.l9 O.t>07 0.471 
193 165 83 248 0. 855 0.430 
170 132 6 1 Hl3 0.776 0 , 359 
172 135 ;,~ 193 0,785 0.337 
Hl".' 20!l 74 283 ! ,Oô! 0,376 
178 137 52 18? 

1 
0,770 0 , 292 

Hl! 174 74 :.'48 0, 9 11 0.387 

ACCIDENTS SURVENUS DANS LES CHARBONNAGES 

(Intérieur et surface) 

1 de victimes 

1 ,105 
1 , 035 
l ,i34 
1, 152 
1. 237 
1,067 
1,278 
1 ,285 
l, 135 
l . )22 
1.437 
l ,062 
l ,298 

Nombre Nombre de victimes Proportion par ace ide nt 

d' 

1 Blmés1 
1 T otal de t ués de 

1 de accidenta Tués 
1 

blessés victi1nes 

232 14<> 109 254 0 ,625 0,470 1 , 09;> 
241 152 97 249 0. 63 1 0.402 1, 0::!3 
263 180 133 3 J:3 t',685 0. 506 l , 19 1 
238 18 1 86 267 0,761 0 , 361 1.122 
180 14 ('\ 7 1 217 0, 811 0.394 1, 205 
205 1 ~2 73 215 0,693 0.35t:i 1 , 049 
239 !7:ï 11 6 291 0,732 0 ,q85 l , 217 
2fo!'l 202 106 :~os 0.79!1 0 ,4 19 1.217 
197 147 73 220 0.746 0,371 l , 1 17 
20:'> ] ;.g 7 1 2:10 0.77n 0,346 l , 122 
228 2:11 8::! ::llfi l, 022 U,3n4 1, 386 
21[, 170 :;7 227 0,791 0, 265 l .C•5n 
23!1 20 1 

1 
9;, 296 0.841 0 .3~7 l.238 

Ji:n 1929, les accidents particu lièrement graves) c'est-à­
di re ceux ayant fait.chacun plusieurs victim es) ont été au 
nombre de 9 ; tous se sont prod~1its dans les travaux sou­

ter rains. 
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Ces accidents se décomposent comme s uit : 

Nombre de victimes par accident ·l Nombre 
d'accidents 

A. - 'Travaux souterrains. 

l tué e: l blessé 
2 tu és . . 
2 tués et 12 b lessés 
5 tués . . 
6 tués et 1 blessé 

28 tués 

2 
3 
1 
1 
1 
1 

Ces 9 accidents ont donc causé la mort d 49 . 
et oc . , a b e ouvriers cas1onne es lessures graves à l5 

S
. 

1
, . autres . 

1 on examme les accidents paI' cat, . ecrones on 
que que ceux dus aux éboulements et cl t 'd ~emar-
~ont , comme les années précédentes 1 iules e ,Pierres, 
ils ont été au nombre de 57 _ d .' :s P. us frequents; 
, ' en 1mmut1on d 10 · 

te_ s sur l'année précédente - c . 1 e um-
. ' ausant a mort d 59 

vn ers et des bleiosures à l 6 autres. e ""' ou-

_1e taux des tués de ce tte catégorie 
vn ers du fond, s 'élève à 4,92. , pour 10.000 ou-

.l:'our le~ cinq années qui ont précéd6 
moyenne de ce taux s 'élève à 5, 00 . la guerre, la 

Celui-ci à été de: 7 , 10 . en 19 19 
4,99. en 1920 
4,68. 
3,77. 

en 1921 

5,02. 
en 1922 

.& 3-
en 1923 

l, 1 . en 1924 4,3î. 
4,61 . 

en 1925 

4,48. 
en 11:)26 

5,23. 
en 1927 

et 4,92. 
en 1928 
en 1929 

]_ 

...... , 
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La proportion de 1929 est donc inférieure à celles des 
années 1919, 1920, 1923 et 1928, mais supér~eure à 
celles des autres années reprises au tableau ci-dessus. 

Un seul éboulement a fait plusieurs victimes; il a 
causé la mort de deux ouvriers . 

Com me les années précédentes, après les accidents pro­
voqués par les éboulements et chutes de pierres. les plus 
nombreux sont ceux dus aux tra11sports souterrains. 

En 19 29, les accidents de cette catégorie ont été au 
nombre de 61, en augmentation de 26 unités sur l'ann'ée 
précédente; ils ont occasionné la 'mort de 42 ouvriers 
et des blessures graves à 20 autres. Pour 10 .000 ouvriers 
du fond, il y a eu 3, 97 tués. 

Cette proportion a été de : 

2, 16 (moyenne) pour les 5 années 190 9 à 1913 
2

1
09 ·en 1919 

2,27 en 1920 
2, 03 en 1"921 
1,93 en 1922 
2,74 en 1923 
2,27 en 1924 
2,55 en J 925 

2,62 
2, 69 
2,27 
3,97 

en 1926 
en 1927 
en 1928 
en 1929 

En 1029, la proportion de tués a donc été plus impor­
tante que celle de chacune des années envisagées dans 

le tableau ci-dessus. 
un accident de cette catégorie a fait deux victimes 

un tué et un blessé. 
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Les ~ccidents· dus au gri.sou et à la poussière de houille 
ont été au nombre de 11, en augmentation de 3 sur 
l 'année précédente. 

Ils ont été particulièrement meurtriers, ayant causé 
la mort de 49 ouvriers et occasionné des blessures graves 
à 13 autres . 

La proportion de tués pour 10.000 ouvriers a été 
de 4,63. 

Le tableau ci-après permet de se rendre compte de la 
situation, pour cette catégorie d'accidents, pendant 
l'année 1913 et chacune des années 1919 à 1929. 

AccIOENTS DUS AU GRISOU ET A LA POUssul:nE m: HOUILLE 

Nombre Proportion 
de tués 

ANNÉES 

1 

pour 10.000 

d'acciden ts de tués ouvriers 

1 
du fond 

1913 . , 6 8 0,76 

!919 8 17 1, 77 

1920 3 14 1,27 

1921 1 18 1,59 

1922 5 9 0,87 

1923 12 :16 2,37 

1924 , . 
.J.1 3,69 . ;) 

l • 

1925 .., 
l·I l ,27 . 

1926 11 ]!) . l ,3li 

1 

1927 8 39 3, IS 

Hl28 8 8 o.:o 
1. 1929 11 49 ·I. :J l 1 

Comme on le constate, pendant la période envisagée, 
dans le cours de deux années seulement - 1923 et 
19 24, - le nombre des accidents de l' espèce a , t; 
périeur à celui de 1929. e e su-

-
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Mais le nombre absolu de tués et la proportion de tués 
par 10 .000 ouvr iers occupés dans les travaux souter­
rains ont été beaucoup plus élevés en 1929 que pendant 
toutes les antres années envisagées. 

C'est que l'année 1929 a été marquée par des accidents 
·particulièrement graves. 

Cinq accidents ont fait plusieurs victimes. Ils se sont 
produits dans }es circonstances suivantes : 

1° Un porion et un surveillant-boutefeu, chargés de 
la visite d'un chantier dans la nuit du dimanche au lundi, 
ont pénétré dans une taille, sans être porteurs de lampes 

· de sûreté à flamme, et o.nt été asphyxiés par le grisou. 
Un éboulement, constaté après l'accident, obstruait par­
tiellement la galerie de retour d'air. 

2° Un dégagement instantané de grisou s'étant produit 
au pied d'une taille, dans un renflement de veine pré­
cédant une faille, quatre ouvriers à veine et un porion 
du chantier n'eurent pas le temps de se sauver et furent 
asphyxiés dans du charbon menu projeté dans la voie 

de roulage. 
3° Une mine tirée dans une voie de niveau intermé-

diaire, à 5 mètres du front, en vue d'enlever un banc 
de mur, a enflammé le grisou. Six ouvriers ont été tué~ 
et un autre a été gravement intoxiqué. . 

4° et 5° Du tir d'une mine dans une des fausses voies 
d'une longue taille, est résultée une explosion de grisou 
qui a allumé de nombreux incendies et causé la mort de 
28 personne~ . 

Le lendemain, une nouvelle explosion s'est produite; 
des ouvriers qui étaient occupés à la construction d'un 
barrage, deux furent tués et douze blessés. 

A l' emploi des explosifs, sont dus 10 accidents ayant 
occasionné la mort de 4 personnes et des blessures gr a­
ves à 9 autres. 
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La proportion de Lués pour 10.000 ouvriers, du fait de 

l1emploi des explosifs, a été de 

0,08 en 1913 
0,42 en 1919 
o~ 54. en 1920 
0,09 en 1921 
0, 77 en 1922 
0, 73 en 1923 

0,34 en 1924 
0,55 en 1925 
O,l 8 en J. 926 
0,89 en 1927 
0, 70 en 1928 
0,37 en 1929 

Comme on le constate au tableau ci-avant, la propor · 
tion de tués pom 10. 000 ouvriers est en régression sur 
celles des années précédentes 1927 et 1928 . Pour la pé­
riode em·isagée, cette proportion n'est supérieure qu'à 
celles des années 1913, 1921, 1924 et 1926. 

Un accident de l 'espèce a fait deux victimes un tué 
e t un blessé . 

Les accidents dans les puits (y compris ceux survenus 
dans les puits .intérieurs et cheminées d'exploitation) ont 
été au nom bre de 20 ; ils ont fait 21 victimes, dont 
18 tués el 3 blessés . 

Pour 10.000 ouvriers de l' inlérienr, la proportion de 
tués a été de 1 , 70 . 

Le tableau ci-après donne la compara ison avec les 
années précédentes. 

1909-1913 (nioyenne) . 
En 1919. 
En 1920. 
En 1921. 
En 1922. 
En 1923. 

3,18 
3,24 
3,45 
3,09 
2,23 
1, 55 

En 1924. 
En 1925. 
En 1926. 
En 1927. 
En 1928: 
En 1929. 

2,35 
2,64 
2,62 
4,56 
2,01 
1, 70 

Pour cette catégorie d'accidents, la situation a donc été 
beaucoup meilleure en 1929 que pendant tontes les autres 
années envisagées à l'exception de l'année 1923. 

/ 

STATISTIQUES 775 

Les tableaux ci-ap1•ès, établis, l'uu pour les fravaux du 
fond seulement, l'autre pour les travaux du fond et de 
la slll'face, permettent de comparer la situation pendant 
les années 1913 et 1919 3 1929, pou r les diverses catégo-
ries d'accidents. 

CATÉGO R IES 

ACCIDENTS SURV!!:NUS DANS LES CHARBONNAGES 

(f ntéri eur des travaux seulement) 

Proportion de tués pour 10.000 ouvriers occupés 
à l'i ntérieur 

1929 19131 191911920 1 192 1 11922119231 192-1 ; H25 l 19261 192711928 

~~~1:---~~~~~~~~~.....:.~~+-~~~--:~~+-~-:-~~~~+. --~:--~-:-~-11 

. 

w 

Accidents de puits . 
Eboulem~nts . . 
Grisou . . . . 
Minage . . . . 
Transport au fond . 
Divers au fond . 

Total. 

Total pnr 1.000.000 
de journées de 
présence . · · 

CATÉGORIES 

o' ACCIO...:!iTS 

Accidents de puits . 
Eboulements 
Grisou 
Minage • . . . 
Transport au fond . 
Divers au fond 
Surface 

T otal. 

Jr. To1al par 1.000 .000 
1 de journées de 

présence . . . 

r • 

2,93 3,24 3. 45 3.09 2,23 1,55 2,35 2,64 2,62 -1,56 2,01 1 ,70 
4 ,54 î, 10 -1,99 -1 ,68 :J.î7 5,<i2 -1 ,37 4,37 4,61 4,-18 5,23 4.!12 

o. î6 1,77 1.27 1. Ml 0.87 2,:)7 3.69 1.27 1,36 3,18 fl,70 4, 63 
0,08 0,-12 0,6-1 0,09 0,77 0.";3 0,3.t 0.55 0, 18 0,89 0.70 1 0,37 
2,27 2.09 2,27 2,03 1.93 2,7.t 2,27 2.55 2,62 2,69 2,27 3,9'; 
1.-12 0,31 0,82 0 ,09 0 .68 1,36 0 .85 0,63 0,81 1.22 1,05 . 11,86 

- - ------ - - ---- -- - - ----
12.00 14 . 93 13,44 11,57 10,25 13,77 13,87 12 , 01 12 ;20 17,02 11,96 16.45 

4 ,o64 5.11 0 -1.-189 3,992 3, 4°'1 4,565 -1 ,129 3, 989 4. 008 5.~9(\ 3,957 o.401 
1 

ACCIDENTS SURVENUS DANS LES CHARBONNAGES 

(Intérieur et Surface) 

Proportio n de tués po 
tant à l'intéri 

ur 10.000 ouvriers occupés 
eur qu'à la surface . 

19131 1919· 11920 1 Hl21 1 3 l l f,241 192511926119271 :928 1~ !9221 192 

2, 13 2,22 2,4·1 j 2. 13 1,50 
3 .32 -1, 87 3,44 3,23 2,5:"1 
0,55 1, 22 0 ,88 1, 10 0 .59 
0,06 0,28 O.H 0,06 0,39 
1,65 1.43 1 ,56 1 ,40 1,:H 
1,03 0,22 0 ,50 0,07 0 ,59 
l, 72 2 .65 2 ,06 0,91 2 ,36 

- - --------
10,<!6 l~,89 11.32 8,!)0 9 ,20 

3,513 4 ,345 3,731 3,022 3 ,0·18 

1. 0 
3,4 
1,G 

ti 
4 
:! 
0 
8 
.j 

0 .5 
1 ,8 
0,9 
1,5 0 

1 ,62 
1 

1, 81 
3.02 2,99 
2,55 0.87 
0,23 0 .37 
1,57 I. 75 
0,58 0.4-1 
2, 15 . 0 ,94 

1,81 3 ,21 1, 41 l, 19 
3, 18 3, 15 ::l.67 3.-12 
0,94 2,23 0,49 3 22 
0.1:~ 0,63 0 .49 0,26 
1.81 1,89 1. 59 2.17 
0 ,56 0.86 O, î4 0.59 
1,50 l ,:l8 2,02 l, 78 

- - --------- - --
10,!) ·I 11,72 9,17 9 .93 13,35 10.41 13.23 

8 3,92813.005 3 , 225 4·, ::140 3,412 4,300 3,57 
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Il n 'est pas possible de tirer des conclusions de statis­
tiques d'accidents dressés, par année, pour une industrie 
occupant un si faible nombre d'ouvriers. En 1928,. il 
s'étaitproduit un accident de plus qu'en 1927 et la pro­
portion de tués par 10.000 ouvriers s'en était trouvée 
augmentée de 60 % environ. En 1929, il y a eu un acci­
dent de moins qu'en 1928 et la proportion de tués par 
10.000 ouvriers est en diminution de près de 31 %. 
B. - Carrieres à ciel ouvert (y compris les dèpendances) 

Nombre moyen d'. ouvriers occupés 28.575 

Dans le tableau sui vant, est détaillé, par catégories, le 
nombre. des accidents mortels survenus pendant l'année 
1929 dans les carrières à ciel ouvert dont la surveiÏlance 
inc0mbe à l'Administration des mines . Il y a lieu de noter 
que dans lesdites carrières, les Ingénieurs des ~li nes ne 
constatent que les accidents mortels. 

Le tableau indique ég·alement les proportions de tués 
pour 10.000 ouvriers occupés. 

Nom· "'l'.! ,., " 
brc de :::l·-- ... 
-- Q) ;; en 

N A. TURE DES ACCI DENTS "'O 0 'QJ 

"' C OQ. 
- ë 0 0 ::l 

"' ·-0 u ., .... - •U '-O 0 -0 ~ o .-
' ü o..,_ 
u 0 ::l 

"' ... 0 
o.. o.. 

A";"""'"'"""' '"'°""" ; 1'0<-i sur voies de ni veau 
casion de la circulation des ouvriers ou peu inclinées . 6 ') 2, 10 
et du transport des produit s (non 
compris les éboulements) ~Ur voies inclinées. 2 3 1,05 

Eboulements 12 12 ·l ,20 

Emploi des explosifs l Minage 3 4 1,40 

Autres causes - - -
Emploi de machines et. appareils mécaniques . 2 2 0.70 

Electrocution - - -
Causes diverses. : 4 4 1 ,40 

- - --
Totaux 29 31 10,35 

P · l 

_L 

STATISTIQUES 779 

On relève une augmentation assez sensible du nombre 
des accidents et de la proportion de tués par 10.000 ou­
vriers occupés, par rapport à l ' année 1928 et très sensi­
ble par rapport à l'année 1927. 

En 1928, en effet, le nombre des accidents avait été 
de 23; celui des tués, de 23 éga,lement, et la proportion 
<le tués par 10.000 ouvriers, de 10,03. 

En 1927, ces nombres avaient été respectivement : 12, 
12 et 4,38. 

Accidenti. survenus dans les Usines Métallurgiques. 
Nombre moyen d'ouVl'iers occupés : 57.647 

Le tableau ci-après indique, par catégories, le nombre 
des accidents mortels survenus pendant l'année '1929, 
dam~ celles des usines métallurgiques dont la su1·vei llance 
incombe à !'Administration des Mines. 

Il convient de noter que dans ces usines, les lngénieurs 
des Mines ne cons tatent que les accidents mortels. 

Les proportions de tués par 10 000 ouvriers s0nt égale- · ' 
ment mentionnée~ dans ce tableau. 

NATU RE DES ACCID ENTS 

Accidents survenus au cours et à l'occasion de la circulation 
des ouvriers . . . . . 

Accidents survenus au cours et à l'occasion de l'emmagasi­
nage, du chargement et du transport des produits ; ma· 
nœuvre des ,·éhicules . . . . . . . . . . . 

Accidents occasi'lnnés directement par les opérations de la 
fabrication 

Accidents occasionnés par l'emploi de machines et appareils 
mécaniques 

Asphyxie; intoxication . 
Accidents dus à dc:s explosions 
E lectrocuti on 
Acciden ts dus à des causes d iverses . 

Totaux et mo,.enne. 

Nom- ·~ ~ 
bre de - ;::: ., > 
- - -o::i.,, 

o·u 
~ gg §-
c en ·~ ou 
V •o.> L. , U 
.,, :::l o o 0 

'8 !- g.: 
< ... :::l 

o.. g_ 

3 3 0,52 

16 16 2,78 

4 4 0,69 

l •) 10 1. 73 1 

,l J ni ~ 
60 61 10 ,58 11 
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La si~~ atir~\de 19:39 est peu diff~rente de celle de 
1928 (59 ag~j,~ents, 61 tués, 10,51 tués par 10.000 ou­
Vl' te'rs o~cuf>~~) et aussi de celle de 1926 (51 accidents. 
53· tués, .•l_0.;07 tués par 10.000 ouvriers occupés). 

Mais · ·en 1927, il ne s'était produit dans ces usines 
que 22 accidents avant occasionné la mort de 23 ouvriers 
(3,64 tués par J.o:·ooo ouvrier~ occupés) . C' était là une 
sit,ua tion exceptionnelle. 

.. 



TABLEAU N° t 

INDUSTRIES EXTRACTIVES 

MINES DE HOUILLE 

a) Concessions en activité 
b) Production et vente 
c) Superficie exploitée 

1929 



CONCESSIONS EN ACTIVITÉ: 

1 

Nombre de mrnes actives . . . 

l en activité . 

K ombre de sièges d'explonat1on en réserve . . . 

en construct10n 

VENTE, DISTRIBUTION, CONSOMMATION 
STOCKS ET PRODUCTION 

j au dehors . . . . . . . . 
\'entè 

1 
au~ rabn4ues de wke, d'agglomérés, etc. des 

\ concessionnaires . 

Total 

Distribution gra: uitc aux 01. vrier~ mineurs. 

Î.onsommation . 

Stock au I<' jam·ier 1930 

Total 

Stock au )er janvier 1929 (1) 

Pro<luction . 

Charbon Fléuu 

1 
Charb0n gras . 

Snbdl\ ision cl~ la produc-
tion d'aprcs la qualite Charbon demi-gra' 

Charbo .1 maigre . 

SUPERFICIE EXPLOITÉE ET PUISSANCE 
MOYENNE 

Superficie exploitée en mèt1 es carrés 

Production rar mètre carré exploité (ionnes) 

j 
Puissance moyenne géométnc1uedes couches exploitées 

(mètres) . . . . . . . . . · • . 

COUCHANT DE MONS 

Tonnage 

4 .37ii. 2GO 

808.830 

5 .185. 090 

117 .620 

656.750 

104 .860 

6.06.i.320 

343 .450 

12 

47 

2 

» 

1 
Valeur à 

Valeur globale la tonne 

685.214.800 lGR,58 

Il 0. 07~ 900 136' l 0 

795 .293.700 153,38 

19.623.~00 16G,84 

5i;. 434. 300 sr,, 93 

12.595.800 120,12 

883.947.300 145,76 

35. 109.300 102,23 

-~~~~ ~~----•--~-

5.720.870 

2.781 930 

]. 933 02 .. 

1. llO:''i. 9?0 

)) 

848.838.000 148,38 

40~.633.400 146,~3 

28S.~ô3.700 149,23 

l~z . 7~5.900 1~1,8~ 

)) J) 

1\.574.210 

1,026 

0,76 

1 1 
CENTRE 

9 

30 

)) 

CHARLEROI 

34 

79 

8 

2 

HAINAUT 

55 

156 

11 

2 

NAMUR 

6 

7 

» 

)) 

LIÉGE 

32 

60 

5 

BASSIN DU SUD 

93 

223 

16 

2 

LIMBOURG 

7 

5 

)) 

2 

LE ROYAUME 

100 

228 

16 

4 . ., 

Tonnage Valeur 9 Io baie 1 fual1~~~! - Tonna;-. -, Valeur global:p:~f ~~-T_o_"_"a_g_e __ l:,_v_a_ie_u_r _gl-ob_a_le--=1-~_:_'1-~u_:n_!_, ___ T_o_n_na_g_e~~·-v_a_le~u-r_g_10_b_a1_e....:;..i-_~a-a_i~_~_~!_ 1 __ T_o_n_n_ag_e_...:.._v_a_1e_u_r _g1_o_ba-le-:-l_r_aa-~e_0i_'~_! ;--T_o_n_na_g_e_-+l _v_a_1e_u_r_g1_o_ba_1_e +-~-a~-~u-"r_"!_ 1 ___ r_o_"_"a_g_e_-...;,..l _v_a_ie_u_r _g_i:_ba-le~l-~_aa_~:_~_'~_! •--T_o_""_a_g_e -..:1-...v_a_le-ur_g_l_ob_a_le.....:l-...~a-~-~u-"~-!_11 
2929.140 

837.720 

501.615.400 171,25 

117 884.700 140,72 

6.286.090 

l. 042. 160 

1------·-------·---- ----

3.766.860 

85.240 

5é 0 760 

04.290 

4. 467 .150 

147.080 

4.320.070 

610.560 

2.194.610 

1.514 .900 

)) 

619.500.100 164,46 

15.342.7ù0 179,99 

46.730 .800 84.85 

7.902.600 122.~2 

689.476.200 154.34 

20.181.300 !37,21 

669.294.900 154,93 

\H 110.600 154,14 

329. 950 .300 15il' 35 

245.234.000 161,88 

}) 

4.099.620 . 

1,054 

0,78 

7.328 250 

130.435 

71G.8i;, 

63.270 

8 .238.790 

'175.790 

7.763.000 

296.200 

399 .HIO 

3 . 588.~00 

3.479.210 

1.121.101.000 178,35 

118.595.400 113,80 

1. 239 .697 '300 169, 17 

22.213.800 170,31 

58.953.500 82,24 

8.397.~00 132,72 

13. :'i91. 490 

2.688.710 

16.280.200 

333.295 

232 420 

2.307. 932.100 169,81 

346.559.000 128,89 

2.654.491.100 163,05 

57.180.00ü 171,56 

162.118.600 84,25 

28. 8\15. 800 124 '33 

356.830 

19.720 

376.550 

7 980 

35.330 

6.390 

5~.822 . 600 156,.U 

1. 908. 200 96, 76 

57 .730.800 153.32 

i .. 120.800 178,1)5 

4.834.800 136,85 

883 .800 138.31 

4.311.210 

62 l. 980 

4.936.190 

104.000 

492. 9î0 

53 .170 

812 .318.600 188,29 

8~. 048 !100 139 '95 

899.367.500 182,20 

20.042.300 175,81 

40.984 .300 83,14 

6.829.700 128,45 

18 .262.G30 

3.330.410 

21,592.940 

455.275 

2.452.645 

291. 980 

3.176.073.300 173,91 

435.516.100 130,77 

3.611.589 .400 167,26 

78.643.JOO 172,74 

207.937.700 84,78 

36 ' 609 . 300 125, 38 

3,053 .780 

10.950 

3,064 .730 

52.710 

1:16.640 

56.930 

477.937.800 156,~l 

1,214.600 110,92 

479.152.400 156,34 

8.747.600 165,96 

16.527.300 120,96 

7.582.800 133,20 

21.816.310 

3 .341.360 

24 .657.670 

507.985 

2.589.285 

348.910 

3.65~ . 011.100 171,42 

436 .730 .700 130,îO 

4.090.741.800 165,90 

87.390.700 172,03 

224 .465 _000 86,69 

44 192.100 128,fj6 

----1------1------1---- ------1------1----1- -----1------1----1-------l------1----I------· 

1 '329. 262' 000 161 '34 

58.125.400 122,17 

18.770.260 

966.320 

- --- ----1-----

1,271.136.600 163,74 

47.156.300 159,20 

61.;j95.300 

586 .261. 600 

154,30 

16:{,38 

576.120.400 165,59 

7 . 364 620 

1,054 

0,78 

17.803.940 

3 .688.6Çi0 

4 . 52ô.820 

6.109.220 

3.179.210 

2.902.685.500 154,64 

113.116.000 117,37 

426.250 

9.590 

---1---- --- --

2.789.269.500 156,67 

548.905.300 1'18,81 

680.009.~00 150,22 

984.234.50(• 161, 11 

576.120.400 165,59 

. 17 .038.450 

1,045 

0,77 

416.660 

)) 

)) 

75 . 100 

841.560 

64.870.200 152, 19 5.596.330 967.223.800 172,83 

2.251.800 234,81 116.870 15.773.700 )34,97 

----- ---- ------ --- --

62.618.400 150,29 

)) )) 

)) )) 

lU.077 .400 131, 19 

5~.541.. 000 15~,83 

435.960 

0,956 

0,71 

5 479.460 

)) 

500.680 

2.7!10.030 

2.098 750 

951.450. 100 173,64 

)) » 

9~.093.700 16ô,ù7 

474.050.200 160,01 

'379.30ô.200 180,73 

6 279.720 

0,873 

0,65 

24.792.840 

1.092. 780 

23.700.060 

3.688.690 

; •. 117. 500 

8.074 .350 

5.919 .520 

3.S34.779.500 158,71 

131.441,500 120,28 

3,311 .010 

71.140 

512.010.100 154,64 

8.2:::1! .500 115,82 

28.103.850 

1. 163. 920 

4.446.789.600 158,23 

139.681.000 120,0l 

-~- -----~l~--~-1----1-----~ -~~~~- ----

3-803.338.000 160,48 

548.905.300 148,3~ 

778 . 10:~ . 000 152 '05 

1.468.362.100 163,62 

1 .007.967.600 170,28 

23. 754. 130 

0,998 

0,74 

3,239.870 

2.228,380 

1.011.490 

)) 

Il 

503.770 600 155,49 

337.335.400 151,38 

166.435 .200 164,54 

)) )) 

)) 

2.557.590 . 

1,267 

0,\14 

)) 

26.939.930 

5.917.070 

6.128.990 

8.974.3710 

n.919.520 

4.307.108 600 159.88 

886. 210. 700 149' 78 

944.538.200 15~,ll 

1.468.362.100 163,ô2 

1.007.967.600 170,28 

26.311. 720 

1.024 

0,76 



TABLEAU N° . II 

INDUSTRIES EXTRACTIVES 

.MINES . DE HOUILLE 

d) Personnel 
e) Production par ouvrier 

1929 



- -

1 l 1 

~ 

1 1 1 
COUCHANT DE MONS CENTRE CHARLEROI HAINAUT NAMUR 

1 
LIÉGE 

1 
BASSIN DU SUD 

1 
LIMBOURG 

1 
LE ROYAUME 

. . . 

1 

-
PERSONNEL. 

1 1 1 
Pour tous les jours 

1 

Pour les jours Pour tous les jours Pour les jours Pour tous les jours 

1 
Pour les jours Pour tous les jours Pour les jours Pour tous les jours Pour les jours Pour tous les jours 

1 
Pour les jours Pour tous les jours 

1 

Pour les joqrs Pour tous les jours 

1 

Pour les jours Pour tous les jours 

1 
Pour les jours 

NonÎbre de journées de présence : 
de l'anne d'extraction de l'année d'extraction de l'année d'extraction de l'année d'extraction de l'année d'extraction de l •année d' extraction de l'année d' extraction de l'année d'extraction da l'année d'extraction 

Ouvriers ~à veine. 1.579.250 1.!'>79.250 P59.090 959.090 1.668. 4ù0 1 668.400 4.206 .740 4.206. 740 98 .550 !18.550 1. 232 .530 l. 232. 530 5.537 .820 5.537. 820 521.990 521 .990 6.059 ,810 6.059.810 

,. de l' intérieur 7.177.540 7.027.880 4.777 .020 4.695.930 8.542.460 8 .330.980 20 .497 .020 20 .054 .790 429.230 422.070 7 .170 .980 7 .035.140 28 .097 .230 27.512.000 L 120 .590 4. .047. 560 32 .217 .820 31 559.560 

,. de la surface 3.008.800 2.s:n .230 !) .094.11 0 1. 975 880 4 .608 .480 4.323.860 9.711 .390 9.130.970 189.320 179.410 2. 984.510 2 .831.380 12.885 .220 12.141 .760 1.636.280 1.587 .150 14 .521 .500 13.728 91 0 ' 1 

de l'intérieur et de la surface réunis 10.186.340 9.859.110 6.871.130 6.671.810 13 .150.940 12.654.840 30.2(8 410 29.185. 760 618. 550 601 .480 10.155 .490 9.866 .520 40 .982 .450 39 .653.760 3 .71>6.870 5.6::!4. 710 46.739.320 45 .288 .470 r 

,. 

Jours d'extraction 

Nombre moyen de jours d'extracti~n. 295; <!0 295,56 298,78 296 ,73 295,95 300, 10 297 ,46 302,43 297,88 

Nombre calculé d'ouvriers. 
-. 5.348 3.245 5.584 14.177 18.617 

Ouvriers à veine. 
333 4.107 1.726 20. 343 

,. 'c!~ l'in1érieur 23.796 l~ . 879 27.887 67.562 1. 425 23 .418 92 .405 13.383 105 .788 

,. de la surface . 9.M4 6.685 14.493 30 .762 625 il.439 40 .826 5.255 46 .081 

,. de l' intérieur et de la surface réunis 33.380 22.564 42 .380 98 .324 . 2.050 32.857 133.231 18.638 151.869 

Réparîition du personnel d'après l'àge 
et le sexe. 

) •• 21 ,., ou pl"' ' 
21.986 14 .672 25 .435 62 .093 1.356 21. 438 8~.887 11 .364 96.251 

1. Intérieur : Hommes 749 
et de 18 à 20 ans l.162 1.364 3.275 41 1,400 4.716 1.149 5 .865 

garçons 
. 

de 14 à 17 ans . 648 458 1.088 2. 194 . . 28 580 2.802 870 3.672 

de 21 ans ou plus . . 7 . 134 5 .213 10.894 23 .271 538 6.837 30.646 . 4 .095 34 .741 

2. Surface : Hommes 
et de 18 à 20 ans . 5;5 339 462 1.446 22 362 1.830 ~06 2.336 

garçons 709 277 52') 1.506 18 376 1.900 562 2 .462 
de 14 à 17 ans 

' 
·. . 

Femmes 1 de 21 ans ou plus 665 539 . 1.630 . 2.834 41 1.456 4.331 35 4,366 

et 287 1. 705 
filles de 12 à 20 "ns . 431 987 6 408 2.119 57 2.176 . 

Par jour de pr,sence Pour l'année Par jour de présence Pour l'année Par jour de présence Pour l'année Par jour de présence Pour l'année Par jour de présenc:e Pour l'année Par jour de pr6sence Pour l'année Par jour de présence Pour l'année Par jour de présence Pour l'année Par jour de présence Pour l'année 

Nombre de tonnes produites par ouvrier: Tonnes Tonnas Tonnes .Tonnas Tonnes Tonnes Tonnas Tonna Tonnes Tonnes Tonnes Tonnes Tonnes Tonnes Tonnes Tonnes Tonnes Tonnes 1 

1 

Ouvriers à veine. 3,623 1070 4,501 1331 4,653 !390 4,282 1256 4,228 1251 4 ,446 1334 4,280 1273 6 ,207 1817 4,446 1324 1 

,. de l'intérieur . 0,797 240 0,9(J4 272 O,ll09 2ï8 0 ,869 264 0,971 292 0,764 234 0,844 256 0,786 242 0,836 255 

1 ,. de l'intérieur et de la surface réunis 0,562 171 0,629 191 0,590 183 0,589 181 0,674 203 0,540 167 0,578 178 0,563 174 0,576 177 

' 



TABtEAÙ N° ! II 

INDUSTRIES EXTRACTIVES 

MINES DE HOUILLE 

f) Salaires 
g) Dépenses d'exploitation 
h) Résultats 

1929 



1 
COUCHANT DE MONS 

1 1 
CENTRE 

1 
CHARLEROI 

1 
HAINAUT 

1 
NAMUR 

1 
LIÉGE 

1 
BASSIN DU SUD 

·--

1 
LIMBOURG 

1 
LE ROYAUME 

SALAIRES. Salaires nets Salaires bruts Salaires nets Salaires bruts Salaires nets Salaires bruis 
Salaires bruts Salaires nets Salaires bruts Salaires nets Salaires bruts Salaires nets Salaires bruts Salaires nets Salaires bruts Salaires nets Salaires bruts Salaires nets 

· Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. F r. Fr. Fr. Fr. f<'r. Fr. Fr. F'r. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr . 

Salaires globaux: 

Ouvriers à veine. 91 983.800 89.952 .500 55.663.'iOû M.347 300 96.537.300 9+.456.500 244. 184. 600 238 .756 .300 5.916.600 5.797.400 72.4fJ I 900 70.933 .500 322 .553 .1 00 315.487.200 34 .006 .000 33. 187.000 356.559 . 100 348 . 674.200 

)) de l'intérieur 382.298.200 373.894.400 255. F31. 900 249.676.200 458. 939 .100 449 253.'.\00 1.097 .069.200 1.072.823.900 23 . 250.800 22. 78:~. 000 382 .040.400 :373.872.500 1.502 .360.400 1 .469. 479 .400 23!5.833.000 231l.lll7 .500 1.738 .193.400 1 . 699 . 586. 900 

)) de la surface 111.117.400 108.780 200 85.226 .900 83 .060.400 166.690. 900 16::!.280.000 363.035.200 355.129 .600 7.358.500 7 .21 l.300 lll . 647. 000 109.374 .700 482.040.700 471. 715.600 59 .600.700 58.277.600 541 .641.400 529 .993 . 200 

)) de l'intérieur et de la surface réunis 493.415.600 482 .674.600 341.058.800 332.745.600 1325.630.000 612.533.300 1.460 104. 400 1 . 427.953 .500 30.60!Ul00 29.994.300 493.687.400 483 . 247 . 200 1.984.401.100 1.941.195.000 295.433.700 288 . 385 . : OO 2 .279.834 .800 2.229.580.100 

Salaires m _oyens par jour de presence : 

Ouvriers à vei ne. 58,2[) [16 ,96 58, 04 56.67 57,86 56,62 58 ,05 56 ,75 60,04 58,S3 58,78 57,55 58 ,25 56 ,97 65, 15 63,58 58,84 57,54 

)) de 1 intérieur , 5:3,26 52,09 53,55 52,27 53,72 52,59 53 ,52 52,34 54,17 53,08 53,28 52, 14 53 ,47 52,30 57,23 55,84 53 ,95 53 ,85 

)) de la surface 36,93 313,15 40 ,70 39,67 36, 17 35 ,43 37 ,38 36 ,57 38,87 38,09 37,41 36,f>5 37 , 41 36,61 36,42 ::l:S,62 37,30 38,60 

)) de l'intérieur et de la surface réunis 48,44 47,38 49,64 48,43 47 ,57 46 ,58 48,33 47 ,27 49,48 48 ,49 48,61 47,58 48 , 42 47,37 51,32 50,09 48,78 49,23 

Salaires moyens annuels : 

Ouvriers à veine. 17 . 120 16.820 17 . 154 16.748 17.288 16.91!'\ 17.224 16.841 17.767 17.410 r: .641 17.271 17.326 16 946 19. 702. 19.228 17.527 17 . UO 

)) de l'intérieur l6.066 15.712 Jô.111 15.721 16 .457 16. 110 16.238 15 879 16.316 15.988 16.314 15.965 16.258 15.902 l7 .622 17 . 19! 16 .431 16 .066 

)) de la surface 11 .594 11 .350 12.74\J 12. 426 11.f>Ol 11 . 266 11 .801 11 .544 Il. 774 11 .538 11.828 ll . 5il7 11 .807 11 .554 l l. 342 11.090 11 . 754 11.501 

)) de l'intérieur et <le la surface réuni ~ 14.782 14.460 :5. l l!l 14.747 14.762 14 ·153 14.850 14.523 . 1-!. 931 14 .631 15.025 l4. 70i 14 .894 14.570 15.851 lfl.473 15 .012 14. 681 . 

-

1 1 

~ 

1 1 

-

1 Total 

1 
Par tonne produite Total Par tonne produite Total Par tonne produite Total Par tonne produite Total Par tonne produite Total 

1 

Par tonne produite Total Fonne produite Total 

1 
Par Ion ne produite Total Par tonne produite 

DÉPENSES D"EXPLOITA.TION. Fr. Fr. l'r. Fr. Fr. Fr. ~·r. Fr. Fr . Fr. Fr. Fr . Fr. 1-'r. Fr. Fr. .Fr. Fr. 

Salaire> . . . . . 493.416.600 Sô,25 341.058.800 78 ,% 625. 630 . 000 
1 

80,!59 1.460.104.400 82,01 30.609 .300 73,46 493. 687 .400 90, 10 1 .984.401. 100 83 73 2%. 4;{3. 700 91, Ill 2.279.834.800 
1 

84 ,63 

Dépenses afférentes à la inaiu-d'œuvre (non compris 3.719.800 8,93 59 421. 500 
jes salaires ci-dessL1s détaillés) 63.6 11.000 l l, l 2 41.256. 700 9,55 66 .287. 800 8,;-.4 171. 155 . 500 9 , 61 10,84 234 . 296.800 9,88 35.866.900 l l ,07 270.163.700 10,03 

bois. 74.512 .500 13,02 65.225.700 15, 10 111.210 .200 14,32 250.948 .400 14 ,09 5.199.900 12,48 7: .8:J0.600 13. 11 327 .998.900 13 ,84 55.840.600 17 ,23 383 839.500 14 ,25 

Consommation combust'bles, énergie élc:ctriq ue 67.375 .400 11 ,78 53. 547 .100 l t,39 100 . 703.400 12,97 221 .625.900 12,45 5.619.100 13,49 65.084.100 11 , 88 

1 

292 .329.100 12, 33 • 31 .962.100 9,86 324. 291 .200 12,04 

matériaux d iœrs, explosifs . 60.931.900 10,65 49.736.400 
1 

ll ,51 1o;,. 865. 900 13,64 216 . 534.200 12, 16 4.231. 700 10, 16 63.436.100 

1 

ll,58 284 .202 .000 11,99 60.689.00J 18,?:'l 344. 891.000 12,80 

Adnt de machines, de te rrai ns, construction de hâti- l ments, de voies ferrées, etc .. 40 .141. 400 

1 
7,02 43.344.500 10,03 49.\.182.200 6,44 133 .468.100 7,50 1. 327 . 100 

1 

3 , 18 47 988.900 8,76 182. 784 .100 7 ,71 74.242.700 

1 
22,91 257 .026 .800 9,54 

Divers. 43. 040,300 7,52 42.292.900 9,79 91 . 000. 700 11 , 72 176.333.900 9 ,91 5.093 700 12,22 74.711.400 13,63 256.139.000 10, 81 36.452.300 ll ,25 292.591.300 10,86 

1 
-------

Montant toral des dépenses . . . 843 028.100 147,36 636.462 . 100 147, 33 1.150 .680.200 148,22 2 .630.170.400 147,73 55 .800 . 600 133,92 876. 180.000 159 ,90 3.562.151.000 150.30 590.487.300 182,26 4.152 .638. SOO 154 , 14 

Dépenses de premier établissement (comprises dan6 le 
total des dépenses) . 50. 127 .900 8,76 &O . i 64 . 200 11 , 75 54.888.600 8,36 185 .780.700 9 ,31 1. 458 . 600 3.50 48. 894.200 8,92 216 133 .500 9, 12 11 3. 771. 500 35,11 329.905 .000 12 ,24 

= - -~ - ~-- ----~ ---- ---
Total Par tonne produite Total Par tonne produite Total Par tonne produite Total Par tonne produite Total Par tonne produite Total Par tonne produite Total Par tonne produite Total Par tonne produit' Total Par tonne produite 

RÉSULTATS DE L'EXPLOITATION Fr. Fr. fr. Fr. Fr . Fr. Fr. Fr Fr. Fr. 

I 
Fr. Fr. Fr. Fr. F r . Fr. Fr F r. 

Excédent de la valeur produite sur les dépenses + 5.809.900 + 1 ,01 1 +s2.8:i2 .soo + 7,60 I +120. 406. 400 + 15,52 I + 159.099100 + 8,94 + 6 .Sr7.Soo + 16,36 + i5.270.IOG + 13, ~4 + 241. 187. 000 + 10 , 18 ~ 86,716.700 -- 26.76 + 154.470.300 -j 5,73 

If 
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TABLEAU N° IV 

INDUSTRIES EXTRACTIVES 

MINES METALLIQUES . 

ET 

Exploitations libres de minerais de fer 

1929 



1 

I 

MINES MÉTALLIQUES 

Nombre de mi nes actives 

Nombre de sièges d'exploitat ion en acti vité. 

Nombre d'ouvrie rs . 

Dépenses totales . 

\ de l'intér ieur. 

l de la surface. 

j Salaires bruts 

l Autres fra is . 

Dépenses extraord inaires ( 1) 

PRODUCTION 

Mi nerais de fer 

Minerais de manganèse, de :.:inc d e plom b 
e t pyrite . 

Voleur to tale de la production . 

Balance . pert:s . 

( 1) Comp r ises dans les dépenses totales . 

5 

7 

352 

300 

TOTAL . 652 

. fr. 7. 975 .700 

> 11.490 . 200 

ENSK!!BLE . . fr. 19. 471 900 

)) 2.960 .400 

Quantités 
tonnes 

148.260 

21. 390 

\ 

Valeur globale 1 
fr . 

3 .83-1.600 

!l .286.600 

13. 121.200 
fr. 6 350 . 700 

Valeur 
à la tonne 

fr . 

25,90 

> 

EXPLOITATIONS LIBRES DE MINERAIS DE FER 

Nom brede sièges d'exploita tio n ·en activité . 5 

Nomb re total d'ouvriers. 16 

Quantités 'Valeur globale' 
Valeur 

à la tonne 
PRODUCTION tonnes fr . fr . 

L imonite des prairies ' 7.410 235.390 31,80 

Valeur totale 235 .390 . 



' 

TABLEAU N° V 

INDUSTRlES EXTRACTIVES 

CARRIÈRES 

1929 



-· 
~~ --:::s=-==--~-

, 

1 
HAINAUT 

1 
LlfoE 

1 
LIMBOURG 

' 
LUXEMBOURG 

1 
NAMUR 

1 
LE ROYAUME 

BRABANT -
N ombre de sièges d'exploitation 

15 22 2 25 165 229 

l souter rai ns -
en activité à ciel ouvert . 

253 222 12 32 147 6!l6 

3(1 
. . . 

) intérieur . 
l ù l 106 44 314 80 1 1.366 

1 
--

souterraines surface . 
l ô8 107 .. 475 ·107 1. 161 

Nombre -
-

d'ou vr iers TOTA L 
269 213 48 789 1.208 2 . 527 

des car r ières 
1 -

à ciel ouvert . 
14 .835 5 .îl 3 ·' hi8 378 4.452 28 . 575 

3 . 029 

Tota l général 
15 . 104 5 . 926 216 1 . 167 5 .660 31. 102 

3 . 029 

-

1 1 1 1 1 

Valeu r Quantités 
Valeur Qua ntités Va leur 

Quantitês Va leur 
Va leur Quantités 

Valeur 

Va.leur Qua ntités fr. fr . fr. Quantités fr. fr. 

Quantités fr . 
fr . 

- -
1 Ma rbre 2.520 2 . 589.600 690 530,800 » )) 760 J. 300 15.77\l .300 18 . 270 19 . 905 100 

M3 » 19 .71<4 .300 
1 . 005 . .J OO 

Pie rre de taille bl eue . 
)) 80 . 590 93.552.100 17 . 040 » » 2. 879. ï OO 100 . 130 116 . 292 800 

10 76 . -100 2 . 460 

Pierre blanche et tuffeau taillés 
» )) 

)) 
> » )) 5. 000 L300.000 5 . 000 300 . 000 

)) 
)) » 

» » 

Pierres d iver>es tai llées . 
» » )) 

25.460 5. 687 .700 1.460 520.300 " 1 .540 .200 33 . 090 7 . 834 . 900 » 7 10 4 .760 
2 . 100 

84. 600 

Oalles et carreaux en calcaire 
)) 700 116 . 690 6 .140 . 400 1. 920 49. 700 )) » %3 . 600 49 .270 6 .214 . 100 

20 400 640 

Dalles et tablettes en schiste ardo.- ·. . · · 
M2 » » » 2 250 116.600 )) )) 1. s oo > 4 , 050 294. 600 

» 178 .000 » 
. is1er et autr es » » 32. 160 32 . 590 13 . 693 .300 

Ardoises . » » » » » » 430 16·1. 700 
)) 13.528 .600 

Pavés en porphyre 
mill e p ièces » )) 

28 . 290 3;;. 630.900 » » )) » » > 64 . 890 80 . 046 . 700 

.j4 .·11 5. 800 
» » 

» grès 
» 2ô . 600 1.970 2.015 . ùOO 28.940 26 . 462 . 600 )) 320 6. 120 . 700 37 . 780 36 .003.600 

» 233 . 300 5.820 

)) calcaire ' » 730 1 . 172 ooo I .2JO 1 . 41 9 . 800 700 7 11. 200 108 , 000 2 . 030 2 . 245 . 200 » » 10 90 

~ l oellons , p:ur~ i llcs et liallast 
)) )) 57 . î98 . -100 !)7!l .2·l0 2-1.ô-17 .300 37 . 660 

6 . 200 
23.087. 100 4 .155 . 860 120 . 569 . 400 

> 1 . 71.J . 120 » )) 992 . 670 

Casti ne, calcai1, et tuffea . · · M3 ·13:3. 170 13 . 70:) .900 87. 010 2 ,324 , 000 
1. 330 . 700 

3. 848 .800 275 . 390 7 .868 . 400 
34. 280 1.357. 600 19. 000 :138 .000 )) 135. 100 

. 
li non ta1 liés 

)) 

Do lomie . · )) » » 
)) » 28 . 660 4, 562. 800 » » » 161) . 060 26.384.500 188 720 30 .947 . 300 

z 
» 

0 Chnux . ton nes )) » 978 . l ôO 75 . 007. 900 905 . 130 68 . 668 .900 » )) 56 . !'>70 8, 6 .130, 60 . 937 .200 2 .785 . 990 208 . 699 . 000 

- Craie blanche . 11.1 53 . 800 
4 . 085 .000 

11 0 . 570 11. 153 800 

1-
)) )) )) 110 . 570 l> > )) )) )) » )) > 

0 Phosphate de chaux )) )) » 36,020 H. ·J99 . 600 4.310 202. 500 » )) > » 4.Q . 330 3 702 . 100 

:J 
» > 

Craie phosphaiée bntte. )) -- » )) 58 . 950 l. 702 . 100 > )) » » 58 . 950 1 . 702 . 100 

0 
)) » )) )) 

0 Silex pour fa1encer ies et f: ~ . . . . . . » )) )) J0 . 910 690.700 ,. > > » )) > 10 . 91 0 690 . 700 

. a riqu es de réfr · · 
)) 

}) 

a: Silex pour empier re acta1res ~\3 )) )) 16 . 510 493 . 800 l. 450 26.000 > > 17 . 960 

1 

519 . 800 

Il 
ments 

» )) )) » 

1 

Sable pour ,-errcrie,. > )) )) 129 .450 2 . 524 .600 )~ )) 52 .;ioo :)35 .000 )) 62 .130 l.587. 300 638 380 9 .091 . 700 
)) 

l> pour constntct ions, etc. 
, > 394 . 000 .j . 4·14.800 323 . 830 5 .5Zl. 700 J71. 6SO 2.850.200 29 . 500 237.500 21. 100 32 . 090 483.tiOO 734 . 030 11 . 456.900 

2 19. 700 

Pierres à aiguiser )) 11..5.230 2. 144 200 > » 26 . 9 .j O [11. 600 112. 880 )) 141 . 700 343 600 
» » 280 . .J OO » 

T erre p lastique pièces 1 880 JI . 600 
1 

14 1. 700 .J . 399 . 300 10 .6-10 988 . 900 » 2::io .J .300 268 .080 19. 771. 500 424 . 150 25 . 199 . 000 
)) 

Euri te e t kaolin tonnes 3.500 35.000 » » >" )) l> 
6 . 210 430 .000 4.080 578 . 100 11 .250 1 .066 . 600 

» 

, Sulfate de baryte. » 900 08 . 500 )) » » » » > » )) 

» » > » 

1 

Craie, marnes pnur fab .· · · · · · . » » » 2 , 189 .280 18 . 439 . 000 682 . 670 3. 114 . 500 235,650 2.4·18 .600 
)) » 3 , 140 . 400 24 . 133 .300 

t 1qucs de · 
» » 

C11mm1 (1) . , cin1e i: t, etc. )) 32 .800 13 1 .20° 949 .460 153. 829 .400 )) » » 1 . 1 OO 95 . 000 950 . 560 163 . 924. 400 

Ocre 

)) )) » 

> » 20 10'7. 200 1. 570 158 . 800 
» )) > » )) > » 5.600 l . 090 

Gravier. \) 460 46.000 l î. 730 418 .400 6 19 . î OO 
» » 48 . 870 1 . 038 . 100 

» > 3 1.J.10 )) » 

' 
Argile il br iques . M3 )) » 6 .500 78 . 000 24.200 213 .400 

» )) 30 ,700 291 , 400 

1 

11 

)) )) l> » 

M3 » » 

Valeur totale . ~ 
483.531 . 700 156 . 244. 000 4.478 . 800 21 . 468 . 600 163 . 496 . 500 895 . 386 . 700 

1 Cette rubr i .. fran cs 66 . 167 . 10° 
( ) 'IUC n indique que la proJ . r lu fu bn cation du cime nt nature l (y co mpris éve ntue llement'une certa ine q ua nti té de c im ent a r uficiel Produit par ces m êmes installa t ion s) . 

uct1on des ~ ca lc u•f 
, Ours an nexés a ux ca rr iè r es de 



'l'ABLEA U N° VI 

FABR.IQUES DE COI<.E 

1929 
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FABRICATION DU COKE 

Disrict de MONS District du CENTRE et de CHARLEROI 

A. Consistance des usines à coke 
le 31 décembre 1929 

=:...= ==== 
Charbonnages 

princ ipalement 
Charbonnages 

Nom~re d'usin es en activité 
9 

12 

376 

li 

18 

616 

» de batteri es en o rdre de marche . 

» de fours » » 

B Activité pendant l'année 1929 

Nombre moyen des ouvriers occupés • 
826 

330 

923 

» » de fours en acti1: ité (1). .t94 

Consommation de houille. j belge . tonnes 
étranger. » 780 .720 

2 1. ; go 
802 .510 

1 OSI . G50 
. 4.910 

l cokt: lavé . 

coke mi-la,·é 

coke 1·011-lave 

tota l . 

pc1i1co ~e 

1 tota l . . » 

l quanti1 é. . to nnes 
· valeur gl .. bale. fr 

\"al. à la tonne . fr. 

j qu~• . tité. . tonnes 
· 'a leur globale. fr. 

/ va l. à la tonne. fr. 

· I q(1a ntité. . tonnes 
valeu r globa le . fr. 
val. à la tonne. fr. 

J quant ité. . to nnes 

1 
va ·cur g lub11 lc . fr. 
val. à la 101w e. fr . 

159.290 
39 .603 ! OO 

247, î O 

390.\l50 
7 1 . 5G·l . 900 

IS:l, 10 

11 . 120 
1 . 983 . 300 

178 .80 

561 .960 
11 3 . 156 .300 

20 1,40 

1 . 086 . 560 

102.600 
23 049.000 

. 22~ , 60 

604 . 170 
11s.01H .500 

195 . 40 

53 .950 
l o .oos.200 

186,GO 

760 72o 
"(SI . 198 : 700 

198,75 

5 
g < grési l 

~,.cendrées 
l qua ntité. . tonnes 

'a leur globa le . fr. 
nt!. à la ton ne. fr. , 

l 
q11w11i1é . ton nes 
\"al eu r globale. Ir . 

a-1.320 
ti.475.700 

2 17,80 

3!) . 7f>0 
8 060 . 200 

·202 ,so 

8.r1" 
P. no 1 321 . 200 

gaz (2) 
1 

1 sulfate t!'ammo nia­
q ue (3) . 

benzol 

goudron . 

l 
. ! 

val. à la tonne. fr. 

quan1i1é. . toniws 
valeur g:o bale. fr. 
""!. à la tonne f t. 

1.682 . 200 · 164,94 
172,88 90 . 180 

9 .380 ~6 1 ooo 
613 . 300 

1 · ~1.50 
65,ilO ~ 251.o20 

quantité. . . 1113 
0 

•l:>· 
6 

500 
valeur globale. fr. 9 532.80 12 ,405,27 
,·alcur au 1113 • fr. 1 . b~f~900 l Û 220 

' quantité . . to nnes 9. 030 "700 
. ~ valeur glob~ l e . fr. 12 .353,900 14 . ~~!;90 

fi va l hlatonne . fr. 1· 
5 

.. 19
0

0
0 

1.368,10 
quanti té. . tonnes 55 G 
\. 1 1 4. 620 J l .4 . . 60 · ·u cur g obale fr 86 
va l à la tonuc. rr: 9 . 238 .500 2.0 1 0 

t. 9g9,60 22.~u50 · l qL~anti té . . ton nes 18. 960 9 790. ;O 
'"" eur glob:ile . Ir 7 8 O 4~0 , • 
va l. il h to f · . 7l.20 

' nne . r. 415 10 5. 
( 1) Nombre tota lisé des journées d e . ' , ·visé pnr '.!6 
(1) Non u1ilisé à fa fabri 1. 

1 
mar..;he pour 1 ensemble des fours, d,t 

'> , ' ca ion t u coke 
(~) 1 ro"cnant des eaux am · · 

· • mon 1acales recuperees. 

Usines 
Mctallurgiques 

8 

15 

672 

9-12 

663 

1 .225 .830 
8 18 120 

2 043.950 

188.530 
34 .642 . f'IOO 

183,75 

I.11 1. 080 
2 15.625. :oo 

194 ,60 

220 .800 
4u.575 100 

183 ,80 

1 .520.410 
290 .843 . 100 

191 ,30 

43 . 650 
7 .326 .100 

1 67 .~0 

10 . 270 
1 , 493.200 

1•15,40 

40 .690 
2.740.800 

67,35 

147. 939. 100 
24 .558 .700 

0, 17 

20 .660 
28.254.700 
l. 367 ,60 

7 .910 
16.990 .900 
2 .1 '18 ,00 

46 .3 10 
20.300 . 000 

438,30 

District de LIÉGE 

Usines Métallurgiques 
principalement 

6 
22 

716 

1. 548 

698 

602 .530 
1.5-19 .680 
2 . 152 . 210 

1 .230 
24 1 . 900 
l Pô,65 

1 .561 . ô30 
29 l. 365. "700 

186,60 

1 .562 .860 
291 . 607. 600 

186,60 

80.67(.\ 
13.P88 . 4-00 

173,40 

360 
46 .800 

130 

88 .290 
5 .437. 000 

61,6ù 

187 .122 .l(IQ 
29. 610.700 

0, 15 

22.880 
32.445.400 
l. 418, 10 

11. 730 
31 .619 .100 

2 .695,60 

50 .060 
18.700 .000 

373,55 

1 

PROVINCES 

du 

NORD 

10 

20 

677 

1 . 747 

6ï3 

222. 160 
!. !)25.010 
2. 147 . 170 

185. 140 
35 402.400 

191, 20 

1.360.670 
267 .4 12.600 

196,50 

1 .545.810 
302 815 .000 

195, !ltl 

42.810 
7 . 735.001) 

180 ,70 

15 .520 
2 . 167 . 000 

139, 6ù 

46 . 450 
2.6(13.090 

56 ,00 

203 .177 .860 
4\l.056 .500 

0,24 

22. 550 
29 .3 16 300 

! 301.·IO 

12 . :{:'IU 
21 . û22 .500 

1 . ï50 ,1'0 

56 . 3:'>0 
lH. 276 900 

342, 10 

LE PAYS 

44 

87 

3.057 

5 .986 

2.863 

3 .912 .890 
4 .319 .510 

. 8 .232 . 400 

f;37 .390 
132 .939 .300 

~08 , 55 

5 .028 .500 
964 .049 800 

191 , 70 

285 .870 
52 631 . 600 

184' 1() 

5 . 951 . 760 
1 . 149 . 620. 700 

193, 15 

241 . 200 
44 ,585 . 400 

1 84.~0 

43 .890 
6. 71 0 . 400 

152 ,90 

204 990 
12 .958 190 

63 , 20 

593 .023 .780 
116 .826 . 600 

0. 19 

85 .340 
117 . 065. 000 

1.371 ,70 

42.100 
90 .926 .600 

2 .159, 80 

194 . 430 
75.938. 200 

390,60 

Il 

.1 
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TABLEAU N° VII 

fabttiqaes d;agglomé11és de houille 

1929 

----



F ABRICATIOt-GGLOMÊRÉS 

1 

' 

1 
Couchan t de l\~ons Distr{ District de Charleroi District de Namur Distr ict do Liége Le Royaume 

A. Consistance des fabriques d'agg1om6rés 
le 31 décembro 1929 . 

Nombre de fabriques en activité. 2ti 3 12 47 

Nombre de presses. 22 Ill 
.( 65 7 

B. Activité pendant l'année 1929 

Nombre moyen des ouvriers occupés 71 3 
9 - 2 11 1 . 174 

70 
~ ::> 

Consommation 

) 
beige . tonnes 967.960 65.350 369 .0lù 803. 720 

de 
112 .550 

houille étrangère 23 .160 
5.330 28 490 

)) 

totale 65.350 374 . 340 t . 832.210' 
» 112 . 550 

991 . 120 

l 
• 

Consom mation 
belge 

)) 41. 090 1. 290 13.920 75 . 630 

de ·' 
4 . 140 

brai ctranger 61 .690 5 .050 19.:330 11 0 . 910 
)) 8 . 410 

to tale 102 . 780 
. 6 . 340 33 . 250 186 . 540 

» 12 . 550 

Produciion de 

) 
quantité . 8 18 .510 

370 . ·160 t . 633 . 740 
» 12·1. 730 

briq uettes valeur globtile . . fr. 61 145. 085 .400 
68 .'l 72 . 900 297 . 269 . 500 

22.481.:ioo 
valeur à la tonne 177 ,25 

184 ,8(} 181 , 90 

> 180,24 

l Production de l 
quantité. . Lonnes 

27fi.3 0 71 .680 36.510 384 . 370 

360 
bou lets valeur globale. .. 0 . 711. 700 10.085. 700 7.276.800 58 .230 . 200 

. fr. 82.800 
,·al. à la tonne. 147, Sù H 0 , 70 199,30 151 , 50 

» 230,00 
q uantit ê. 1 . 093 . 890 

71 .680 406 . 970 2 . 018 . 110 

Producti on lotule 
. tonnes 125 . 090 

valeur globale . 
10 . 085 . 700 75 . 749 .700 355 . 499 . 700 

fr . 6 185 . 797 . 100 

22 . 564 . 300 
val. à la tonne . 169 ,80 140 , 70 186, 10 176 , 20 

» 130 , 38 
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TABLEAU N° Vill 

INDUSTRIES METALLURGIQUES 

HAUTS-FOURNEAUX 

1929 



Nombre d'usines actives . 

Nombre de hauts-f~urneaux en état de marche. 

Nqmbre totalisé <le jours de 
fourneaux divisé par 365 marche de l'~nsemhle des hauts-

Nombre mo)·en d . es ouvriers occupés. 

Consommation 

. 

1 

~ belge . 

de charbon l. étranger 

. total . 

de coke 

belge 

étranger 

total 

de briquettes (d'origi ne belge). . . 

d'autres comb•tstihlcs (d' .. 
. origine belge) 

de minerais de fer 

de mitrailles de fer 

de scor ies r · ·d . . . 
. • es1 us du .11 

1 

pyrnes et autres ré "d gn age 
SI US 

de minerais de . · 
manganëse 

' 

des 

J 
fo111c de moulage 

phosphorcu~e 

Production ) Fonte d'a;nage. . 

hématite . 

mer 
Fonte pour acier Th 

to nnes . 

» 

> 

)) 

> 

)) 

» 

» 

» 

1 '°"" ''""d" ,,~: . 
01nas 

Font es spéciales ( . . . . . . . . 
sp icgel, ferro-

mang1ncse, etc.) 

Prod1.1ction total e. tonneb. 

GROUPE DE CHARLEROI 1 

9 

20 

27,S 

3.549 

5.820 

-190 

6 . 310 

1.918..!60 

230.530 

2. 148.990 

5 .9 10 

1.210 

5 289. 750. 

423. 130 

J6 t. 800 

69 .240 

-valeur 

Valeur globale à la tonne 
Quantités 

fr. 
fr . 

tonnes ~ 
» 

» » 
> 

» 
,. 

)1) 

> 
l> 

)1) 

» > 

l .263.555.600 
579,90 

2. 178.910 
> 

> }) ------ :...---- 579,90 

2.178.910 1.263.555.600 

-------------------~~ 

1 

-
-

GROUPE DE LIÉGE SUD DE LUXEMBOURG LE ROYAUME 

4 3 16 

22 8 59 

21,2 7,9 56 ,9 

3 . 26.f 890 7 .703 

55.350 ' 6 .130 67. 300 

350 1 . 080 1.920 

55.7()0 7.210 69 .220 

1 .536.770 2î6.420 3 .731 .650 

54.500 193 . 270 478 .300 

1 .591.270 469 .690 4 .209 .950 

î!O 1 .330 7 .950 

1 . 150 » 2 . 360 

3.810 840 1.199. 970 ' . ' 10 .300 . 560 

183.650 27 .980 634 .760 

310 . 040 ! l .010 482 .850 

64,290 12.530 146 060 

Valeur Valeur 

''''"' ''"''' \· :·;"· Quantités 1 Valeur globale à la tonne 
Quantités Valeur globale à la tonne 

Quantités a onne 

tonnes fr. fr . tonnes fr. fr. tonnes fr. fr. 

> » » 115. û30 6ô.145.800 575,00 115 . 030 66 . 145 .800 575 ,00 

32 :800 21.706.200 661,80 > » » 32 .800 21 .706 . 200 661 ,80 

41. 340 27. 90 1. 500 674, 90 > 1> > 41. 340 27 .901 .500 674 ,90 

> > 
> > » > > > » 

l.414 .010 808 409.400 571, 70 244.540 134 . 497 .000 550,00 3 .837 . 460 2.206.462.000 575 ,00 

13 . 9(10 l l. 668.2ûû 839, 40 > > > 13 .91i0 11 .668 .200 839 ,40 

l. 5û2 .050 869.685.300 579,00 35\:1.570 200. 642.800 558,00 4 .040 .530 2.333.888. 700 577 ,60 



-

~TABLEAU Jo JX 

---

ACIÉRIES 

1929 

___ ... ____________ _ 



1 
Acié ries nonJointes 

::~-:---~~---------~=-~~..::.:::::_ ______________ J..:.à~d:es~J~1~a~u~t~s~f.~o~i~1r~1~1e~a~u~x~-I 

r:::::::::;~---------J~_:H~Al~N~A~ITT~e~t~B:R~AB~A~N~T~-' 1 LI . - , HAINWT Nomb 1' · EGE et LUXEMBOURG ~.etahli~emmtsacti~. . . -ï~------------~-------E-N-S-EM--BL-E------~~;e:t~F:LA:N:D:R:E~O~C-Cl-DE_N_T_A~L=E-·~----------~~---~--~--~--~--~----~I 
LE ROYAUME 

de mélangeurs de fonte 8 3 
6 14 

de cubi lots . 8 . . . 9 17 

» 

17 

)) 

. 31 

17 

56 

10 

51 :-.!ombre 
de grands convertisseurs ~ 

de pet its convenissems 

de fours Mart in . 

de fours électriques- . ' . 
Nom i•re mo • d } en es OU\Tiers occupés 

9 
Bessemer 

)) 

Thomas 
30 

5 ·" 

)) 

2.538 

1 

be lges Tonnes 2. 140. s:-.o 

93.460 

2.234.310 

220 

de fontes 

de minerais 

étrangères 

to tal. 

d~ riblons et mitr"i llcs . 

1 
belges 

de chnrbons é t rangers . 

tota l. 

)) 

» 

» 

)) 

» 

)) 

Consommation . 

! 
belge . )) 

de coke étr ange r . 

to tal 

1 

! 
belgrs ce . 

con~bu.stibl e~ étrnnge . 
liquides r~. 

• to:al. 

» 

» 

)) 

> 

de gaz 
J d e hauts-fo urneaux l .000 m3 

l de four s it coké . . » 
d'énergie élect riq ue e n m ill iers de l\ w-h. 

Li11go1s d'acie. 1 .w co·11·e · . rti.seur Thoma., 
» » S!lf suie 

» » :iu four éle ·t · c nque 

T o tal. 

66. 160 

29. 180 

'.J:\O 

29.510 

~ 0.:-iOO 

!ISO 

~ 1. îîO 

)) 

» 

» 

2%.3 10 

23 li:'iO 

37. i 50 

Quantlt6& 1 Valeur globale 1 Valeur 
à la tonne 

T onnes /'"r / 
2 0 . Fr. 
. . 3l.350 l .38 1.7lî 5011 G~ f , I 0 

28.730 ?5.610 . :oo 80:1, IO 

» )) 

» 

... 

I 
. ·' 

( 

13 22 

.2 

21 

)) 

15 

3 

3. 094 

l .6'19. 020 

13 .. 320 

1.787 . :JW 

l .5ri0 

29;;.200 

30 . 210 

4.000 

34. 210 

27 .2î0 

:\. 040 

32 . 3 10 

)) 

)) 

)) 

34!). 810 

107 . ~ 60 

41 .!'l'.!0 

2 

51 

3 

20 

3 

5.632, 

3 789 .870 

231 . 780 

4.021 . 650 

1. 770 

361 . 720 

59 .390 

. 4 .350 

63 .740 

67. 770 

6.020 

73 790 

» 

» 

» 

646 150 

131.110 

79 .680 

)) 

» 

2 

803 

5.510 

2 .020 

'.<3.;,30 

120 

54 .~ tcl 

i4 .050 

25 .260 

3!l 310 

3. 460 

)) 

3. 460 

» 

)l 

710 

33 

8 

)) 

38 

5 

2 

5 .1\52 

12.840 

4[.. 140 

57.!!80 

l 850 

57. 370 

19.940 

:l. l i O 

~2 . 110 

12.910 

7 630 

30 .540 

7(10 

700 

)) 

20 .080 

..... 43 

34 

5 

12 .!87 

3.808 220 

304 .940 

4.1 13 160 

3 .740 

503 .210 

93.380 

SI 780 

125 .160 

95 .120 

12.960 

108.080 

700 

700 

646 . 150 

131.110 

100 .470 

PRODUCTION 

~~=====.===r===i1 ~~:::rle 1 y=~aleurF~~1~1 ~===== 
-

1 
1 1 1 

Valeur Quantités Valeur gtobB à la tonne Quantités Valeur gl obale Valeur I 
QuanUte' s V~ITT9~~~ h~ITT ~antl~ V~~r~~~ àg~~~:n:M~~~~~~~~~~~-1~~--~--------+à~~~t:on:n~e ~Q-~-n-llt-~~-h-~_"_r~g-~-~~~~~V~a~~:ur~ à la tonne - 1 j ft ln IOIWC 

-._ 1:r. ·1·0 t\ncs fr. \ Fr . Ton1Tc~ \ F r . t··r. 1· / { 
QTI1\<:,_ .\ {· r. !" r. 

1

1. 682, to • ' 1 ' ' ' ,, i.s% .a1a 2,1;a~naa~~i2 ,\o 
821 ,00 Hi3.0ô0 S;>.5fiO.OOO s3o.zo » )> )> 400 .?.80 ?.29 . 6~1 .%0 'i1'2.?. .?.0 ~ 

9 
» \ - )) )) )) l.025. 0 » » li.7~0 \~ .0% .?.00 • \ 02S<.\O 

- 060 -85-.-5ti_"_· 0-00 830 , 20 ) » --- \\ ~ .~-10_3_. - --·---1---- )} 4.009 \90 .2195986 .400 691 .40 ~ 

l'onn..:~ fr. f r. Tonnes rr . 

561. î21J 1 Oà7 .5?7i.70U 683,60 3.595 .070 2.452 243.200 

208.590 ?18. 428.>iOO 813,tO 297 .320 244 .087 .900 

)3.740 14 .095 300 t .025.!JO 13.740 14.095 .300 

2.710.426 400 
Pièces moulées au c ' . on i e, lls~cttr 

2.062.080 l.41 0 3iïi 600 -:--­
---_:....: _:)84. OO --­!,.:;---l) l ~ -050 l.300 019.800 70;),00 3.906 .130 

10 .869 .500 2.378 ,40 

l 6SB ,50 

» 
' 1 ' 09.850 220.>\9.400~ \ &2 8 1 

i2 . 5~9.ooo~ 19~,40 : ~01 1 ,:5.200\0 4::.:0 

1

~~:: 
2

:~:~~,:~1:~~~:: » » sur sole 
Pièces moulées .· . . 

au four electrin .1lle. 

Tota l . 

4.000 

10. 200 / 
)) 

14.200 

fl.642.500'2 410 · ,G•l 570 

21. G2 l. 1 OO 2 .109, 90 g .1'~0 

)) 
)) » 

31.163.600 ;--1'' 
• 11~ . 60 390 

1 .?2ô.~OO 2. 102,30 4.570 

11. 281). 9UO l.148,80 20 .020 

)) » )) --12 507.700 l. 203 ,80 24 .590 

32 .802 .000 

)) 

43. 671. soo 

4.480 

)) li -·------
1.776 ,00 4.480 12.519 .ooo ~o îl.240\ 228.445 600 3 206 10 loo . ~,0 • • • t i) 284. 635 . 900 2·.837,60 



TABLEAU N° Ï 

INDUSTRIES MÉTALLURGIQUES 

Fa.briques de fer puddlé 

1.929 



FABRIQUES DE FER PUDDLE. 

Nombre d'usines actives a . 
• > moyen d'ouvciers occupés 185 

l 
de fours à puddler 12 

Nombre de marteaux et appareils. assimilables . 6 

de trains de laminoirs 3 

) bolg" . 
to nnes 6 .960 

de fon tes . étrangères > 7 . 061) 

total > 14 020 
Consommation 

) hoo ill< b<lg< > 9 .500 

de combustibles > étrangère. > 60 
. 

total > 9. 560 

Quantités 1 1 Valeur Valeur globale 
à la tohne 

Tonnes Fr. Fr. 

Fers no l 1. 060 1.060 .000 1.000 , 00 
F ers no 3 5 .210 4.583.400 879 , 70 

Production de fer Fers no 4 040 6 46 800 l Ol û ,60 
ébauché Fers no 5 3.580 3.872. 000 1. (181 ,60 

Divers (écrous) 1.640 1 .633 4ù0 994 , 30 
-

Total. 12. 130 11. 795 . 600 972,40 
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TABLEAU N° Xi 

INDUSTRIES METALLURGIQUES 

Laminoirs à acier et à fer 

1929 

1 



Nombres d'usines 

Pi1s 
Four; à .récbaitit . 
Fours à recuire er . 
Marteaux · 

Trains 
de 

laminoirs 
pour 

blooms e1 brames. . 

profilés l gros l rai ~s · · 
divers lrai.ns moye~s : 

verges de tréftfe~ns trains . . 
t61es eries . . . . 

et 

1 
grosses t6les 
1· . 

larges plats t~lles mfi oyennes . 
o es nes . . 

· Nombre 
id. 
id . 
id. 

id . 
id. 
id . 
id 
id . 
id. 
id. 
id. 

To1aJ de~ irains . 

1 :\ombre mo,·en d . 
. es ou,·n ers occupés 

Jiugo1s d'a · 
b 

c1er. 

J 

Joorns e1 l ·11 • 
brames ) J eues 

, ·b r.r Jarge1s 
e .auchés de for . 

1 
mura illes et ' bl . . 

(' hou ilie ri ons . 

. !Onnes 
id. 
id . 
id. 
id . 
id . 
1<.I. 
id . 

' 

.onsommation de coke . : : : 

1 
au1res combus1 i bl ~s .· 

gaz 1 de hau1s-Journcaux ( ·11· 
. . de four• it cc,ke m1 1crs de m~J 
e 11eiq.;1e éJcc1nonc . . " 

1 ' • (m1i11m Kw-heurcl 

aciers l blooms cl billt:u es. 
1 de u1i-finis brames et large1s 

total . . . . 

~cicrs 

ti1Jis 

1nnrd1.11u.ls . . 
p ronl~s sp.:ciaux 
ouutrellcs cl U . 
rails . 
UCCf.!hsoir~s de 1:a il~ 
t \·av<: r,,.c~ . . . 
ba1H.\1\f;CK et U~SÎC\.l'.'\ 

''c:rr;es 
fe111l!ilrds 
rads . 

Ja1p1es p;ars . 
t.:ross~s rôles. 
Ùiles 1111i1 c!llllcs . 

tôle . .; fi nes . 

fers mm.,.:hands . 
profilés s•,éciaux . . 
fers fendus er serpentés 

grosse6 rôles 
tôles moren1.e . .; . 
tôles finé.~ 
fers bauus 
total . 

LAiYf[ N°O IRS J OlN 'l'S A UN IC ACI É RIE T....AMlN OlHB :NO N JOIN'l'S A UNE A C I ÉR ll.C 

H :\I N A U T 
FLA N DRE OCCIDENTALE 

et BRA BANT 

Il 

195 
35 

9 
4 

!} 

s 
!J 

15 
2 
4 
;! 

» 

I · 

L I ÉGE 
et 

LU X EM BOU Rli 

7 

82 
-15 
24 
12 

5 
2 
·I 
8 
3 
·I 
3 
4 

196 

I · 
E:'-ISEM 131.E 

18 

277 
80 
33 
16 

14 
10 
13 
23 
5 
8 
5 
4 

488 

. 1 

HAI NAUT 
et 

NAJ\IUR 

11 

2 
45 

7 
3 

2 
3 

I l 

1 
2 
;, 

8 1 

. ' 

ANVERS 
et 

LIÉGE 

13 

142 
42 

6 

l 
6 

Il 
. 4!1 

~ 

I · 
ENSEMBLE 

26 

2 
187 

49 
3 

6 
2 
4 

17 

1 
13 
54 

338 

I · 

LE ROYAUi'<!E 

44 

279 
267 
82 
19 

20 
12 
17 
40 

5 
9 

18 
58 

826 

26.101 . .. m~·~~r-----~l~---~---~,L~~ 8 .~ I· 
. . . 9 .1 94 . 17 . 581 -1 . 850 . ,, . 

. . . s. 3s1 . · ~~==.==='j===F==~9p=="'7===F===;==~,,,.. 
~, B 

1 
, • • • ~, E' trangers Total Belges Élrango~s Total 1Belges 1' Étrangers 1 Tola] 

S 1 • Otai 9eJgCS --~~--~---+-----..!...--..:...--...!.----..!...--. 
1 

-=-- rotai e gcs Etrangers Tota l Belges Etrangers Total Belges Etrangers T 

Belges Étranger -----~--1r--1----T----T---7----~~--L~ -
1 1 1 ~ )) 51. 050 2 . 120 53.170 3.751.560 19 .130 3 .770.)~(l 

11 897 940 · I I . 930 11. 0 10 1·828·9403 . 709 .870 11010 3·726880 r-1 . 050 2 . 12v 
53 

.__ 9»·1oo 31 . 510 129.990 141 .11 0 211.100 213 . 31 0 11a .4ao 451.)!)
0 l. !!97 9.io » ,,

20 
ios .so

20
o . G

2
9
7

.o
16
4ü 5.450 74 . 490 :44 .32

4
0
0 

36 . 770 1a1 .090 100 .6so 139 . 5 10 240
·
1
17
9

0
0 

.,, ~10 2~:3 1 o 16
4
0 .1

15
2

0
0 15

14
1 .. 

3
5

6
6

0
0 as 200 236.840 1a3 . 3oo 99 . 020 282. a ;

0 74 .280 3 1 .. " 18 . 3 .·o » 21 . 1so 31.1 13 .140 45 . 480 17 .150 - 89 · r.•" 1o » 14 . 360 14. 4so ,, 14 . 45
0 

4 . 580 1J .1 .,1 0 go » » » 90 » so 10.210 :)» . 70 76 120 ,~~·\o » 18 .930 154 . 060 4 . 540 15a . soo 176 110

1 

5 . 000 1 a1.~so 
90 » lO zz .650 I ~~ » » 22 . 110 5-tO 22 .650 1.J:'i . 1:1(1 -1 . 540 . ~~ · 2 1 0 't.~30 

1 

»~ 9tl0 9~.940 18: : g~g 44 . 360 233 . 390 454.420 74 . 020 528 .440 
l ~Î:~;~g s .~r'o 1 ~g · ~~~ '3 : J~g l 2~»110 1st::g 2f~ :~~g 2;. 660 2~~ : ~~~ " Y : ~i~ 22 . 080 Î a8 : ~~~ ~~\;600 -;·· 2~250 90 » 180 4 . ~~gl l ~ : ~~g » 400 t~~oo l 
10 . 370 >> ~ 60 220 280 7. 560 220 7 . 71!0 9

11 
» 

1 
&O 1 . 8 1 O ~ .25 » --.!.---'fo---....;.---;.;.;....:..._..:.:~-:.:.::.:.:;.: ___ :;:.::..:.,_;;~ 

7 .:ioo " 0 27~ 20 . 000 1 .029 . SSO 

l ii-1 ~20 
7fl ,'l ·J'I 

554 51 1 . 009 . 330 ~0.000 4ÎG : 91~~ IG2 . 8()0 
G~ 11\fi ! 't!l · ~ Q - \n(J ~ " 1 1 368.670 

l ~?. , ~7fl 921. 410 5 YJO 03 .1 ~ 
2!'! . '170 

1 1 

---= . . . __.,~! Valeur 1 Q . 1 1 Valeur 1 1 ] Valou. ~ r 1 1 ~ 1 uanlt téa Valeur globale Quantités Valeur globale 

1 1 

v111our Qua11u165 Valeur globale Vn1our 1 V 1 1 ,- - - -- ~ 1 1 ur global• à la tonne à la tonne à la to ti0 
Quantités . Valeu. r globale .. ~ à la tonno Quantités Valeur globa lo à 1; ~:~np Qun1t lll6a Vu leur nlobalr. I Ynlou:-i~nli16' V

3 
e 

0 

---":---..... - ,.... . ..-... i ' zs œn • ~ à ln lo 1~01 Q• J·r. T onnes Fr. Fr. T onnes Fr. Fr. 

16 !1 .5·10 

"f <>1111e·. F . ]"r. Onnes Fr. 1: . ·1· . 
, 1 . · 1 . o n nc• l·r. 1··,. 

0 l 18 . 
170 ;,50 1!'!6 !'!9 1 !};JI) 79!1.7 ~!\ · ~ÔI) 100 . 410.900 8·18 40 
207 .880 rn. 1s~ .300 t:~ o. so . 409.820 2~ " !lH.soo llri2 ' 10 288 .910 236 . 805 . 800 819 , 70 
378 . 430 3 11.177 . 200 a22.zO · .~ .I SO 347 . 358 . 700 ' ' 497 700 421 . 730 . 100 847 , 40 
1 ~ 1 . 1 80 ·l>! U,.<l. ~JUO L.000 . ~f ' 1 ~·: 1,' 0 31H .i00, 4()0 95 l . OO 786 .610 658 535 . 900 837 20 
21R.~20 :!:i1 . 11:13 .io11 1116. 1

1
; ,;· 11110 62 . ~l!!! 111<1 9~>_2 8 

847 . 280 852 . 257 . 300 1 005 ' 90 17::.. 5 1 o J ;, 1. 5,Œ. 80(1 88 ' . 5 " · 800 13 583. o " · 0 3 +3 . 910 317 4 9 • 5 . ' 
105.811) 107. 603 .80•· l. O\'r , l'Ù ?4 .~ïo '58 ' -1 s5'5~~ 9~~ . 00 191 .310 1 69 . i2S · 3~g 923. 20 

1:1 :\80 17.081. 000 l. 276,GO 2 1.290 3 l i s-' 10 l .Oo;i , 90 160 680 166 . 179 . 884 , -
)) " » 81 . 1120 19 · 

1 ·• Il 1 . <l ri 1 . 34 · 6., · 300 1 . 034. 20 
12.r11(J ~1>.:~~:i. ~00 1. 5 1 :~ .30 lï.ilSv 

27
.388 . ;:iOu 9Hfl, JO 81 92g -18 . 248 .700; ,39 1 70 

î~ .'l:ïn , 1 r11r1 .. ,oo !'J07. 1n l!l l t !irJ 104 . ~a~. 1 00 1.r.2K,-:-o 23 · 490 19 38a . s oo 969• 10 
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)) 
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)) 

)) 
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» 
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)) 

» 
» 
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» 

14, 820 

» 
» 
)) 

)) 

» 
)> 
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23.sB 

» 

)) 
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71 590 

9 . 540 
2 .630 

12 .570 
2 . 580 

400 
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22 . 420 
)) 

74.250 
54 . 290 
39 . 160 

131 . 960 
)) 

467 .750 
116. 31 0 
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» 
» 
) 

14.820 
) 

136 .460 
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A:\\"ERS 
et 

LIÉGE 

13 

142 
42 

6 

l 
6 

Il • 4!'1 • . . 

l 
' . 

E!\SEMBLE 

26 

2 
187 
49 

3 

6 
2 
4 

17 

1 
13 
54 

-
I · 44 

279 
267 

82 
19 

20 
12 
17 
40 
5 
9 

18 

1 

____ ss ~ 
25ï 338 

826 

3.ô70 ' 
Beiges 1 . 1 , . 8. 520 . . . 1 . . . 26. 101 

-- ,' -E-tr-an~g~er=s~-T~o~ta_l~~~~~~:~~tl ~:::.~~~~l_~~ ' ~ Belges Étrangers Total '-----==, Belges 1 

-·~10 » 1' )) 51 .050 
l.{)u / · 200 31.510 129 .990 2. 120 53 . 170 3.751 560 
i.1~0 ~ti . 31 0 i so .120 J5I . s6o 141 .110 211 .100 273 ·310 

' . ~JQ )> 4 150 14. 360 85 280 236. 840 183. 300 
t 16<1 > 18.930 154 .060 » 14.360 14 .450 
'· ~;. h :22. 2 0 94 . 940 189 . 030 4: . 540 158 . 600 176 . 11·0 » 
~ : 2 .250 4 .060 » ·360 

233.390 454.420 1 s . o~ 
:::-....;;.~-.!.~~,.~+:---2!90Ll_ __ ~-1~8~oJ__:4.10~6oï.J11L.~9 1~0l_~7~4~. o 270 7 . sso » 

1 ~ 
1 

'rABLEAU N° XII 

INDUSTRIES MÉTALLURGIQUES 

Fabrication des métaux autres que le fer et l'acier 

/ 



A. - Fonderies de zinc. 

Nombre d'usines actives . 
Nombre de fou rs en activité . 
Nom bre de creuse1s en se rv ice 
Nom bre moyen d~s ouvri ers occu pés 

Consomma tion 

'.11 inerni de z inc. 
Cra· ses et oxydes de zi ne . 

Houille étrangère . l 
belge . 

Coke 

total 

l belge . 
étranger 
total 

Autres l belge . 
combus- 6tranger 

tibles tntal . 

. tonnes 
)) 

)) 

)) 

» 
» 
)) 

» 
)) 

» 
)) 

Énergie électrique . 1000 Kwh : 

Produc tion 

l quantité . 
Zinc brut val1:ur globale . 

valeur à la tonne 

Poussières ~ 
de zinc ~ 

Cenci ' es 
plombe u­

ses 

quanti1é 
valeur globale 
valeur à la ton ne 
quanti té . 
valeu r globale 
vakur à la tonne 

. tonnes 
. francs 

» 
. tonnes 
. f, ancs 

> 
. tonnes 
. francs 

» 

Litige 

9 
1 ~8 

2"; .1<2 1 
5, '.'64 

31·1.8à0 
18.0?0 

319.340 
l? ï .420 
[15ti. 760 

4.920 
1.620 
6.540 

40 
40 

6.990 

148.530 
628. 701. 200 

4.232,80 
2.350 

9. 8311. 500 
4. 183, 20 

39.550 
7. 614 .100 

192,50 

Anvers et 1 Limbourg Le Royaume 

4 
48 

8. ·197 
1.·151 

102.370 
1.4 10 

\l0.900 
93.270 

184. l îO 
1 . 2 7C) 

1 . 270 

49.370 
208.899.700 

.J. 2:H ,30 
1.41!0 

4.992 .500 
3. 373 , :~o 

21 . •1 0 
3 962 .300 

182 ,50 

13 
236 

36.318 
6.515 

417 220 
19 .480 

470.240 
270 690 
740 .930 

6. 190 
1.620 
7.810 

40 
40 

6.990 

197 . 900 
837 .600 900 

4 .232 ,4G 
3.860 

14 .823 000 
3.870 ,20 

61 .260 
11 .f>76 . 400 

189 .00 

B. - L aminoirs à zinc . 

Nombre d'usines actives 

Nombre de fours j ~ .r;fondre: : 
a rechauffer 

Nombre J e trains de laminoirs 
No b d . . m re moyen e~ ou1•r iers occupés 

c 
.~ 
::; 
E 
E 
0 

"' g 
u 

r. létal · ) ~:~~xb~~t'~~ tt rognu;·es: 

1 
houil 'e. J

1 
~~;~t~gère 
tota l . . 

C / l belge . .oml:-ustibles 1 coke . étranger. 
total . . 

( 
aut res co rn- \ belge . 

bus ti hies ) étranger 
Ener . .

1 
. total. . s•c e ectnque. . . 

Production : zinc laminé l quantitê : : . 
valeur ~lobale ~ 
valeur a ln tonne. 

. tonnes 
> 

" » 
)) 

)) 

)) 

» 
» 
)) 

» 
(1000 '\ w h -) 

. tonn.:s 

. francs 
» 

Le Reyaume 

9 
21 

6 
48 

1. 205 
72 . 120 

240 
i4 .850 
5.200 

20 .050 
80 

80 
390 
760 

1. 150 
t .460 

68 .960 
302 .898 .000 

4 .392,40 

C. - Usines à plomb, à argent, à cuivre et autres mêtaux. 

Nombre d'usines actives. . . . 

~ 
fou rs à sole . . 

Grillage et agglomération . converiisseurs . 
appa re ils Dwight . 

"' ... 
c 

:J 
"' ... 
-a 

) 

fou rs à creusets . . 
Réduction, fusion pour matte fours à sole . . . 

ou pour m étal brut, préci- conver tisseurs . . 
pitation à l' état de cément demi hauts-fourneaux 

pet its fours à manch e . 

) 

fours d'affinage s ur sole . . . ' ... 
u 
c cuves d'élect rolyse . . . . 

Raffi nage et désargenrntion . cuves d~ fusion ou de précipita1ion 8 
"' ·;;; 
c 
0 

con ver11sseurs . . . . . . 
coupelles . . . . . . . . 

• d istillation de l'alliage r iche . . . :.... 
Appareil s pour produits l fabr ication de l'anhydride arsén ieux . 

secondaires fnbric . des •ixydes et sels d'an timoine . 
fabrication de sulfate de cuivre 

Nombre moyen des ?uvri~rs occupés . 
/ m1 nera1s . 

Plombs d'reuvre. . . 
cendres d'usines à zinc. . . . . 

Consom mation ' autr es ~échets et sou~ produits pl.0~11bi fèrc~ 
sous-p1odu 11s argent1feres et aun fcres 
cuivre no ir e t cuivre brut . . . 

, déchets et sous-produit.; cupr ifères 
mattes. 

Belge 

) 

Houille . ton nes 56 .0:'iO 

Cnnsommation 
Coke. . . . )) ôl. 520 

de 
Combustibles liqui-

corn busti bics 
des )) 

1 

-
Autres combusti -

bics » 4î0 

Quantités 

Production : 

Plombs d 'cn1vre ton nes 22.1330 
Plombs marchands » 5!-l.990 
Argent kilog . 110. 790 

Cuivre . 
( cuivre noi r tonnes 8.940 
1 cui vre raffiné. )) 59.280 

Or fin, plati .oe et palladium. . . k·log. 5. 170 
Nickd , étain, anti moi ne et bismuth 10n nes 3.440 
Sulfnte de cu ivre )) 9.920 
Anhydr ide arsénieux, oxydes et sels 

d'an t imoine, sulfa1e de thorium . . )} 

1 
1.870 

Mattes, speiss, plomb antimonieux, 
crasses e t scories diverses . 1.730 

. tonnes 
» 
)) 

» 
» 
)) 

» 
» 

1 
Etranger 

1 

49.!'i70 
3. 11 0 

1 310 

1. 100 

1 Valeur globale 1 
fr. 

102.991.000 
241 . 096. 000 
68.934.500 

140.î·ll .!100 
872 077.500 
123.651 601) 
87.945.600 
40. 6'l3 .1100 

7 .821.000 

5.874 .200 

11 
20 
76 
6 
5 

13 
6 

20 
2 

20 
416 

18 
1 

10 
10 
11 
2 

11 

3.777 
83 .020 
6.510 

59 .250 
61.870 

820 
72 .270 
5.400 
2.730 

Total 

105 .620 
64 .630 

1.310 

1.570 

Valeur 
unitaire 

fr. 

4.505,30 
4.0 l8 ,90 

622,21) 
15.?42,90 
J.J. 711 JO 

)) 

» 
4 ' 096 , 10 

» 

» 

1 
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) 

1 

PERSONNEL OUVRIER 
1
1 

11/============================;=====:========.=============i==~r===============r========.========r~~=;=~~~r=~~~. = 
16 

Mines de houille . 98.32-1 3~ . 857 

,\Jines métalliques et min iëres . 

Carrières 

Fabriques de coke et 1ragglomérés 

Hauts-fourneaux, aciéries , fabriques de fe r et !ami · 
noirs. 

i 
·Fonderies 

Usines à zinc 
- r .ami noirs 

Usines à p lomb, à argent et à autres métaux 

Ensemble. 

. 

li> 

15 .1 0 1 

3 620 . . 

2:! .086 . 
» 

)) 

)} 

. 139 . 143 

610 

5.926 

1. 759 

18 .2!18 

5 .064 

1.023 

307 

65 844 

ET 

3.029 

: . î-17 

2.785 

ISO 

» 

2 9\l3 - --------.:.-:._ 
11.057 ~ 

• · · 24a . s66 . 
. . 

~ 1 

Oloba :e~I 

P RODUCTION VA.LEUR GLOBALE 

============~1==r==,=r==r=~·~~==~t==r===r==.=:r:: -~ 

Production 1 Valeu• globale 1 Production Valeur 
Production Valcurglobale Producllon Valeur globale 

Production Production Production 1 Valeur globale 
1011n<:s f' Valeur globale 

1 fr . 
w nnes fr . 

tonne> 
1 -tonnes fr. 

tonnes fr . ton nes fr. r . 1 Valeur 
~ ton11es globale ' 

~---:---- ---7--- ---:---- » ~ fr . , 

26. 939 930 i-----_ 

1 - - -· 

GZ . 6 lt! · ·l ûO » 
,_ .- .lJ \j . t\60 

3 · 23!1. tiîO » 
503 .770.600 » 

1 Houil le 
-

1 

i\linerais 

1, ;:::uits extraits des carrifres . 

.\nolom érés de houill l! . 
. '"' 
Fv111e 

1•ers finis . 

\ produits fondus (lingots) . 

Acier ' 
( 

Zinc brut 

produits fin is (y compris les aciers de 
moulage). 

Zinc laminé 

Plomb d 'œuvre 

Plomb marchand 

Argent et argent aurifère 

C:u ivre raffiné. 

Nickel, étain, an1i111 i n~ c l bismuth. 

)) .J '3.531 700 

2 .8-1 3.0HO 555 , l (lfl Jl ,0 

1 . 'i39 . -J60 21i9 . tiiL300 

U!i 1. t330 1 136 SG.J.700 

114. 2601 120 .277,üOO 

l. 03ti .720 1 ~l53 . 2l ü300 

» 

1 . 5ti2. 560 

40ti. 9î01 
1 • 502 . o:.o1 

14. 2(l 

156 2-U . OOO 

291 . ll07 . üOll 

îf1. j .J!) . 700 

i'6\l . 1i8?>.30li 

23 .3-'l .2ù0 

x2.96S.ti00 l. (j;,:, !)HO 1. 1 

1 . '" 0 l . ~-"8 . '-, 0 1 .. 1:; 1 9f,{I. 900 • OQO • 65 1 87(). 112 6ù0 ., < 0 V 

)} )) 1-1 8.530 628 . î OI . zOO 

» )) 
» 

1 2.5~0, 
56 .9(12 .500 

i;OO 
13.0601 52 . 183-

» 

)) 

)) 
)) 19 

10 . 61 g .. 300 

-)) 
)) )) 

» 

» 
)) )) 

> 

)) 

)) 

)) 

" 
)) 

>) 

> 

44 .5.io 

12 . ~80 

10.2so 

8 .490 

17 

)) 

l) 

6:l:U00 -1 9.1\50 )) 

·I. -lî8 . 800 » 21.-16 .600 

» 
)) 

)) 

)) 
)) 

» 

OO 
359 . ~i70 200.642. 

)) 

)} 
)) 

» 

!31. 176.&00 201 .810 
)) 

76 H:-17 . 500 
S0 .1 30 

)) 

)) 

187 .657 . '.\00 )) 

)) 

5!> .070 .400 )) 

)) 

..J6 . ù8S . 500 )) 

)) 

55 . 323 . 100 )) 

» 
l l, 928.200 "» 

)) 

)) 
)) 

» 1 )) 
1 1> 

» )) 
)) 

Iti3 . .j 96 . 500 )) 

)) 

» l .5-15 .SlO 
)) 

7 1.1i80 J0. 01'5 .700 » 

)) 
23ï. 2 0 

)} 

22. 185 .800 » 
2 1. 3 0 

- )) 
. 228 . -120 

)} 

JO .Sfl0 .10 . 28 1. 1 OO 20s .. 120 

)) 
.J . \110 

)) 

» 56. tiSO 
)) 

» 
I> 

)) 

38 . 4-10 
)) 

» 
75 

» » 

l 
Ml. 2P0 

» 
» 

3.HO 
1 

. 
l) 

)) 

fl6 . 1 
G-;- · 10o 

15.ooo 302.s 

)) 

126 . Ci 

1-12. 7 
~0 . 300 

007 l oo 
Hl!1 

21 

2-17 

159 . 

.J{l 

872. 

87 . 

35!) ,, ... oo 
2~1 · 6oo 

4.307 1 
169 . 650 . oa.600 

13. 121.200 
>) 

S .95 1. 7Go 

2 .018.1 10 

4 .040 ~ 
:13o 

l sa'.'°460 

4.022 .930 

3 . 214 . 920 

197 ·900 

68 . 960 

22. 860 

59. 990 

111 

S9·28o 

3. 440 

895.386 .100 

1.149 62 1 
0.700 

355.49~ . 700 
2 333. 883 700 

165 844 6 1 · Oo 
2.81 o 081 i 

700 



Mines de 

~lines mé 

Carrières 

Fabrique• 

I
l Hau~s- foq 

noirs. 

Usines à 2 
1 -

Usines à 

1 

j Houille 

~I i ne rais 

Produits 

Coke 

Agglome1 

Fonte . 

t•ers finil 

\ 1 
Acier 

( 1 

Zinc brut 

Zinc !am 

Plom b d. 

Plomb nl 

1 Argent et 

r:uivre ,J 
"lickel, 1 

' 

TABLEAU N° XIV 

MINES DE HOUILLE 

Accidents survenus en 1929 

• 

.. 



t. l ines de 

.\lines ml 

Carrières 

Fabrique 

Hauts-foi 
noirs. 

Usines à 

Usines à 

= 

Houill t; 

~lin.:ra 

Produit. 

Coke 

:\gglol'l_l 

Fo 111e 

t• i:rs 

Acier 

Zinc 

Zinc 11 

Ploni 

N ATU R E DES ACCIDENTS 

Accidents survenus dans l à l'occasion de 1 ar les · 1 1 
les puits, . tourets ou la translation P ca ' es, cages, cuffats, etc. 

d
?esc.endenes servant des ouvriers par les e'chell 
acces à l' · · es . aux travaux occasion de l'extraction Je cÎ . • . . • . 

souterrains (!) . par èboul cments chute <l ~pro u11s . . . . 
. . dans d'autres cir~onstan~e: (~t~res. ou. de _wr!)S ~ur~ 

Accident~ su_rvenus dans l par remploi j des ~àbles . . . . . 
les puits llllérieurs 'b des echellcs . . · · · 

par e oulemcnts chutes d . · · . . . 
. dans d' autres ci;·~onstancesc {~)iei:res. ou_ de corps durs 

Acciden ts survenus à l' .- . . . . . 
dans les l o~casion de la c1rcL1latio n des ou,·r· 

~ cheminées d'exploitation ~:~se~~~~rmesen!s. chutes de p ierres o~e~!·cor.ps ,·,, r~ 
cd circonstances (2) • . . -

... ~ • 1 dans .les tailles, travaux r. .. . . . . . 

E 
honzontales o u 1·n 1. . P epai ato1res et naleries 

boule l' . c rnees e n v · " : ~ 
1 

ments, y compris occ;i s1un du travail d'aba ~ 1 ne. au co urs ou a 
'tl es chutes de pierres dans les ga ler ies en , . ' tai:;e o u de creusemen t . 
â ou de blocs de houille en arrière du fron'i~llle.' h~nz.o111.ale~ ot'. in~Jin.ées: 
-~ " 

1 
~ans les J audcours ou .à l'occasion du t rava i l 

'4l 1> 1 enes en roche/ e creusement . . • . . . 

~ ~ ~, j ~ en arrière du front 
..; ~ n· I Il auxcoupsdem· 

-<11 ~ .::i ·;: egagement n am ma- aux . mes . - . . . . . . 
Ill -:; "-cr. normal ti o ns dues d·, . appareils l ouve1 tures de lnmpes 

' 

.., -g g ~ ( . ecla1rage 1 Défectuositcs, bris . d.::. 
~ <. u:: . Asphrx · a des causes d1,·erses où inconnues. 
'tl i:î. IrruptJOns J J•· - i e~ . 
.,.. s b' . . 1nRama11ons g u Jtes su1v1es d'asplll· . · · : : · . . . . . . . • · 
~ A . . xies, de pro1ec11 o ns cle charbon ou de p ie rres, e tc . 

sphrx1es par d'aut 
Coup's d'eau . . res gaz que le grisou 

Emploi des explosifs 1 Minage . . 
Autres causes 

1 
~ 

su r voies de niveau ~ 
Ci.rculation des o u peu inclinées 

ouvriers et transport où le 1 rans port se fait 

des produits ( l s11r V<•ies inclinées 
o ù Je 1ranspo~t se fait 

1 
Emploi des machines et appareils mécaniques 
Electrocution 
<:a uses d i ''erses.{~) : · · · · 

par hommes. 
pur chevaux . 
par locomoti<'<S .... 
par cf1olcs ou cha1nçs . 
par hommes el ch~, ·anx 
par tre uils ou J?oul ~es 
par trn cti o 11 m e ca111que. 

T"lnrt.\' pour lï11tél'ie11r 

Accidents 

j 
Ch u11:s clans les pui1s . . . . · · · 
Manccuvres des véhicules . . . · · · 
Emploi de machines et appareib mécaniques 
Electrocu tio n. . . . . . · · · · 
C:auses diverses(~) . . . · · · · · 

à la surface 

7 ·01n11x pour la s111:;n1.:e 

inr1::rie11r 
Nombre (fo111•riers occupes 1 surt'ace . 

H11sc111ble 

,Vombre de journ ées de prése11.;e 
( inrérieur · · 
/ inrérieu r <:t surface 

de l'inrerieur . . . ·face. 
de /'intérieur er de la sui . de r11e·s oar J0 .000 oul'riers Proport1011 ~ 

- . . 1 000 000 de 1ournécs de travail 
Proportion Je wcs pat · 

• 

j 
inrérieur · · · 
intérieur er surface 
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OBSERVATIONS 

(1) Les accidents survenus aux ouvriers 
d u jour occupés à la recette, sont rangés 
parmi les accidents de surface. 

(2) On a excl u de ces subdi visions, les 1 
accidents dus aux cxplo~ions de grisou, at~x i 
asphyxies, aux coups d eau, etc.' compr!s 
respectivement sous leurs rubriques spe· , 
ci ales. 

(3) On a écart~ le~ déc.ès dus à. ~es causes 
pathologique~ a11~s1. qu aux su1c1 d~s <::es 
décès se sont eleves a 22, pendant 1 annee. 



TABLEAU N° XV 

APPAREILS A VAPEUR 

Réoa.pitula.tion au 31 décembre 1929 



RECAPITULATION DES APPAREILS A VAPEUR EXISTANTS AU 31 DECEMBRE 1929 

1 LIÉGE LIMBOURG LUXEMBOURG 
1 ANVERS BRABANT FLANDRE OCCIDENTALE FLANDRE ORIENTALE HAINAUT NAMUR LE ROYAUME Moteurs 

- - - -------------- -=--= compris --- - - - ---

Moteurs Générateurs Moteurs Glmérateurs Moteurs Générateurs Moteurs 
Générateurs Moteurs 

Gé nêrateu rs Moteurs Générateurs Moteurs 
Générateurs 

Moteurs Générateurs Moteurs Générateurs Moteurs 
Générateurs dans ia i:écapitu-

1 DESTINA'l1ION DES APPARBlLS de vapeur de vapeur de vapeur de vapeur de vapeur de vapeur de vapeur de vapeur de vapeur de vapeur lat1on c1-co11tre 
et destinés à la 

1 
j Pui}ï~ance 

-- production <le l Puissance 1 Surface 1 Puissanc• 1 Surface N b 1 Puissance 1 Surface N 1 Puissai:ce 1 Surface Nombre' Puissance 1 Surface 1 1 Pui.,ance l Surface 1 Pnissancc 1 1 Surface 1 S1.rfacc 1 Puissar.cc 1 Surface . 1 Puissance 
1 FlUrfoce 

Nombre )[ombre de chauffe )(ombre t'D Kwh :Nombre de chauffe om re Nombre ùechaulfe ombre Nombre de chauffe Kombre dcchauffc ::-!ombre K Nombre de chauffe Nombre N cm bre de chauffe Nombre[ '.'!ombre de chauffe Nombre NO rn bre de chau!Ie Kon1 L1re l\ ombre 1 de chauffe !'électricité 
en Kwts en mz en K\vts en m2 1 en Kwts en mz en Kwts en m2 en wt~ en nu ~n Kwts en m2 en Kwts en 1112 en Kwts en mz en Kwts en m2 

1 en mz 

11 1 1 
1 

1 

1 ï9. 773 876 118 .81 t 83 
1 

17. ~~35 3~9 -!(\. 001 u.893 

1 

9 2.473 
6 .. 1 

) 
Extraction. » » » » » » » » » » » » » » » » 221 Il )) » )) » » )) 27 4.459 824 105.474 1.262 169.274 » )) 

,tl ... 4871 ni .... Epuisemel1t » » » )) » )) » » )) » » » )) » » » 41 4.4?3 15 1 .3\i l 36 2.382 )) » » » » » » » » :.. )) )) » » 77 6.845 15 1.891 2 
.... ::i 

rn·G:> "d Mines de lwuille. 
<I> ... 0 Aéragc. )) » )) » » » » » » » » » » » )) » 129 11.383 3 3ü0 38 2.390 » » » » )) » » » » » 3 150 » » 170 13.923 3 300 1 166 
i! <t) a 296 .2841 

~ :5 ~ ( Usages diven;. » » » » )) » }) » » » }) » » )) » » 80i 210.ii18 3[)4 71.487 304 72.602 83 15.291 109 8~ . 915 86 23.1>73 » » » » 20 3.08!) 7 949 1.240 375 .484 530 111.300 225 

't1 .~'CS Fabrication du coke et des agglomérés de houille 13 2.167 18 

1 

3.05;} » » » » 35 1.836 ;35 4 . tin 10 490 4 463 241 4.514 135 18 .41S 60 

1 

864 57 7 .7G8 » }) )) » » » )) » 2 5ù 3 2!Ji 361 9.921 252 34.679 10 2.783 
R .. R 
~~o Mines métalliques, minières et préparation des minerais » » » )) » » )) )) )) » » » » » » » » » » » 31 5.585 23 2,7g7 » » » » » » » )) » » » » 31 5.585 23 2.797 3 4.350 ...... .. ... 

~ni Carrières et industries qui en dépendent . 3 286 3 248 24 l .818 38 2 .142 » » » )) 2 52 2 20 263 41.321 243 23 331 70 3. 20-1 58 2 269 5 29') 4 1 185 12 576 13 538 48 2.290 47 2 . 023 422 49.769 408 30.756 59 34 . 703 ., ... 
Industries ) Etablissements soumis à l'A. R du 10 octobre l 923 40 18.884 44 6 .480 Hl 6.526 26 2.170 2 55 3 75 ' 220 74.096 32û 52.310 2;)7 57.874 347 47.600 30 G.320 32 3.572 31 26.359 42 10.593 li 2.2ù5 12 1.190 610 191.81.9 832 123.990 110 105.905 

1 

» » » » 
métal-

Autres établi>sements 32 3.78ô 69 7 .772 
1 

87 6.602 118 6 . 723 21 883 23 944 29 3.636 42 2.749 370 19.367 260 18. 701 192 12.808 207 14.571 4 251 5 240 3 68 ·l 126 26 1.545 28 J .883 764 48.946 756 53.709 68 16 2161 
Jurgiques 

Verreries, cristalleries et fabriques de glaces_ 8 1. rno 17 l. lt4 
1 

)) )) )) )) )) » )) » » » » » 4t3 11 .085 104 10,330 lû 8ô3 28 2.685 » » 2 270 » » )) » 39 26.813 134 lil.937 105 39 . 891 285 33.346 16 13.4991 

Industrie céramique, briqueteries, tuileries, etc. j8 6.304 131 9.\168 J). 1. 143 11 961 62 3.101 64 2.6'.27 13 925 14 700 52 4.607 71 5.121 16 l.f\55 14 1.077 7 252 10 338 1 38 l 28 12 932 lS l.053 252 18 357 334 20.973 27 3.83~ 

Fabriques de produits chimiques, etc . 122 J:J 101 no 11.777 116 7.787 lzO 8.14) 9 406 9 480 49 3.î9f. 47 2 872 97 7.390 107 10.243 10 14; 16 558 9 2.307 22 2. 115 12 411 12 1.113 37 8.351 43 6.364 441 43. 726 486 43 . 667 44 18.496 

Travail du bois 3; l.651 62 4.822 71 4.116 82 4 945 î6 3.706 76 4.110 64 2.'i33 69 3.0u5 61 1.990 63 2 .417 42 1.581 45 1 511 13 658 15 914 rio l .414 52 1.355 31 1.;,01 31 1. 461 445 19.350 495 24.590 26 2.004 

"' lndu_stries textiles 41 1 .2i2 99 5.853 155 11.358 275 18.461 400 19.666 390 21.770 431 65.517 622 8L062 ()2 4.279 74 6. 164 217 17. 833 327 :~:!. 192 )) l :~2 9 1. 159 16 1.991 1 .315 121 .084 1 804 174 . 125 42 2 933 
Cl 

)) » » » » 
UJ 

1 
.. 

Exploitations et industries agricoles . 748 1.366 230 3.519 258 5.2(11 228 3 . 153 224 3.080 91 1 0!39 91 1.267 204 2.116 204 2.247 15\l 1.469 1[)9 1 -~199 36 59x 37 659 10 85 JO il3 73 752 73 732 1 069 13.529 1.109 16.124 13 562 
Cl 38 53 > :a Mouture des céréales 26 2.329 33 3.582 82 9.678 tl2 9.128 96 1.69! 96 1 .665 84 2 . ;'>78 81 2.249 21> 2 . 389 34 :~.500 19 1.471 21 1.403 2 31 2 42 2 60 2 73 3 421 9 618 339 20.918 360 22 260 23 4 . 1771 
Ul 

1 

37 <I> Malteries, brasseries et distilleries. 86 1. 51'>4 116 3.283 2;!4 12 .922 256 l 7 .137 146 2.8ô4 138 4.37S lS'i 3.269 191 5.894 254 3.121 249 8.499 43 667 46 l.929 3() 510 1 .469 9 78 10 289 36 319 28 710 1.015 25.672 1.071 43.619 38 3. 7151 .... .. 
10 Fabriques de sucre . 25 1.19..1 27 4.013 1 

11 5 13.466 llO 15.960 10 31>8 8 l.160 63 5 .036 66 9.863 270 10.993 150 2-i.859 2 10 11.012 93 20.180 73 1. 704 23 4.294 » » » » 22 !175 21 2.773 778 44 .737 498 83.102 66 9.423 
;:! 1.689

1 

'CS Fuhriques d'hcile 10 3.185 21 2.3()7 
1 

14 25-1 19 775 28 2.013 28 1 . 820 32 1 . 204 32 2.063 5 303 5 221 )) » 2 26 2 35 1 54 )) ,. )) » » » » » 91 7.024 108 7.326 7 
i:l ..... 

Fabrication dL: papier 31 3.028 48 11.403 1 69 1 9.590 101 1 J . 1 C6 1 81 l 3ô 17 1 .294 17 1.278 6 1.054 g J .29û 25 3:386 55 6.274 Î' » )) » » » » )) 10 1.05\1 25 2.828 159 19 492 256 34 . 221 29 4.073 

Imprimeries typvgrnphiques 11 1.094 20 l.fil3 
1 

2 o- 5 195 1 5 1 5 )) » » )) 1 57 1 100 » » » » » » )) » » » )) » )) )) )) » 15 1 .253 27 1.913 1 57 . ' 

1 

{)sin es spéciales '- c]èctricité 
' 

46 45.346 102 25.0·12 
1 

lô8 1:=!6.507 193 4ô.25', 15 l.374 li 723 33 96.959 41 36.498 60 195. !G-t lô7 H.533 74 106.769 121 30.958 2 238 2 226 3 235 6 140 20 28. 9!)1 52 12.2.31 421 611 .583 695 196.656 380 576.955 

lJ sin es diverses 243 7.16:> 270 12.128 800 24.9G6 87~ 36. 8 l~l 190 5.3~>3 181 3.656 273 22.571 313 21.9.25 169 4.567 229 8.381 408 9 58? 536 22.558 41 9i6 59 1 .801 17 269 27 448 51 2 .2il5 i5 3.201 2 . 192 77.734 2.571 110.931 99 24 

ri 1 

Service de l"Etat ~ 
Machines fixes et locomobiles » )) » )) » » » » » » )) » » » » » 3 90 3 158 » » » » » » » » » » » » )) » )) » 3 90 3 158 » 

\ 

) Propulsion . 17 2.304 17 1.475 » » » » 27 04.613 G7 15.595 » » )) » l 58 1 65 » )) » )) )) » » )) » )) )> » )) » " » 45 66.975 85 17.135 39 
1:3a:caux à 1·apeur 

~ C sages divers. » » )) » » » » » » » » » » » » » » » » )) )) » » ,, » » » » » )) )) )) » » » )) » )) )) )) )) 

.s Machine> fixes et locomobiles 
. » 3 185 3 192 5 230 6 

1 

384 )) )) » )) » » 8 415 9 576 
~ » » )) » )) » » ,, » )) )) )) )) » » » » » » » » )) 

bll 

I 
1 Bateaux à vapeur ( Propulsion 229 19.1>86 221 15.&60 31 816 31 1,255 13 536 l:l 576 54 1.933 54 2.::i44 7 1 .431 7 339 79 3.801 n 4 063 1 6 1 35 )) l) » » Il 5!1() li 584 425 28.699 417 24.756 )) 

·~ 
1 » 

Service 1 usages divers. 298 306 ~7 933 84 68-t 799 3 27 3 72 51 1.227 50 l. 45 l 20 1 1 l 2 30 60 285 1 z .499 246 9 .349 
1 

~ des particuliers 
dïntérieur 109 9.050 74 f>.961 li Il 21 !H4 21 » » » » 2 )) 

1 

» 

1 

Bateaux à Yapeur ) Propulsion 134 178.821 381 6-1.394 
1 

» » )) » '76 22 .117 88 9.883 )) )) )) » » » » » » » » » )) )) » » » » » » » » " )) 210 200.938 469 74.277 » » 

\ d<! mer 1 ! ~ sages divers . » )) )) » » » )) » 11 915 11 409 " )) » » » » » » )) )) )} » )) » » » » )) » » » » » » 11 915 11 409 » 

1 

» 

. ) . 
Machines fixes et locomobiles » )) )) )) » » )) » » » » » » )) )) )) )) » » » )) » » » » » » » » » » » » » » "' 171! 5.788 391 23.169(1) » )) 

~"' :;- Service de J' Etat ) 
T .ocomoti ves )) » )) » » )) » » »· )) » » » » )) » )} » » )) » » )) » » » » )) » 4.192 3 022 937 4.192 555.889(1) )) )) 

.... " ~ (1) 1 ); » » » » » » a ...... 
Machines ftxes et locomobiles 44 969 44 1, 147 8 102 8 Y7 2 49 2 45 18 1.424 13 1.154 7 80 7 84 1 4 l 5 1 r, l 10 81 2.633 77 2.571 4 1 .1041 1l-â., ~ Service 1 » )) 1 29 » )) >) » 

1 

o t: des particuliers ( r ,ocomoti ves 254 lti.7~1 254 7 .t)i)4 185 8.436 185 5. 793 46 2.398 46 1.382 148 21.-162 148 7 .727 848 87.662 850 37.520 578 27 .109 590 32 . 076 141 li .192 141 5.(;80 114 !1.153 114 4.093 125 8.165 125 3.844 2.439 262.328 2.453 105.119 )) )) 

1.ocomoti ves routières, rouleaux - compresseurs, voitures 
1 ! 

autornobih s, grues, ex\.·a \'Cl teurs, etc., etc. g 15g 9 81 43 1.135 43 \171 13 317 l:l 261 7 346 
71 1-18 

2 14 2 14 84 1.173 81 712 8 lOO 8 73 li 353 Il 111 37 661 37 ~~89 214 4.257 214 1 2.790 
)) )) 

1.867 ÏÏÎ6.2t8 
--- ------ --- ---· ---- --- ---- --- ---1 

Totaux généraux -fT42 3f.1.195 2.200 210 100 2.4iiT 262.003 2.886 195 .699 --i:6ô1 138.i06 1 .621 83.110 1.6i3 236 .038 4.493 785.852 4.564 472.369 3.093 1434.039 3.407 298. 058 -Sff 120.258 ~ 44.983 276 39.133 305 18.995 6SS 94 .1!41 825 68.662 20 . 727 15 480 590 22 .747 2.157 247 1. 332 1 128.679 

1 

: 

(1) Les apparei ls d~ la Société nationale des Chemins cle fer sont pnnés dans ce•te rnbr:qu~. mais s;u l~ment glob1lement Jans 1" colo nne« Royaume». La puis.;ance des locom >tives de cette Suciété r~ sulte d'une évatuatio 11 faite µar une méthode propre ii celte dern ière, 111é"h.rutie a.ppliquée pour la première fois en 1026. 


